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Ostalo bo zgolj pročelje
Po napovedih Marka Omana, lastni-
ka Riklijeve vile ob Blejskem jezeru,
naj bi vilo vendarle začeli obnavljati
spomladi prihodnje leto. Po mnenju
zavoda za varstvo kulturne dediščine
je zaradi stanja vile smiselno ohrani-
ti le njen južni zid.
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AKTUALNO VREME

jutri: pretežno oblačno
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Snežna kraljica 
očarala otroke
V prostorih Gorenjskega glasa smo
prejšnji torek gostili devetindvajset
otrok, ki so sodelovali na Glasovem
likovnem natečaju Zima, zima bela ...
Otroci so narisali Božičke, dedke
Mraze, jelenčke, snežinke, snežake,
smučarje, angelčke ...
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STARŠI & OTROCI

Delo v gozdu 
je moja služba
"Delo v gozdu mi je v veliko veselje,"
pravi Miloš Benedik, letošnji dobitnik
priznanja za najbolj skrbnega lastni-
ka gozda na kranjskem gozdno go-
spodarskem območju, ki ima za sabo
poučno izkušnjo: čelada mu je rešila
življenje.
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Klavdija strankam deli
nasmehe
Po izboru bralcev Gorenjskega glasa
je najprijaznejša poštna uslužbenka
Klavdija Zorman iz Cerkelj, za njo sta
se uvrstili pismonoši Tadej Žumer iz
Kranja in Bojan Vlašič iz Dolenje
vasi.

Danes bo oblačno. Ponekod bo
občasno rahlo snežilo. 
Jutri bo pretežno oblačno in
večinoma suho. V četrtek se bo
delno zjasnilo. Jutro bo mrzlo.

24

ZADNJA

62 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Triglavski narodni
park, edini v Sloveniji in
eden najstarejših v Evropi,
varuje še zakon iz leta 1981.
Zastarel in neusklajen z do-
mačo in evropsko zakonoda-
jo pa je potreben sprememb,
kar so dosedanje vlade že ne-
kajkrat poskusile, a neuspeš-
no. Prejšnji teden pa je vlada
sprejela predlog zakona o
TNP in ga vložila v parla-
mentarni postopek. Besedilo
zakona, ki skuša doseči celo-
vitost ozemlja in upravljanja
parka, sodelovanje pri uprav-

ljanju parka, doseganje si-
nergijskih učinkov pri finan-
ciranju in vključevanje jav-
nosti v upravljanje parka, bo
državni zbor najprej dal v
dvomesečno javno razpravo.
Predlagatelj pričakuje živah-
no razpravo, že sedaj pa je
jasno, da ga ne podpirajo
nevladne okoljske organiza-
cije. Predlagani zakon sicer
temelji na podlagah iz pred-
loga, nastalega v prejšnjem
mandatu, ki pa se je iztekel,
preden je zakon doživel epi-
log. Besedilo po besedah mi-
nistra za okolje in prostor
Karla Erjavca predstavlja

kompromis med strokovni-
mi in naravovarstvenimi iz-
hodišči ter upošteva potrebe
razvoja, zlasti lokalne skup-
nosti. Pri tem gre za zelo ob-
čutljivo problematiko, pri ka-
teri je treba najti pravo rav-
notežje med varstvom nara-
ve in možnostmi trajnostne-
ga razvoja. Bo v tretjem po-
skusu zakon o TNP slednjič
tak, da bo primeren tako za
naravo kot tudi za ljudi, ki v
njem živijo? Zakon o TNP
med drugim predvideva tudi
selitev sedeža TNP na ob-
močje parka. 

Zakon o parku za naravo in ljudi
Vlada je prejšnji teden sprejela predlog zakona o Triglavskem narodnem
parku in ga vložila v parlamentarni postopek. Besedilo predlaganega 
zakona končno upošteva tudi lokalno prebivalstvo, menijo v Bohinju.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Kakih petdeset
protestnikov je pri tem pod-
prla tudi okoljska organizaci-
ja Alpe Adria Green, organi-
zator protesta Tomaž Vrabič
pa dodaja, da imajo tudi pod-
poro Zveze ekoloških gibanj,

Gorenjskega ekološkega druš-
tva in Marka Pogačnika. Pro-
testniki so se z verigami 
privezali k drevesom, po Vra-
bičevih besedah pa je želja
obvarovati drevesa le eden od
elementov njihovega prote-
sta zoper občinsko oblast.

Protestniki so se 
priklenili k drevesom
V soboto so predstavniki civilnih pobud iz Škofje
Loke že zarana obstopili drevesa, ki naj bi jih 
posekali zaradi rekonstrukcije Kidričeve ceste. 
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Triglavski narodni park varuje še zakon iz leta 1981. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Rudno polje - Pokljuka je
pripravljena na tekme svetov-
nega pokala v biatlonu. No-
vozapadli sneg organizator-
jem ni povzročil težav, je pa
poskrbel za lepo zimsko kuli-
so, ki je že sprejela najboljše
biatlonce na svetu. Prijavlje-
nih je 158 biatloncev in 136
biatlonk ter 240 spremljeval-
cev iz 39 držav. Danes je na
sporedu neuradni trening,
jutri uradni, v četrtek bosta
obe individualni preizkušnji,
v soboto sprinta in v nedeljo
še tekmi v zasledovanju. Vse
dni bo na Pokljuki poleg tek-
movalnega dela poskrbljeno
tudi za zabavo. 

Bela Pokljuka pričakala biatlonce
Z današnjim neuradnim treningom se začenja program svetovnega pokala v biatlonu v novem 
Športnem centru na Pokljuki. Tekme bodo v četrtek, soboto in nedeljo. 

Pokljuški delavci so imeli v zadnjih dneh veliko dela s pripravo tekmovališča. Trudilo se je
več kot 150 delavcev. / Foto: Gorazd Kavčič
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Njegov sedež je sedaj na
Bledu, zunaj območja parka,
želja lokalnih skupnosti, zla-
sti občine Bohinj, pa je sedež
na območju parka. Minister
Karl Erjavec je ob predstavit-
vi zakonskega besedila še iz-
razil upanje, da bo zakon
sprejet prihodnje leto, ko bo
Slovenija predsedovala Alp-
ski konvenciji.

Kako se na predlog zakona
odzivajo v občini Bohinj, ki
je v največji meri zajeta v ob-
močje Triglavskega narodne-
ga parka? Župan Franc Kra-
mar pravi: "Bohinj nujno po-
trebuje zakon o TNP, ki bo
poleg tega, da bo varoval na-
ravo, tudi razvojno naravnan
in sprejemljiv za lokalno pre-
bivalstvo. Zakon iz leta 1981
je za nas, domačine, nespre-
jemljiv, omejuje nas in one-
mogoča razvoj ter nas poti-
ska v rezervat kot Indijance v
Ameriki. Po trinajstih letih
agonije sedaj upam, da
bomo dobili zakon, ki bo bolj
upošteval lokalno prebival-
stvo. Menim, da je predlaga-
no besedilo končno sprejem-
ljivo, in pričakujem, da bo
takšno tudi obveljalo v zako-
nu. Če ne bo tako, bomo Bo-
hinjci sprožili ustavni spor.
Menim, da je minister Erja-
vec upošteval potrebe ljudi,

ki tu živijo, ki želijo imeti od
zakona koristi: kmetom naj
bo omogočeno normalno
kmetovanje, turizmu pa raz-
voj, saj teh možnosti doslej
ni bilo. Vogel se denimo ne
more razvijati brez umetne-
ga zasneževanja. Zakon
predvideva tudi finančne sti-
mulacije. Prav je, da država
tudi v tem pogledu poskrbi
za TNP, saj je to slednjič na-
cionalni park. Veseli me, da
je predlagano besedilo zako-
na najboljše doslej in da
upošteva Bohinjce, ki želijo
živeti v parku in s parkom ter
od njega imeti tudi koristi.
Pozdravljam pa tudi predlog,
da se v Bohinj, v največjo ob-

čino znotraj parka (predvido-
ma v Staro Fužino), seli tudi
sedež TNP."

Kako pa predlagano bese-
dilo zakona o TNP komenti-
ra direktor javnega zavoda
Triglavski narodni park Mar-
tin Šolar? "Triglavski narod-
ni park potrebuje sodobnejši
zakon in po dinamični pri-
pravi je besedilo pred nami.
Naš javni zavod je dolžan iz-
vajati tisto, kar nam zakono-
dajalec naloži, in ob tem lah-
ko rečemo, da je predlagano
besedilo sprejemljiv kom-
promis, ki se ga bo dalo izva-
jati. V času javne obravnave
zakonskega predloga in par-
lamentarnega postopa pa se

lahko zgodi marsikaj. Če po-
slušate naravovarstvene
organizacije, je zakon pre-
malo strog, če pa ljudi, ki na
tem območju živijo, pa pre-
več. V zakonu je treba najti
kompromis med varova-
njem narave in med razvo-
jem. Kar zadeva naš zavod,
pa bomo pripravili temeljito
analizo tega dokumenta in
dali svoje predloge s strokov-
nih izhodišč in z vidika izku-
šenj pri upravljanju. Predla-
gani zakon o TNP pa naše-
mu zavodu prinaša več nalog
in pristojnosti, zato bomo
potrebovali več denarja in ka-
dra, da ga bomo lahko izvaja-
li," pravi Šolar.

Zakon o parku za naravo in ljudi

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Pomagajmo in darujmo!
V sodelovanju z območnim združenjem Rdečega križa Kranj
smo se odločili, da v zadnjem trenutku pripravimo akcijo, ki
bo osrečila marsikaterega otroka, ki mu starši ne morejo ku-
piti darila ob iztekajočem se letu. Da otroci iz socialno šib-
kih družin ne bi bili prikrajšani za lepe božično-novoletne
praznike, ki v tem ”materialnem” svetu samoumevno po-
menijo tudi zelo draga darila, smo se odločili, da razveseli-
mo tudi te otroke oz. pomagamo njihovim staršem, da jih
bodo razveselili. Da pa bomo to lahko storili, potrebujemo
vašo pomoč. Naprošamo vas, da pobrskate med igračami,
s katerimi se že dolgo nihče več ne igra, ali igračami, ki so
jih vaši otroci prerasli, jih zapakirate in dostavite k nam, na
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v Kranju (nasproti glav-
ne avtobusne postaje). Prav tako bomo veseli in hvaležni, če
boste lahko prispevali tudi šolske potrebščine (te bomo zbi-
rali tudi še prihodnje leto). Če se boste na našo prošnjo od-
zvali, nam igrače in/ali šolske potrebščine lahko prinesete v
ponedeljek, torek in četrtek od 8. do 17. ure, v sredo do 18.
ure, v petek pa do 14. ure. Skupaj bomo osrečili otroke, pa
čeprav z rabljeno igračo, ki si jo želijo in si jo zaslužijo tako
kot drugi. Za pripravljenost pomagati se vam že vnaprej za-
hvaljujemo! D. K.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTON PERŠ iz Kranja.

�1. stran

Ne vem
3%

Nova ureditev 
je dobra rešitev

33%

Dalo bi se najti 
tudi kakšno 

boljšo rešitev 
58%

Situacija sploh 
ni bila tako 

grozna
6%

N = 812

Ali so z uvedbo plačila parkirnine dobro uredili
parkirni kaos v bližini bolnišnice Jesenice? 

Jesenice pajka 
ne potrebujejo

22%

Pajka se ne 
bojim, saj 

vedno parkiram 
pravilno

7%

Prav bi bilo, da 
bi pajek 
odvažal 

nepravilno 
parkirana vozila

45%

Ne vem
1%

Najprej naj 
poskrbijo za 

zadostno število 
parkirnih mest

25% N = 812

Ali se strinjate z načrti, da bo na Jesenicah v
kratkem začel voziti pajek in odvažati nepravilno
parkirana vozila?   

Pokljuka 

Spominska slovesnost na Goreljku

Območno združenje ZB za vrednote NOB Radovljica je v
soboto priredilo spominsko slovesnost ob 66. letnici boja
III. bataljona Prešernove brigade. Na slovesnosti je na me-
stu boja, pri spomeniku na Goreljku, govoril minister za
pravosodje Aleš Zalar. D. Ž.

Sedež Triglavskega narodnega parka naj bi se z Bleda (na sliki) selil v Bohinj. / Foto: Gorazd Kavčič

Matevž Pintar

Tokrat smo se dotaknili
parkiranja na Jesenicah, ki
pri Splošni bolnišnici ni več
brezplačno. Sodelujoče v an-
keti smo vprašali, ali se jim
zdi, da so na ta način dobro
uredili parkirni kaos v bližini
bolnišnice. V letošnjem letu

so začeli delati novi redarji in
inšpektorji. Ali se strinjate z
načrti, da bo na Jesenicah v
kratkem začel voziti pajek in
odvažati nepravilno parkira-
na vozila, se je glasilo naše
drugo vprašanje.

Tretjina meni, da so z uved-
bo plačila parkirnine dobro
uredili parkirni kaos v bližini

bolnišnice Jesenice, 58 odstot-
kov je prepričanih, da bi se
dalo najti tudi kakšno boljšo
rešitev, šestim odstotkom pa
se parkirna situacija sploh ni
zdela tako grozna. Skoraj po-
lovici se zdi prav, da bi pajek
odvažal nepravilno parkirana
vozila, četrtina je mnenja, da
bi bilo treba najprej poskrbeti

za zadostno število parkirnih
mest, in 22 odstotkov, da Je-
senice pajka ne potrebujejo.
Sedem odstotkov vprašanih
se pajka ne boji, saj vedno
parkirajo pravilno.

Zahvaljujemo se vsem, ki
ste si vzeli čas za našo anketo.
V prihodnji številki bomo pi-
sali o bazenu Ukova ter o
stvareh, ki si jih Jeseničani že-
lijo v svojem kraju. V Klicni
center slepih nas lahko pokli-
čete na številko 04/51 16 404.

O parkiranju na Jesenicah

Ljubljana 

Iztok Purič znova direktor na Brdu

V četrtek je vlada za direktorja Javnega gospodarskega za-
voda Protokolarne storitve Republike Slovenije znova ime-
novala dosedanjega direktorja Iztoka Puriča. Imenovan je za
mandatno dobo štirih let, dosedanji vršilec dolžnosti pa bo
položaj direktorja zavzel 1. januarja 2010. Iztok Purič ima
večinsko podporo zaposlenih v tem javnem zavodu, izbral
ga je upravni odbor zavoda na javnem razpisu, sedaj pa je
njegovo imenovanje potrdila tudi vlada. D. Ž. 

Kranj 

NSi Kranj o aktualnih razmerah v državi

Mestni odbor Nove Slovenije Kranj je obravnaval aktualne poli-
tične dogodke v državi. Ugotavljajo, da trenutna koalicija ni kos
težki gospodarski krizi, obvlada pa ideološki boj, zaradi česar
odpira teme z izključno ideološkim nabojem (npr. družinski za-
konik, zakon o RTV, podpihovanje nasprotij med javnim in re-
alnim sektorjem). Sem sodi tudi obujanje komunističnih ikon
in njihovih varuhov (Tito in Ertl), kar v celoti zavračajo, je med
drugim zapisala predsednica NSi Kranj Vlasta Sagadin. D. Ž.
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Perne odslej direktor bolnišnice v Begunjah

Vlada je v četrtek dala soglasje k imenovanju Damijana Per-
neta, dr. med., specialista psihiatrije, za direktorja Psihia-
trične bolnišnice Begunje. Damijan Perne je v letu 1997 di-
plomiral na Medicinski fakulteti v Ljubljani. Svojo prvo služ-
bo je opravljal v bolnišnici na Jesenicah, v Psihiatrični bol-
nišnici v Begunjah je od leta 1999, odkar pa je leta 2003
opravil specialistični izpit iz psihiatrije, je v Begunjah delal
kot psihiater. Na lokalnih volitvah pred tremi leti je v tekmi
za župana mestne občine Kranj premagal dotedanjega žu-
pana Mohorja Bogataja, lani pa je kandidiral tudi na volitvah
za državni zbor in uspel. Tako je sedaj opravljal dvojno funk-
cijo župana in poslanca. Perne je predsedniku državnega
zbora Pavlu Gantarju že dal odstopno izjavo, saj se zaradi
nezdružljivosti direktorske in poslanske funkcije slednji od-
poveduje. Državni zbor bo o njej sklepal ta teden, Perneta
pa naj bi na poslanskem mestu predvidoma nasledil Alojz
Potočnik (Zares). Na naše vprašanje, ali bo funkcijo v resni-
ci tudi prevzel, pa je Potočnik včeraj dejal, da bo še premis-
lil in da tega še ne more komentirati. Funkcijo župana pa bo
Perne nepoklicno opravljal še do konca mandata. D. Ž.
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Mateja Rant

Bled - "Minuli teden sem
prejel še zadnje potrebne do-
kumente v zvezi z rekon-
strukcijo objekta, kar je pod-
laga za to, da lahko nadalju-
jemo. Obnovo bomo začeli
spomladi," je napovedal last-
nik Riklijeve vile Mark
Oman. Zatrdil je, da bo de-
nar za njeno obnovo zagoto-
vil sam, čeprav se zaveda, da
ga bo treba vložiti precej. 

O sofinanciranju obnove
se je pred časom sicer pogo-
varjal z ministrstvom za kul-
turo, a na koncu iz tega ni
bilo nič. "In to čeprav vsi go-
vorijo o velikem pomenu
tega objekta," je pripomnil
Oman. V skladu z investicij-
skim načrtom, ki ga je pred-
stavil že pred dvema letoma,
naj bi v vili uredil restavraci-
jo, nočni klub in prestižen
klubski prostor, pa tudi spo-
minsko sobo Arnolda Rikli-
ja. Vsa dela bo treba izvajati
na podlagi kulturnovarstve-
nih pogojev kranjske območ-
ne enote zavoda za varstvo

kulturne dediščine. Kot je
pojasnil njen vodja Miloš
Ekar, je glede na sedanje sta-
nje objekta možno in smisel-
no ohraniti le južni zid, ki pa
ga je treba čim prej sanirati.
Drugi zidovi so namreč zara-
di vlage bistveno bolj dotraja-
ni, kar bi lahko povzročilo

porušenje tudi južnega zidu.
Napovedani začetek obnove
vile je pozdravil tudi župan
Janez Fajfar. Veseli ga, da
jim po novem zaradi obnove
ne bo treba zapirati ceste.
"Prej še delavcev ni bilo mo-
goče dobiti, ker bi bilo delo v
dotrajani stavbi prenevarno,"

je opozoril. Upa, da bodo ne
glede na novo namembnost,
ki jo bo objekt dobil po obno-
vi, v njej ohranili tudi spo-
min na Riklija. "Gre za našo
zelo pomembno dediščino,
ki kaže na začetke zdravili-
škega turizma na Bledu," je
še dodal župan.

Ostalo bo zgolj pročelje
Po napovedih lastnika Riklijeve vile na Bledu Marka Omana naj bi z njeno obnovo vendarle začeli
spomladi prihodnje leto.
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04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201
42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek in četrtek od 8. do 17. ure, sreda od 8. do 18. ure, 
petek od 8. do 14. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, 
izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 22.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Leto-
pis Gorenjska (enkrat letno) in devet lokalnih prilog / Tisk: Druck Carinthia GmbH & CoKG,
St. Veit/Glan (Št. Vid na Glini), Avstrija / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 
1,35 EUR, letna naročnina: 140,40 EUR; Redni plačniki imajo 10 % popusta, polletni 20% 
popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se 
upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega 
obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Društvo medicinskih
sester, babic in zdravstvenih
tehnikov (DMSBZT) Gorenj-
ske je na sobotni prireditvi v
Prešernovem gledališču po-
delilo priznanja srebrni znak
2009. Letos so jih prejeli viš-
ja medicinska sestra Dragica
Poženel iz Univerzitetne kli-
nike za pljučne bolezni in
alergijo Golnik, medicinska
sestra Irena Žansky Pergarec
iz Splošne bolnišnice Jeseni-
ce, diplomirani zdravstvenik
Marjan Žagar iz Psihiatrične
bolnišnice Begunje in diplo-
mirani zdravstvenik Amir Be-
šić iz Splošne bolnišnice Jese-
nice. Dragica Poženel je v

imenu vseh nagrajencev po-
vedala: "Zavedamo se, da ste
nas izbrali iz velike množice
zelo dobrih zdravstvenih de-
lavcev. Priznanje je izziv za
nadaljnje delo v okolju, v kate-
rem imamo veliko podpore in
razumevanja s strani kolekti-
va." Predsednica DMSBZT
Gorenjske Judita Slak jih je
nagradila z besedami: "S svo-
jim delom, zanosom in tru-
dom v skrbi za človeka ste v
nas prebudili posebne občut-
ke zadovoljstva. Ponosni smo
na vas." Sobotnega dogodka
se je udeležila tudi Darinka
Klemenc, predsednica Zbor-
nice zdravstvene in babiške
nege Slovenije - Zveze stro-
kovnih DMSBZT Slovenije.

Podelili priznanja 
srebrni znak 2009

Spomladi naj bi se predvidoma vendarle začela obnova propadajoče Riklijeve vile. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Kranj - Raven znanja mate-
matike pri slovenskih matu-
rantih je v primerjavi z vrst-
niki iz drugih držav, ki so
bile zajete v mednarodno
raziskavo Timss 2008, pod
povprečjem, njihovo znanje
fizike pa je nadpovprečno.
Primerjava po regijah v Slo-
veniji je ob tem pokazala, da
po kakovosti znanja izstopa
celjsko območje, medtem ko
se gorenjski maturanti uvr-
ščajo približno v sredino.

Pri matematiki so sloven-
ski maturanti v povprečju

dosegli 457 točk, kar je malo
pod mednarodnim povpre-
čjem, ki znaša 500 točk. Bolj
uspešni so bili pri fiziki, kjer
so v povprečju dosegli 535
točk, s čimer so se uvrstili
na drugo mesto med država-
mi, vključenih v raziskavo,
in sicer takoj za Nizozem-
sko. Pri analizi rezultatov, je
pojasnila slovenska koordi-
natorka raziskave Timss
2008 Barbara Japelj Pave-
šić, so zaznali precejšnje
razlike po posameznih regi-
jah tako v znanju kot v oce-
njevanju dijakov. Gorenjski
maturanti pri tem ne izsto-

pajo bistveno, saj so v pov-
prečju dosegli toliko točk,
kot velja tudi za slovensko
povprečje. Sicer pa so razli-
ke med regijami tolikšne, je
dejala Barbara Japelj Pave-
šić, da zahtevajo posebno
pozornost. "S šolskim mi-
nistrstvom smo dogovorje-
ni, da bomo opravili nadalj-
nje analize, da bi našli te-
meljne vzroke zanje," je po-
jasnila. Do zdaj, pravi, so na-
mreč opravili zgolj analizo
vplivov socialnih in eko-
nomskih dejavnikov na zna-
nje dijakov. "Ta je pokazala,
da v splošnem na ravni dija-

kov programa gimnazije, ki
vodi v splošno maturo, te
razlike na znanje ne vpliva-
jo. Kaže, da prihaja do razlik
v dosežkih po regijah iz dru-
gih vzrokov." Zato se bodo v
prihodnje, je še dodala Bar-
bara Japelj Pavešić, v analizi
najprej lotili dejavnikov po-
uka in šole. "Upoštevati pa
je treba tudi deleže dijakov,
ki se v posamezni regiji
sploh vpišejo v gimnazijske
programe. Manjši deleži po-
menijo bolj specializirano
populacijo in verjetno višje
dosežke," je še razmišljala
Barbara Japelj Pavešić.

Gorenjski maturanti v zlati sredini
Na ministrstvu za šolstvo in šport so predstavili rezultate mednarodne raziskave trendov znanja 
matematike in naravoslovja za maturante 2008.

Razlog za rekonstrukcijo ce-
ste je po njihovem mnenju
le prihodnja gradnja trgov-
skega centra na območju
Kapucinskega predmestja,
ki mu je lani nasprotovalo
okoli sedemsto podpisni-
kov. V zvezi s tem so se obr-
nili na ministrstvo za okolje
in prostor, češ naj razveljavi
na nezakonit način pridob-
ljeno gradbeno dovoljenje

za ta center, obvestili so tudi
varuhinjo človekovih pravic.
Zgodilo se ni nič, pravi Vra-
bič, minister Erjavec je pod-
prl odločitev občinskih obla-
sti. Te s svojimi odločitvami
delajo proti ljudem, zato na-
meravajo civilni pobudniki
nadaljevati z resnimi de-
monstracijami. Ta teden pa
načrtujejo tudi tematsko
konferenco o posegih, ki
razdvajajo občane in občin-
sko upravo.

Protestniki so se priklenili k drevesom
�1. stran

Protestniki so se priklenili k drevesom, ki naj bi padla zaradi
rekonstrukcije Kidričeve ceste.

Dragica Poženel

Marjan Žagar Amir Bešić

Irena Žansky Pergarec 
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Stojan Saje 

Tržič - Na večer pred prazni-
kom občine Tržič, 12. de-
cembrom, je Kulturni center
sprejel številne obiskovalce
slavnostne akademije. Trži-
ški župan Borut Sajovic je
spomnil na leto 1492, ko so
Tržičani postali meščani.
Kot je poudaril, so tod od ne-
kdaj živeli pridni in dobri
ljudje. Opisal je dosežke pri
projektu obnove vodovodov
in gradnje kanalizacije s či-
stilno napravo, ki ga bodo
sklenili prihodnje leto. Na-
štel je pridobitve v starem
delu mesta, Bistrici in dru-
god. V prihodnosti bodo po-
večali šolo v Križah. Število
rojstev na leto se približuje
številki dvesto, občina pa
ima že prek šestnajst tisoč
prebivalcev. Zavedajo se, da
so ljudje duša vsakega kraja.
Posebej so ponosni na naj-
bolj uspešne.

Župan Sajovic je čestital
vsem, ki so si zaslužili ob-
činska priznanja. Plaketo
Občine Tržič za dolgoletno
pedagoško in umetniško

delo v glasbi je prejel Andrej
Puhar. Plaketo so dali tudi
Klubu učiteljev in trenerjev
smučanja Tržič; prevzel jo
je Zdravko Križaj. Podelili
so štiri diplome. Milan Va-
ljavec jo je dobil za življenj-
sko delo v gasilstvu, Jernej
Kosmač za obuditev tržiške
kulturne dediščine, družba
KVIBO za uspešen in dina-

mičen razvoj podjetja (spre-
jela sta jo Boštjan Meglič
in Vili Dovžan), Planinsko
društvo Križe pa za 60-letno
uspešno delo; diplomo je
sprejel Ivan Likar. Zbranim
je spregovorila še predsedni-
ca Zveze kulturnih organi-
zacij Tržič Metka Knific, ki
je podelila Kurnikova pri-
znanja. Srebrno plaketo je

prejela Saša Meglič za do-
sežke v folklori, bronasto
plaketo je dobil Jože Tišler,
zlati Kurnikovi znački pa Ja-
nez Godnov in Franc Zu-
pan; vsi trije so člani KUD
Lom. Tržičanom je čestital
tudi župan Zaječarja Boško
Ničić, ki je izrazil zadovolj-
stvo ob bližnji 30-letnici po-
bratenja obeh mest.

Pohvale za delo ob prazniku
Ob prazniku občine Tržič so podelili občinska in Kurnikova priznanja. Župan Borut Sajovic ponosen
na uspešne ljudi.

Marjana Ahačič

Radovljica - Tokrat so s
praznikom slavili rojstni
dan znamenitega rojaka, v
Radovljici rojenega drama-
tika Antona Tomaža Lin-
harta. Na petkovi osrednji
slovesnosti je župan Janko
Sebastijan Stušek podelil
priznanja tistim občanom,
ki so posebej dejavni prav
na področju kulture: Žen-
ski pevski zbor Lipa je dobil
plaketo Občine Radovljica
ob 30-letnici neprekinjene-
ga delovanja za uspešno
širjenje zborovskega petja,
Edi Cilenšek za dolgoletno
igranje v Pihalnem orkes-
tru Lesce, za dolgoletno
članstvo v Društvu za var-
stvo in vzgojo ptic, za opra-
vljanje vloge mednarod-
nega sodnika ter za aktivno
članstvo v Športnem dru-
štvu Radovljica in Simona
Vodopivec Franko za dolgo-
letno delo na glasbenem
področju, za vodenje delav-
nice Musiké v Radovljici ter
za pomemben prispevek z
muzikalom Moje pesmi
moje sanje.

Pečat Občine Radovljica
jo župan izročil Mariji Ko-
lar za dolgoletno pomemb-
no delo na glasbenem po-

dročju, organizacijo Festi-
vala Radovljica ter vodenje
Društva ljubiteljev stare
glasbe v Radovljici. Medaljo
Občine Radovljica pa sta
prejela Franc Podjed za
uspešno vodenje Veteran-
skega pevskega zbora Ob-
močnega združenja vetera-
nov vojne za Slovenijo
Zgornja Gorenjska in Blaž
Trček za prispevek k razvo-
ju kulturne in glasbene de-
javnosti ter stremenje k
večji prepoznavnosti obči-
ne Radovljica po svetu. Po-

sebno nagrado za odlične
študente pa je prejel Aljaž
Pogačnik, ki je letos z odli-
ko diplomiral na Fakulteti
za strojništvo Univerze v
Ljubljani.

Slavnostna govornica na
prireditvi je bila tokrat di-
rektorica Muzejev Radovlji-
ške občine, lanska občinska
nagrajenka Verena Štekar
Vidic. V svojem nagovoru
Radovljičanom je med dru-
gim še enkrat spomnila na
pomembnost zgodovinske-
ga spomina ter zavesti ljudi

o vrednosti kulture območ-
ja med Jelovico in Karavan-
kami. V kulturnem progra-
mu proslave v režiji Matije
Milčinskega pa so nastopili
sopranistka Irma Mihelič,
lanska dobitnica posebne
nagrade za študente, bari-
tonist Thomas Held, pia-
nistka Anamarija Jemec ter
članice in člani Linharto-
vega odra z odlomki iz Žu-
panove Micke, ki jih je ob
220-letnici prve uprizorit-
ve priredila Alenka Bole
Vrabec. 

Praznično na dan Linhartovega rojstva
V petek so v Radovljici praznovali drugega od dveh občinskih praznikov.

V spomin

Karel Klančnik 
1917-2009

Odšel je Pajerjev Korl iz Mojstrane. Smučarski ska-
kalec klasične dobe, v kateri so kraljevali Norvežani, ki
so rekli, da sta Poldovec in Korl največja stilista Srednje
Evrope. 

Karel Klančnik se je rodil pri Pajerju v Mojstrani kot
četrti od šestih otrok. Mladost je preživel pri stari mami,
v šolo je hodil na Dovje. Po osnovni šoli so Karla poslali
v Ljubljano k birmanskemu botru Francu Jakopiču, da
se je izučil za mehanika. Njegova Mojstrana je bila 
ena od zibelk smučanja, imeli so že 35-metrsko skakalni-
co na Boru, čeznjo so se poganjali Janševi, Jakopiči in
Klančniki. Ko je bilo Karlu deset let, je prvič videl prave
skoke, ko je nad železniško postajo Norvežan Gutormsen
zgradil manjšo skakalnico. Kmalu je mladi Karel začel
zmagovati na mladinskih sokolskih tekmah. Mojster
Franc Jakopič je svojega vajenca Karla včlanil v skakal-
ni klub Ljubljana. Pozimi je mladi Pajerjev Korl treniral
skoke na Pokljuki.

Prvič je dvakrat zmagal na medklubskih tekmah v
Lescah leta 1935, ko je premagal tudi Albina Jakopiča.
Za olimpijske igre v Nemčiji 1936 še ni bil izbran. Čez
tri leta je nastopil na svetovnem prvenstvu v Zakopanih,
kjer je izžrebal štartno številko ena. Skakalnica je bila 
ledena in Norvežan Birger Ruud ga je kar porinil na 
nalet, po vrhu je še potegnil bočni veter, vendar je srečno
pristal v dnu skakalnice. Odleglo mu je. Potlej ga je 
čakala pot v Romunijo, kjer sta z Bevcem dvakrat 
zmagala. V letu 1941 je bil Karel zadnji slovenski prvak
pred okupacijo, tistega leta je bil v Beljaku četrti. Po 
vojni je bil stalni reprezentant in prvi trener z opravlje-
nim tečajem. Doma je začel kraljevati Janez Polda, 
na tekmah v tujini pa je bil Klančnik velikokrat najbolj-
ši Jugoslovan.

Karla so imeli za najlepšega stilista, le malo prekratek 
je bil. Na olimpijadi v Švici 1948 je bil najboljši med 
našimi, v Arosi je bil prvi iz Srednje Evrope za samimi
Norvežani. Šel je na svetovno prvenstvo v Lake Placid, na
olimpijado v Oslo, leta 1953 pa je v Planici grdo padel in
pri 36 letih končal tekmovalno pot. Potlej je postal trener
Šlibarjevi generaciji, prav Šlibar je v Oberstdorfu skočil 
fenomenalnih 141 metrov. Dokler so ga noge držale, je 
obiskoval tekme v Planici, kjer je znal potegniti v svojem
času do 108 metrov. Dočakal je visoko starost ob svoji ženi
Nadi, zdaj pa počiva v Podkorenu, od koder je odprt pogled
na Planico in po dolini na Mojstrano in Dovje, kjer je 
pokopan tudi njegov soskakalec Janez Polda.

Stane Mihelič iz Podbrezij

Dobitniki letošnjih priznanj Občine Tržič in župan Borut Sajovic / Foto: Gorazd Kavčič

Letošnji nagrajenci Občine Radovljica in župan Janko S. Stušek / Foto: Gorazd Kavčič

Trak sta prerezali waldorfski vzgojiteljici Andreja Palčič in
Tadeja Štular ob pomoči otrok. / Foto: Anka Bulovec

Radovljica

Dan odprtih vrat v vrtcu Čebelica

V waldorfskem vrtcu Čebelica, ki v Radovljici v stavbi 
bivšega IBM-a deluje že od začetka septembra, so v soboto
pripravili uradno odprtje in dan odprtih vrat. Otroci iz vrtca
so poskrbeli za prisrčen program, starši in drugi obiskoval-
ci so si lahko ogledali prostore, pripravili so dve lutkovni
predstavi in se sladkali z dobrotami, ki so jih spekli starši.
Obiskovalci so lahko kupili tudi ročno izdelane igrače in 
druge unikatne izdelke. Waldorfski vrtec v Radovljici obisku-
je dvajset otrok. U. P.
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Kranj

Dobili so sodobno urejeno kopalnico

Osnovna šola (OŠ) Helene Puhar, ki jo obiskujejo otroci s
posebnimi potrebami, je dobila novo, sodobno urejeno
kopalnico za nego gibalno oviranih otrok. "Prejšnja kopalni-
ca je bila narejena bolj za silo, sedanja pa je taka, kot si jo
naši učenci zares zaslužijo. Možne so prav vse prilagoditve,
v kopalnici je na primer tudi posebna postelja - dvižna kad.
Uresničitev tega projekta je bila ena prvih prioritet, potem
ko sem januarja letos nastopila mandat ravnateljice te šole.
Naložba je bila vredna dvajset tisoč evrov, denar je zago-
tovila Mestna občina Kranj iz proračuna. Vodstvu občine
smo hvaležni, da so nam prisluhnili v tako kratkem času," je
povedala dr. Nataša Zrim Martinjak, ravnateljica OŠ Helene
Puhar Kranj, in dodala: "Na daljši rok je treba šolo v celoti
prilagoditi otrokom s posebnimi potrebami, saj je današnja
populacija otrok povsem drugačna, kot pa je bila v času, ko
so jo zgradili. Zato lahko rečem, da je odprtje sodobne
kopalnice, ki je opremljena v prijaznih in živahnih barvah, ki
so prave za dušo otrok, začetek te zgodbe." S. K.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Namesto 28
milijonov evrov prihodki pro-
računa znašajo 22,5 milijona,
zato je potreben drugi reba-
lans proračuna, so slišali
svetniki na četrtkovi seji ob-
činskega sveta v Škofji Loki.
Niso namreč uspeli s prodajo
nekaterih zemljišč niti plino-
vodnega omrežja, nižji so
transferni prihodki, edina
svetla točka je tristo tisoč ev-
rov finančne izravnave. Zara-
di tega je občinski proračun
prisiljen varčevati na števil-
nih področjih, tudi pri nalož-

bah, ki so nižje za 5,3 milijo-
na evrov. Še vedno pa pred-
stavljajo 56 odstotkov vseh
proračunskih odhodkov, res-
da pa mnogo tega sloni na
posojilih, je svetnikom pojas-
nil občinski finančnik Milko
Okorn. Zakaj tolikšno zadol-
ževanje, saj je loška občina
najbolj zadolžena na Gorenj-
skem, njen dolg znaša toliko
kot denimo ves proračun ob-
čine Šenčur, je omenil svet-
nik Robert Strah (SDS). Me-
nil je tudi, da občina s svojim
dolgom presega 20-odstotni
prag zadolževanja. Milko
Okorn je odgovoril, da občin-

ski dolg znaša 8,3 milijona
evrov, Škofja Loka je glede
dolgov nekje na sredini med
vsemi občinami, skupno pa
bi se lahko zadolžili do 16,5
milijona evrov. Povedal je
tudi, da obstaja več meril pri
najemanju dolga, za vsako
zadolževanje pa je potrebno
tudi soglasje ministrstva za
finance. Drži pa, da se brez
povečevanja lastnih prihod-
kov v prihodnje ne bodo več
smeli zadolževati, razen za
projekt Urejanje porečja
Sore, ki ima med drugim
tudi odločbo o koriščenju ev-
ropskega denarja. V prihod-

njem letu bo zato treba apeti-
te občutno znižati. Čeprav se
zdi prodaja plinovodnega
omrežja marsikomu sporna,
pa brez tega v prihodnje ne
bodo mogli izvesti prej ome-
njenega (evropsko podprte-
ga) projekta. Tam namreč za-
gotavlja občina do štirideset
odstotkov lastnega denarja.
Ker ga v proračunu ni dovolj,
bo treba prodajati premože-
nje, je še povedal Okorn in
dodal, da občani s tem ne
bodo prizadeti. Za rebalans
občinskega proračuna je gla-
sovalo 16 svetnikov, štirje pa
so mu nasprotovali.

Sprejeli drugi rebalans
Z drugim rebalansom proračuna so letošnji prihodki občine Škofja Loka nižji za 5,5 milijona evrov.
Manj bo investicij, a te še vedno predstavljajo dobro polovico vsega proračuna.

Stojan Saje

Tržič - Na novembrski seji
občinskega sveta v Tržiču je
bila predvidena obravnava
poročil o odprtih tožbah. To
naj bi se zgodilo pri dvanajsti
točki. Ker takrat še ni bilo v
dvorani pooblaščenega odvet-
nika Občine Tržič, so obra-
vnavo prestavili na konec
seje. Kljub pozni uri je odvet-
nik prišel in bil pripravljen

predstaviti gradivo. V njem je
opisal potek tožb, kjer je tože-
ča stranka občina. Sledijo tož-
be, kjer druge stranke tožijo
občino. Zadnje poglavje se
nanaša tudi na premoženj-
sko pravne zahtevke v kazen-
skih postopkih proti nekda-
njemu tržiškemu županu.
Svetnik SDS Janez Bogataj je
ob koncu predlagal, naj obra-
vnavo poročil preložijo na na-
slednjo sejo, saj je Pavel Ru-

par pred tem že odšel. Ta
predlog je večina potrdila.

Sklep z novembrske seje je
naletel na kritike javnih objav
tožb s konkretnimi imeni.
Zato so za decembrsko sejo
predvideli, da bo obravnava
poročil zaprta za javnost. Že
ob sprejemu dnevnega reda
se je izkazalo, da se vsi ne stri-
njajo s tem. Anton Šuštar iz
SDS je predlagal umik te toč-
ke, obenem pa se je zanimal,

kdo je sploh predlagal obra-
vnavo tega poročila. Pavel Ru-
par je menil, da je prepozno
skrivati nekaj, kar je že objav-
ljeno. Tudi on je pozval vse,
naj podprejo predlog za umik
te točke. Po njegovem naj žu-
pan ne bi imel pravne podla-
ge za uvrstitev poročila na
sejo. Edini namen naj bi bil
odvzem ugleda političnega
nasprotnika. Enako je ocenil
Jurij Rozman iz SDS. Franc
Praprotnik iz NSi je dejal, da
ne bo glasoval o javnem pra-
nju umazanega perila. Jure
Meglič je ocenil, da gre za
brezplodno porabo časa, zato
svetniki SD ne bodo podprli
uvrstitve te točke na dnevni
red. Nato jo je župan Borut
Sajovic sam umaknil.
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Dragi otroci,
v predprazniènem èasu 
smo Poštarju Pavliju 
zaupali prav posebno 
nalogo - Božièku bo 
prinašal vaša pisma. 
Božièek obljublja, da bo s 
Pavlijevo pomoèjo 
odgovoril prav vsem. 

Morda bo zraven še kakšno 
preseneèenje?!

Božièku pišite do 19. 
decembra 2009 na naslov:

BOŽIÈEK
Za pravljiènimi vrati 
Poštarja Pavlija 7
2002 MARIBOR

Že veste, da ima Božièek 
pomoènika? 

Umik poročil o tožbah
Tržiški občinski svet naj bi za zaprtimi vrati obravnaval poročila o odprtih
tožbah. Svetniki SDS so zahtevali umik te točke, kar je župan tudi storil.

Jesenice

Odprli novo info točko

Fundacija Vincenca Drakslerja iz Kranja je na Jesenicah
odprla info točko za nevladne organizacije. Sedež bo imela
v poslovnih prostorih Razvojne agencije zgornje Gorenjske.
Po besedah Bena Fekonje iz fundacije bodo na novi info toč-
ki nevladnim organizacijam z zgornje Gorenjske na razpo-
lago podporne storitve, jim posredovali informacije o
možnostih sodelovanja na javnih razpisih in jim pomagali
pri prijavah, usposabljali bodo zaposlene in jim svetovali,
pomagali pri promociji, vzpostavitvi spletnih strani ... Na
Gorenjskem delujeta že dve takšni točki, to je v Kranju in
Škofji Loki, vse tri pa sodijo pod okrilje projekta GROZD, ki
ga sofinancira Evropska unija. U. P.

Kamnik

Prostorski načrt Titan Svit razdelil svetnike

Kamniški svetniki so po večkratnih umikih in obravnavah na
zadnji seji le sprejeli Odlok o občinskem podrobnem pros-
torskem načrtu za območje B 11 Titan Svit, a tudi tokrat ni
šlo brez pripomb in očitkov. Območje, veliko 15,5 hektara, je
namenjeno industrijsko-skladiščni dejavnosti, v manjšem
delu pa je možno vključiti tudi gradnjo stanovanj, prav to pa
je bil kamen spotike. Odbor za varovanje okolja, ki ga vodi
Daniel Kovačič, je k predlogu odloka podal negativno mne-
nje, svetniki opozicije pa so z očitki občinski upravi, da je ka-
pital zmagal nad razumom in da se s ‘pravno telovadbo’ do-
seže prav vsak interes, opozorili na nujnost spoštovanja
pravnega reda, saj po prostorskih aktih gradnja stanovanj
ne sodi na območje industrijske, skladiščne in proizvodne
cone in da bo tovrstna mešana gradnja v prihodnosti pri-
nesla veliko težav in nesoglasij. Kljub zagotovilom priprav-
ljavca dokumenta, da je odlok napisan v skladu z veljavnimi
prostorskimi akti, pa ga je svetnik Robin Majnik označil za
nezakonitega, zato je že napovedal možnost upravne preso-
je. J. P.

Kranjska Gora

V četrtek prva smuka še v Kranjski Gori

V četrtek, ko bo z obratovanjem začela vlečnica Mojca 2, se
bo smučarska sezona začela tudi v Kranjski Gori. Kot je
sporočila Klavdija Gomboc iz RTC Žičnice Kranjska Gora, je
trenutno na smučišču do 25 centimetrov kompaktnega sne-
ga. Od petka dalje bosta obratovali tudi vlečnica Mojca 2 in
štirisedežnica Dolenčev Rut. Naprave bodo obratovale od 9.
do 16. ure. M. A.

KRATKE NOVICE
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Tekme na Pokljuki bodo le-
tošnja tretja postaja svetov-
nega pokala v biatlonu, po
Östersundu in Hochfilznu.
Športni center na Rudnem
polju je biatlonce sprejel v
novi, sodobni podobi. Za
pripravo tekmovališča je
skrbelo več kot 150 poklju-
ških delavcev in Organiza-
cijski komite Pokljuka.

Imeli so veliko dela. Sneg
so na progo navažali iz vseh
koncev Pokljuke, nizke
temperature so jim omogo-
čale tudi izdelavo umetne-
ga, v zadnjih dneh pa jih je
razveselil še naravni sneg.
Tekmovalci bodo proge pr-
vič preskusili na današ-
njem neuradnem treningu. 

Organizatorji si želijo, da
bi na Pokljuko prišlo čim
več gledalcev, za katere so
pripravili pester spremlje-
valni program. Vstopnice
za četrtek so v prodaji po

pet evrov, za soboto in ne-
deljo pa po deset evrov. Za
vse obiskovalce bo organi-
ziran brezplačen avtobusni
prevoz z Bleda. Dobrih na-
stopov doma si želijo tudi
slovenski biatlonci, ki so na
zadnjih tekmah boljše uvr-
stitve zapravili na strelišču.
"Domača tekma je za naše
biatlonce največji izziv. Me-
nim, da imamo tekmoval-
ce, ki so sposobni ponoviti

uspeh Tadeje Brankovič Li-
kozar in stopiti na stopnič-
ke," je optimističen direk-
tor organizacijskega komi-
teja Pokljuka Borut Nunar.
Na startu bo osem Sloven-
cev, po štiri biatlonke (Teja
Gregorin, Dijana Ravnikar,
Andreja Mali in Tadeja
Brankovič Likozar) in štirje
biatlonci (Janez Marič, Kle-
men Bauer, Peter Dokl in
Vasja Rupnik). 

Trenutno najvišje uvršče-
na v skupnem seštevku sve-
tovnega pokala je na 24.

mestu Teja Gregorin, ki je
o prvih tekmah v sezoni po-
vedala: "Nisem povsem za-
dovoljna zaradi streljanja
stoje. Še sama ne vem, kaj
je šlo narobe. Videti na-
mreč ni bilo nobene velike
napake. V štafeti v nedeljo
pa sem dokazala, da tudi
jaz še znam zadeti. Me pa
veseli, da sem v smučini hi-
tra, povsem konkurenčna
najhitrejšim, kar pomeni,
da če zadanem, da sem lah-
ko vedno med tri." Kot pra-
vi, je domač teren ponavadi

prej breme kot prednost, a
se bo s pričakovanji doma-
če javnosti in navijačev sku-
šala čim manj obremenje-
vati. "Kar se proge tiče,
bomo tekli ravno v obratni
smeri kot doslej. Mislim,
da bo s tem proga lažja, nas
pa v prvem delu kroga čaka
kar hud spust, ki se ga vsi
bojimo, čeprav pravijo, da
ne bo tako hudo. Bomo pa
plužili," je nasmejana pove-
dala biatlonka iz Ihana, ki
na Pokljuki upa na uvrsti-
tev v prvo deseterico. 

Maja Bertoncelj

Kranj - Konec tedna se v do-
lini Aoste začenjajo tekme
svetovnega pokala v tekmo-
valnem turnem smučanju.
V petek bo sprinterska preiz-
kušnja posameznikov na iz-
padanje, ki je nova disciplina
v turnem smučanju, v sobo-
to pa še klasična tekma s šti-
rimi vzponi. Izmed Sloven-
cev bo na startu Nejc Kuhar
iz Kokre. 

Čeprav v Sloveniji ni imel
veliko možnosti za snežni
trening, pa je 24-letni absol-
vent geografije na sezono
dobro pripravljen. Poleti je
za trening tekel, kolesaril, je-
seni je v plan dodal tudi rol-
ke. Na snegu je bil prvič sre-
di oktobra in kar nekaj tre-
ninga naredil pri prijatelju v
Dolomitih. Trenutno je za
njim že prek trideset dni
snežnega treninga. V zad-
njih dneh ga je opravil tudi
na Krvavcu. V pripravah na
sezono je naredil še korak
naprej. "Treniral sem dva-
krat dnevno in se vsega sku-
paj lotil še na bolj profesio-
nalen način. V fazi bazičnih
priprav je bilo veliko dolgih
treningov, na primer na

enem smo v dobrih štirih
urah obhodili skupino Sella,
naredili 42 km in tri tisoč vi-
šinskih metrov. Med sezono
pa bodo treningi krajši in
bolj intenzivni. Vse je podre-
jeno turnemu smučanju in
mislim, da bi se to moralo
poznati tudi na rezultatih.
Vem pa, da bo konkurenca
na tekmah svetovnega poka-
la huda in da so tudi drugi
napredovali," se zaveda Nejc
Kuhar. V letošnji sezoni se
bo v prvi vrsti posvetil prav
tekmam svetovnega pokala
in svetovnemu prvenstvu, ki
bo v začetku marca v Andori.
"Za svetovni pokal bo osem
tekem. V načrtu imam na-
stopiti na vseh. Če sem se
lani uvrščal med 20. in 30.
mestom, si letos želim med
10. in 20.," pravi tekmova-
lec, ki četrto leto sodeluje s
trenerjem Iztokom Cukjati-
jem. 

Na tekmah v Sloveniji bo
na startu le, če ne bo imel
drugih obveznosti, kar aktu-
alni državni prvak in brani-
lec skupne zmage v sloven-
skem pokalu pojasnjuje:
"Dosegel sem vse, kar sem
pri nas lahko. S trenerjem
sva mnenja, da bom bolj na-

predoval, če bodo moj izziv
tekme svetovnega pokala."
Za zdaj pa ima v načrtu na-
stop na prvi domači tekmi,
ki bo predvidoma 9. januar-
ja na Zelenici. Po njegovem
mnenju bo konkurenca
doma letos večja, kot je bila
doslej. O tem se je prepričal

tudi na skupnih "reprezen-
tančnih pripravah" konec
novembra na Pokljuki, kjer
so bili poleg njega in trener-
ja Cukjatija še Anže Šenk,
Matjaž Mikloša, Klemen Tri-
ler, Žiga Klemše in Marjan
Zupančič, manjkal pa je To-
maž Soklič. 

Vse podredil turnemu smučanju
Nejc Kuhar bo edini Slovenec na uvodni tekmi svetovnega pokala v tekmovalnem turnem smučanju.

Teja Gregorin si na Pokljuki želi uvrstitve med najboljših
deset. / Foto: Tina Dokl

Nejc Kuhar bo konec tedna nastopil v dolini Aoste. 

Anji in Nina v finalu evropskega prvenstva

V nedeljo se je v Carigradu končalo 13. evropsko prvenstvo
v plavanju, ki je bilo znova uspešno tudi za slovensko repre-
zentanco. Peter Mankoč je na 100 m delfin osvojil srebrno
medaljo, na 100 m mešano, kjer je v polfinalu postavil sve-
tovni rekord, pa bronasto. Uspešni so bili tudi Gorenjci. V fi-
nale sta se uvrstili dve Anji. Čarmanova je bila 4. na 200 m
hrbtno, Klinarjeva pa 6. na 400 m mešano, obe z novim dr-
žavnim rekordom. Odlično 5. mesto je na 800 m prosto
osvojila Nina Cesar. M. B.

Zmagala generacija, ki je igrala leta 1977

Na tradicionalnem memorialu v spomin na nekdanjega va-
terpolista kranjskega Triglava Jožeta Rebolja je zmagala eki-
pa generacije, ki je leta 1977 igrala pod imenom Triglav, v
postavi Iztok Kraševec, Elvir Becič, Primož Troppan, Boris
Stariha, Karlo Švarc, Boris Vukanac, Darko Zupanič, Gregor
Košir, Andrej Rauter in Tevž Suhadolnik. Kar štiri generacije
se vsako leto v decembru zberejo in medsebojno odigrajo
tekme v spomin na nekdanjega odličnega kranjskega vater-
polista in še boljšega prijatelja. Že tradicionalno pa je naj-
starejši nastopajoči dr. Milivoj Veličkovič, ki se mu še kako
pozna, da redno vadi, saj pri 72 letih ni lahko igrati lepo igro
z žogo v vodi. Za najboljšega igralca je bil razglašen Bojan
Grabec, za najboljšega vratarja Roman Naglič, naj strelec pa
je bil Žiga Balderman. Prvi dve tekmi je sodil mednarodni
sodnik Daniel Rožman, tekmi za tretje in prvo mesto pa naj-
boljši sodnik sveta Boris Margeta. J. M.

Novoletni turnir Cvetkovu

ŠD Stari Mayr je organiziralo 49. tradicionalni novoletni ša-
hovski turnir, ki se ga je udeležilo 58 igralk in igralcev. Z
osmimi osvojenimi točkami je nekoliko presenetljivo zma-
gal Risto Cvetkov z Jesenic. Podelili so tudi pokale za celo-
letno tekmovanje 14. turnirjev ciklusa NLB Gorenjska in
Kamnik, na katerem je zmagal Dušan Zorko pred Markom
Podvršnikom in Miloradom Bulatovičem. S. O.

Uspeh gorenjskih strelcev v Beogradu

Minuli konec tedna je potekalo mednarodno tekmovanje za
veliko nagrado Beograda v streljanju z zračno puško in piš-
tolo, na katerem se je zbralo več kot tristo tekmovalcev iz tri-
najstih držav. Nastopilo je tudi sedem Gorenjcev. Grega Po-
točnik je v kategoriji mladincev zmagal z odličnim rezul-
tatom 592 krogov, njegov uspeh pa so dopolnili tudi ostali:
Gašper Bernot je bil 8., Gašper Oblak 10., Lenart Oblak 15.,
Luka Resman 34. in Andrej Peternel 35. Med članicami je s
pištolo nastopila Romana Prelec in osvojila 38. mesto.
Mladinci so s puško nastopali tudi v kategoriji ekip in z
novim državnim rekordom 1756 krogov (prejšnji rekord je
bil 1750 krogov) le za en krog zaostali za Hrvati in osvojili
drugo mesto. Tekmovalce sta v Beogradu spremljala trener-
ja Krištof Kučić in Aleš Debeljak. M. B.
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PRODAJNA MESTA VSTOPNIC: Hiša vstopnic v Cityparku in Europarku, Petrol, Kompas, Big Bang, 
E-študentski servisi in ostala pooblaščena prodajna mesta Eventima.
Internetna prodaja: www.eventim.si, klicni center: 01/420-5000

PROGRAM TEKEM:
Sreda, 16. december 2009: 
uradni trening
Četrtek, 17. december 2009: 
ob 11.15 uri - posamično ženske
ob 14.15 uri - posamično moški
Petek, 18. december 2009:
uradni trening
Sobota, 19. december 2009: 
ob 10.00 uri - šprint ženske
ob 14.15 uri - šprint moški
Nedelja, 20. december 2009:
ob 12.00 uri - zasledovalno ženske
ob 14.15 uri - zasledovalno moški
 

Bela Pokljuka pričakala biatlonce
�1. stran

Gledalce bodo ogrevale znane glasbene in plesne
skupine ter Godba Gorje. Organizatorji vsem, ki si
boste tekme na Pokljuki ogledali v živo, svetujejo, 
da svoje avtomobile parkirate na Bledu in izkoristite
brezplačen prevoz na Rudno polje.



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Športno društvo časopisne
hiše Gorenjski glas je prejš-
nji teden sklicalo predno-
voletno srečanje vseh članov.
Na videz velika avla je bila
kmalu premajhna za vse čla-
ne in tiste, ki bodo to postali
v novi sezoni. Redeča nit sre-
čanja je bila predvsem deba-
ta o pretekli sezoni. Da pa se
tako srečanje ne dogaja le za-
radi premlevanja dosežene-
ga in načrtov za naprej, nam
je članica naše kolesarske
sekcije Tina Ahačič, dr.
med., še nekaj povedala o
razteznih vajah ali stretchin-
gu, ki so stalna spremljeval-
ka vseh športnih udejstvo-
vanj. Po predavanju smo
zdravnico prosili še za kratek
pogovor. 

Raztezne vaje so nujno zlo
vsakega športnika in rekrea-
tivca. Ali so primerne tudi za
"navadnega" človeka?

”Raztezne vaje so priporoč-
ljive za vsakega človeka. Ideal-
no bi bilo, če bi si vsako jutro
vzeli čas za raztezne vaje.”

Kako se motivirati za izvaja-
nje razteznih vaj? Zakaj so te
vaje koristne tudi za tiste, ki
se ne ukvarjajo s športom? 

”Vsak je že kdaj imel obču-
tek okorelosti v kakem delu
telesa. To pogosto občutimo
po dolgotrajnem vztrajanju v
prisilni drži, kar je lahko tudi
celodnevno delo za računal-
nikom ali pa pomivanje po-
sode. Z razteznimi vajami
raztegnemo mišice, ki smo
jih uporabljali, in tiste, ki so
dalj časa počivale. Gotovo se
bomo po nekaj razteznih va-
jah počutili bolje.”

Kako pogosto je priporočlji-
vo opravljati raztezne vaje?
Zakaj je gibčnost telesa po-
membna?

”Raztezne vaje je priporoč-
ljivo delati vsak dan. S študi-
jami so prikazali, da bi bilo
za opazno povečanje razteg-

ljivosti treba v sedmih dneh
opravljati raztezne vaje tri-
krat na dan. Splošne koristi
treniranja fleksibilnosti so
zmanjšano tveganje za po-
škodbe, zmanjšanje bolečin
v mišicah in izboljšanje
športne zmogljivosti. Poleg
tega vplivajo na sprostitev
mišic, preprečujejo nastaja-
nje brazgotin in kontraktur
po poškodbah in preprečuje-
jo mišično neravnovesje.” 

Ali obstajajo kaka navodila
oz. pravila za izvajanje vaj?

”Raztezanje je vedno treba
začeti počasi in nato počasi
povečevati intenzivnost. Ra-
ztezati se smemo le do meje
bolečin. V položaju, kjer ču-
timo nateg, ne pa bolečino,
vztrajamo 15 do 20 sekund.
Simetrično raztegujemo mi-
šice na levi in desni strani te-
lesa. Vedno raztezamo le
ogrete mišice. Med razteza-
njem ne pozabimo dihati.”

Zakaj so vaje pomembne
pred vadbo in zakaj po vadbi?

”Pred vadbo delamo raz-
tezne vaje kot del ogrevanja
in po začetnem ogrevanju
naredimo statične raztezne
vaje. S tem preprečimo mož-
nost poškodb med vadbo.
Nato lahko sledijo še dina-
mične raztezne vaje in konč-
no prava vadba. Po koncu
vadbe pa so raztezne vaje del

ohlajanja. Sprva naj bi še pet
minut izvajali vadbo manjše
intenzivnosti, ki ji sledijo še
raztezne vaje. Lahko najprej
dinamične in nato statične.
Počasno ohlajanje skupaj z
raztezanjem zmanjša na-
knadne bolečine v mišicah.”

Kaj se pravzaprav dogaja z
mišicami oz. telesom med
vajami? 

”Med raztezanjem se naj-
prej sprostijo in raztegnejo
mišice do svoje največje dol-
žine, nato pa se sila razporedi
še na vezivno tkivo - na ovoj-
nice in kite. Končna dolžina
raztegnjene mišice je odvisna
od števila mišičnih vlaken v
mišici, ki so raztegnjena.”

So vaje enake za vse starosti?
Ali so vaje enake pred vadbo
in po njej? 

”Raztezne vaje so priporo-
čene za vse, vendar starejši
potrebujejo dalj časa za do-
seganje želenih rezultatov.
Za vse velja, da se razteguje-
jo le do bolečine. Otrokom
in mladostnikom, pri kate-
rih še rasejo kosti, se odsve-
tuje izometrično raztezanje,
ki je vrsta statičnega razteza-
nja, kjer po pasivnem razte-
gu dodamo še izometrično
kontrakcijo mišice. Otroci
in mladostniki so tako ali
tako bolj fleksibilni oz. raz-
tegljivi.”

Ali obstajajo različne raztez-
ne vaje za npr. tekače in ko-
lesarje?

”Najbolje je opraviti raz-
tezne vaje za vse telo, ven-
dar ker to običajno ni mo-
goče, se posvetimo najbolj
mišicam, ki so bile med
vadbo najbolj aktivne. Tako
pri kolesarjih kot tekačih so
to predvsem mišice nog.
Morda je pri tekačih malo
večji poudarek še na mišiah
primikalkah stegna, na upo-
gibalkah kolka in na razte-
zanju črevnično golenične
vezi.”

Katere so najpogostejše na-
pake, ki jih delamo pri izva-
janju razteznih vaj?

”Najpogostejše napake so
raztezanje brez ogrevanja,
raztezanje čez mejo boleči-
ne in nepravilne vaje razte-
zanja.”

Če naredimo vaje pred vad-
bo in po končani vadbi,
bomo naslednji dan brez po-
žara v mišicah oz. musklfi-
bra? 

”To je sicer splošno pre-
pričanje, je pa zelo malo
znanstvenih dokazov za to
trditev.”

Zakaj nas sploh bolijo miši-
ce? Kako se temu izogne-
mo? 

”Teorij o nastanku mišič-
ne bolečine po vadbi je več.
Prva je, da med težjo vadbo
nastanejo v mišici majhne
poškodbe, druga, da se v
mišici kopičijo razgradni
produkti npr. mlečna kisli-
na. Obstajajo še druge teo-
rije, ki pa so manj uveljav-
ljene. Tipična bolečina se
pojavi 24 do 48 ur po vad-
bi in je najhujša po vadbi,
ki je nismo vajeni, in po
vadbah, kjer se mišica
krči, medtem ko se podalj-
šuje (tek po klancu nav-
zdol). Zapozneli mišični
bolečini se lahko izogne-
mo predvsem s postopnim
povečevanjem intenzivno-
sti vadbe.”

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin

7torek, 15. decembra 2009
GORENJSKI GLAS
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Napovednik rekreativnih dogodkov 

Tekmovanje ob prazniku občine Tržič
Tržič, 18. decembra. Organizator ŠZ Tržič 
Dodatne informacije: 05/901 03 13, 051/354 064, 
http://www.sztrzic.si

4. novoletni tek na Kališče 
Mače, 19. decembra. Organizator Klub Kljuka 
Dodatne informacije Marjan Rekar, 041/509 502, 
www.kalisce.com

Vsako leto pride zadnjo so-
boto pred božičem. Rezervira-
na je za tiste, ki imate na zalo-
gi gorsko kolo, in tiste, ki imate
raje kolesarsko družbo in lepe
kolesarske izlete kot pa primer-
javo pulsmetrov in števcev na
balanci.

Organizirajo jo pridni Pri-
morci, ki seveda živijo tam,
kjer jim kolo tako "nizkemu"
datumu navkljub še vedno slu-
ži kot prevozno sredstvo. Po-
temtakem je štart Predbožične
ture vedno na Primorskem ali
na Krasu, skratka tam, kjer ni
snega. Letos bo deveta, tradici-
onalna, in če me spomin ne
vara, sem manjkal samo na
dveh. Leta gredo, kolesarska

prav tako, a če me danes vpra-
šate, še vedno ne najdem izgo-
vora, zakaj se je ne bi udeležil.
Malokdaj se zgodi, da najbolje
telesno pripravljenega rekrea-
tivca zanima kolesarjenje, ki
ni merjeno s štoparicami, čipi,
nasprotniki, konkurenco in -
jasno - prijatelji. Ta, najboljša
telesna pripravljenost, je izdala
tudi mene, drugič letos, in to
na tretji najpomembnejši kole-
sarski dan v letu, ko se je dela-
la inventura našega Glasovega
športnega društva, ko se je po-
slušala Brankova harmonika,
predsednikov nagovor, Grego-
va navodila in spodbudne bese-
de direktorice kot seveda preda-
vanje doktorice Ahačičeve o
temi, s katero bi si moral vsak
ljubitelj zdravega življenja biti
na ti. Ko je bil v četrtek zbor te-
kaške in kolesarske ekipe v avli
Gorenjskega glasa, sem doma
na postelji ležal ... in čakal na
upepelitev. Razumem, da te
zbije avtobus, da te ustreli tero-
rist, da padeš z vrha Storžiča
... ampak, da te ubije nekdo
neviden, tisti, ki je še pod mi-
kroskopom videti majhen, se
pa res ne spodobi. Virus, ta
mali patogen, ki se razmnožu-

je samo v živih organizmih, po
nobeni teoriji ne bi smel spada-
ti v moje telo. Le kaj je živega v
meni? Res je našel romantično
mesto za razplod. Zaradi nje-
gove ljubezenske sle je zdravni-
ca ugotovila virozo, ki kroži po
mestu brez omejitev, in nič ne-
navadnega ni, da se je zaletela
tudi vame in v meni raztegni-
la dek'co, na kateri se mečkajo
virusi. Virus in viroza sta ved-
no na tapeti, ko zdravniki ne
vedo, kaj se ti iz ljubega miru
zgodi in te za nekaj dni položi
med robce, čaje, pomaranče,
vedra, keramično školjko, ta-
blete in toplomer. Iz ljubega
miru smo bili položeni žena,
jaz, sin, le nekajmesečna hči je,

kot kaže, tako nabrita, da je
niti virusi ne marajo. In tako
smo mi trije ležali, nepremično
v strahotnih bolečinah, hkrati
pa pazili na edinega zdravega,
ki pa je še tako majhno, nebog-
ljeno dete, da niti čaja ne zna
skuhati, kaj šele doseči prepeče-
nca in novega paketa tablet.
Viroza ve, koga položiti in
koga ne. Eh, če bi mene spregle-
dala, bi bil jaz od začetka do
konca četrtkovega zbora ... že
zaradi tega, da se ne nalezem ...

In ob čakanju zadnjih zvo-
nov sem si mislil, da pa ja ne
bo virus tisti, ki mi bo preprečil
udeležbo na Predbožični turi?
Niso me ustavile niti inventure
niti nenapovedani najpo-
membnejši sestanki, okrogli
rojstni dnevi, niti novoletna
zabava mizarstva Eterovič, pa
da bi me tisti, ki se sploh ne
vidi. Čista groza!

A glej ga, prestrašene nadlo-
ge, kakor je prišla, je tudi od-
šla, potuhnjeno, zahrbtno in
brez slovesa, tako kot brez po-
zdrava za dobrodošlico. Zdaj
čakam soboto. Tu bo verjetno
snežilo. Na Primorskem bo
pa božično brez snega, a zato
s kolesom.

Predbožična tura

Četa kolesarjev na Predbožični turi

Raztezanje za vse

Tina Ahačič, dr. med. je raztezne vaje tudi slikovito opisala.

Tina Ahačič, dr. med.

Pogovor: Tina Ahačič, dr. med.
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Simon Šubic

Kranj - "Ta izjava ni resnič-
na, nikoli nisem bil o tem za-
slišan, in če jo boste upošte-
vali, boste obtoženemu stori-
li veliko krivico," je včeraj na
nadaljevanju sojenja do-
mnevnima kranjskima pre-
prodajalcema heroina Mila-
nu Trivundži in Maji Petrič
dejal 28-letni Škofjeločan
Velibor Tevanović, potem ko
so ga povprašali, ali je v letu
2008 kupil drogo od Tri-
vundže in je to kasneje pove-
dal kriminalistu Antonu
Kertu, kakor je slednji zapi-
sal v enega od svojih uradnih
zaznamkov, ki so bili kasne-
je podlaga za uvedbo tajnega
opazovanja Trivundže. Za-
govornik prvoobtoženega
Marko Pauletič sicer opore-
ka zakonitosti odredbe za
uporabo posebnih ukrepov v
policijski preiskavi kaznivih
dejanj, ki jih sedaj obravna-
vajo na kranjskem okrož-
nem sodišču. 

Tevanović po svojih bese-
dah obtožena pozna le na vi-
dez, zato mu ni bilo jasno,
zakaj ga je sodni senat vabil
kot pričo v tem sodnem pro-
cesu. "Od Trivundže nikoli
nisem kupil heroina," je za-
trdil sodnemu senatu, ki ga

vodi okrožna sodnica Marje-
ta Dvornik. Bolje pozna kri-
minalista Kerta, med dru-
gim naj bi se z njim lani po-
leti prerival v gozdičku ob av-
tobusni postaji v Kranju.
"Briši, kaj delaš v Kranju, mi
je Kert dejal vsakič, ko me je
videl. Tako se je obnašal tudi
do drugih," je pojasnil Škof-
jeločan, ki so ga sicer na
kranjsko sodišče pripeljali iz
ljubljanskih zaporov.

Kriminalist Kert je sicer
na prejšnji obravnavi še en-
krat povedal, kar je napisal
v uradni zaznamek. Na-
mreč, da ga je Tevanović 4.
decembra lani poklical, ker
mu želi nekaj povedati. Sre-
čala sta se pri bencinskem
servisu na Zlatem polju,
kjer mu je Tevanović posre-
doval podatke o preprodaji
droge v Škofji Loki, zase pa
dejal, da drogo kupuje pri
Milanu Trivundži. Tevanić
zatrjuje, da si je kriminalist
vse skupaj izmislil, zato je
senat prosil za kopijo urad-
nega zaznamka. "Govoril
bom z odvetnikom, da bom
Kerta prijavil," je bil odlo-
čen. 

Sodni senat je včeraj zasli-
šal še nekaj prič, ne pa tudi
vseh, ki jih je nameraval, saj
se nekateri niso odzvali nje-

govemu vabilu. Prebrali so
tudi zapisnik zaslišanja Av-
strijca Hansa Martina Vied-
manna, ki so ga v imenu
kranjskega sodišča opravili
na celovškem sodišču. Tudi
Viedmann naj bi namreč po
navedbah obtožbe od Tri-
vundže kupil heroin. Avstri-
jec je te navedbe zanikal, re-
koč, da se je maja letos res
pripeljal do kitajske restav-
racije v Kranju, kjer je na-
meraval za dvesto evrov ku-

piti heroin, vendar ni bil
seznanjen, kdo mu bo dro-
go prodal. Kot mu je naročil
posrednik, je denar pustil v
cigaretni škatlici, ki jo je pri-
trdil k levemu prednjemu
kolesu. Ko se je kasneje vr-
nil, škatlice ni bilo več, ven-
dar tudi še ne heroina, zato
je šel na krajši sprehod. "Do
nakupa heroina potem ni
prišlo, ker so me že prej pri-
jeli policisti," je povedal Av-
strijec. 

Kriminalist si je vse izmislil
Tako je včeraj na kranjskem sodišču zatrdil Škofjeločan Velibor Tevanović, ki je pričal na sojenju 
zoper Kranjčana Milana Trivundžo in Majo Petrič, obtožena preprodaje droge. 

Kranj

Z avtomobilom z mostu zletel na igrala

V soboto zgodaj zjutraj se je na mostu nad Savskim
otokom, kjer je nakupovalno središče Supernova, zgodila
nenavadna nesreča. Po naših podatkih je mlajši voznik okoli
6. ure z osebnim vozilom pripeljal po kranjski obvoznici s
smeri Zlatega polja proti železniški postaji. Vozil je z nepri-
lagojeno hitrostjo, tako da je njegovo vozilo v desnem
ovinku prebilo ogrado in zletelo z mosta ter pristalo na
otroških igralih pri Pizzeriji in špagetariji Buf na Savskem
mostu. Posredovati so morali kranjski poklicni gasilci. Sreča
v nesreči je bila, da se voznik pri tem ni resneje ranil, poleg
tega pa se je nesreča zgodila v zgodnjih jutranjih urah, 
ko lokal ne obratuje. Kakšne bi bile lahko posledice, če bi 
avtomobil z mosta zletel poleti sredi belega dne, si raje ne
upamo pomisliti. S. Š. 

Kranj

Ves teden meritve hitrosti

Prometni policisti nadaljujejo z rednimi meritvami hitrosti 
z radarjem, ki je nameščen v belem Renaultu Kangooju. 
Danes bodo prehitre voznike lovili na območju Škofje Loke
ter Poljanske in Selške doline, jutri na območju Radovljice,
v četrtek v Kranjski Gori, v petek na Bledu, konec tedna pa
kot ponavadi po vsej Gorenjski. S. Š.

Jasna Paladin

Kamnik - Pred nekaj dnevi 
je neznanec zlorabil identite-
to kamniškega občinske-
ga svetnika Mateja Tonina, 
saj je odprl naslov matej.
tonin@gmail.com in neka-
terim lokalnim novinarjem
in svetnikom z njega poslal
okorno in nekoliko posmeh-
ljivo sporočilo ter fotografijo.

Sporočilo, v katerem je
lažni Tonin napovedal kan-
didaturo za kamniškega žu-
pana, se je zaradi neprimer-
nega načina pisanja mno-
gim zdelo sumljivo, zato so
mladega lokalnega politika
opozorili na možnost zlora-
be, ta pa je krajo identitete
tudi prijavil policiji, ki zade-
vo še preiskuje. "Počutim se
grozno. Strašljiva je pred-
vsem ugotovitev, da je človek
na internetu izredno ranljiv,
kajti ravno v mojem primeru
se je izkazalo, da lahko vsak-
do na internetu odpre elek-
tronski naslov in razširja laž-
no vsebino. Ni prijetno, če
veš, da nekje obstaja nekdo,

ki lahko v 'tvojem imenu'
razširja vse mogoče laži in
neumnosti. Glede na vsebi-
no, podpis in do sedaj znane
naslovnike pisma sem pre-
pričan, da je imel zlonamer-
než politično motivirane ci-
lje. Pismo je bilo napisano v
izrazito primitivnem smislu,
s čimer me je zlonamernež
želel predstaviti kot neurav-
novešeno osebo in mi tako
zmanjšati kredibilnost pred
naslovniki, da me v prihod-
njih resničnih komunikaci-
jah ne bi več resno jemali. V
osnovi gre za poskus prefi-
njene diskreditacije," je po-
vedal Matej Tonin in dodal,
da so se težave začele le
malo po objavi javnomnenj-
ske raziskave o kamniških
lokalnih politikih, v kateri se
je Tonin, sicer svetnik NSi,
dobro izkazal.

Policisti o poteku preiskave
ne želijo govoriti, so pa sporo-
čili, da je v Sloveniji najpogo-
stejša zloraba v obliki goljufi-
je ali tatvine s pomočjo inter-
neta, kjer storilec v imenu
oškodovanca kupi določen iz-

delek. "Obstaja nekaj nači-
nov, s katerimi lahko zmanj-
šamo možnost, da postane-
mo žrtev "kraje identitete".
Finančne ustanove od vas po
elektronski pošti nikdar ne
bodo zahtevale zaupnih po-
datkov, zato takšna obvestila

ignorirajte. Priporočamo
uporabo programske opre-
me, ki vas bo opozorila na
možnost, da je spletna stran
lažna, in uporabo posodob-
ljenih protivirusnih progra-
mov," so sporočili s PU Ljub-
ljana.

Občinskemu svetniku ukradli ime
Kamniški svetnik Matej Tonin je prepričan, da gre za politično motivirane cilje zlonamernežev in 
prefinjen poskus diskreditacije.

Ena od včerajšnjih prič je zanikala, da bi od obtoženega 
Milana Trivundže (na sredini) kupovala heroin. 

Primer kraje identitete kamniškega svetnika Mateja Tonina
policisti aktivno preiskujejo.

Kranj

Na alkotest povabili že skoraj dva tisoč voznikov 

Gorenjski policisti so v prvi polovici decembra z alkotestom
preizkusili že 1837 voznikov, od katerih jih je 48 vozilo 
pod vplivom alkohola, šestnajst voznikov pa je bilo tako 
pijanih, da so se morali strezniti v policijskih prostorih, 
enemu vozniku pa so zasegli avtomobil. Kot smo že poro-
čali, ves december poteka akcija Alkohol ubija - največkrat
nedolžne in policisti opozarjajo, da bodo do konca leta 
zelo pogosto izvajali kontrole prometa, ustavljeni vozniki 
bodo morali opravljati alkotest, zoper kršitelje pa bodo 
dosledno ukrepali. S. Š.

Slovenski Javornik 

Vlivali bodo bron

V noči na petek so nepridipravi na Slovenskem Javorniku
vlomili v skladišče tamkajšnjega podjetja in ukradli pol-
drugo tono brona, s čimer so lastnika oškodovali za okoli tri
tisoč evrov. 

Lancovo

Vzel še nekaj cigaret in pijače

Konec tedna je nekdo vlomil v gostinski lokal na Lancovem,
iz katerega je odnesel računalniški monitor ter nekaj zavoj-
čkov cigaret in steklenic žganih pijač. 

Domžale

Jedilnika niso potrebovali

Nekaj noči nazaj so neznani tatovi vlomili v gostinski lokal
v Domžalah. Nista jih zanimali pijača ali hrana, saj so
ukradli računalnik in gotovino. Lastnika so tako oškodovali
za okoli dva tisoč evrov. S. Š.
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Fotoreportaža

Snežna kraljica 
in dedek Mraz 
očarala otroke

Svoboda je možnost 
odločanja
Duhovnik 
Robert Friškovec: 
"Poglejmo 

praznike, 
ki prihajajo. 
Kaj pomeni
"biti skupaj"?" 

Ko nas pobožajo 
prave besede ...
Voščila in voščilnice 
se z leti spreminjajo. 
Za navdih 
vam 
ponujamo 
nekaj 
izbranih 
misli ... 
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Kuža v učilnici
Še matematika
gre lažje v glavo,
če pri učenju 
pomaga prijazen
in potrpežljiv
kosmatinec.

Plašen otrok
"Ne bodi taka reva. A si
fant ali nisi?" 
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Uvodnik
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Držimo skupaj 
obila sva se v

enem izmed

lokalov znane

i g r a l n i c e .

Tako je bilo

spotoma zame in blizu

zanj. Duhovnik in jaz. Ker

ni kazal nobenih znakov,

da me bo strašil s peklom

ali naredil pridigo o moder-

nih materah, ki popoldne

služimo kruh, namesto da

bi pekle praznične dobrote,

mi je bil všeč. No, všeč mi

je bil že prej, ker se mi je

zdel zelo ljudski. Res je

prav takšen. Z dolgimi las-

mi bolj spominja na neko-

ga, ki bo zabrenkal na kita-

ro kot pa na spovednika,

zaupnika, tolažnika. Ob na-

črtovanju decembrske šte-

vilke je bil Robi Friškovec

prva podoba, ki se je poka-

zala na straneh, ki jih bere-

te. V množici vseh letoš-

njih dogodkov enostavno

ni bilo nikogar, ki bi takole

konec leta postavil piko na

i. Leto, ki je za nami, je bilo

za večino ljudi težko. Kot

da bi prišla streznitev po

zabavi, ki je predolgo traja-

la. Žal mi je za mnoge, ki

so izgubili svojo vrednost

kot ljudje in kot delavci, ki

zase pravijo, da so življenje

pustili v tovarnah. Težko

njim govorimo o svobodi, v

katero nas napeljuje v po-

govoru Robi. Kajti svoboda

se najprej zgodi v glavi. Če

tam kraljuje strah, za svo-

bodo ni prostora. Če te

doma čaka prazen hladil-

nik, mrzla soba in kup ne-

plačanih računov, bi moral

biti čarovnik, da bi ostal

optimist. Počutiš se ujete-

ga, ogoljufanega in starega.

Svoboda je za mnoge samo

še pojem iz starih parol. Pa

vendarle. Mar ni človek

najbolj majhen v svoji sti-

ski in največji, ko pride iz

nje. Če pride. Vedno se lah-

ko odločimo. Tega nam ni-

hče ne more vzeti. Le odgo-

vornost je večja, veliko več-

ja, kot če samo pokažemo

na krivce naših težav. Otro-

ci nas gledajo. Če ne zaradi

drugega, bi se morali v svo-

jih odločitvah potruditi vsaj

zaradi njih. Sicer samo

vzgajamo naslednje rodo-

ve, ki bodo svoja življenja

dali v roke ljudem, ki jim

bo mar samo njihov dobi-

ček. Tako bodo otroci de-

lavcev, ki so danes izgubili

sanje, nekega dne stopali

skozi ista vrata kot njihovi

starši. In ko se bodo v neki

drugi recesiji vrata tovarne

za njimi spet zaprla, bo

zgodba še bolj žalostna. Ni-

hče si ne želi tega. Čeprav

bo letošnjega leta kmalu

konec, bodo lekcije ostale,

takšne in drugačne, za ene

in za druge. V vsaki bedi se

pokaže dobrota in v člove-

ku je upanje zadnje, ki

umre. Tako vsaj pravijo v

filmih. Vendar so mnogi le-

tos obupali in bolj životari-

jo, kot živijo. Kaj naj človek

poreče njim? Duhovnik

Robi mi ni povedal, kako

pomaga revnim. To sem iz-

vedela drugje. On kar da.

Ne sprašuje veliko, kar lah-

ko podari, pač podari. Kako

preprosto. Dajmo, kar lah-

ko damo. Ne preračunavaj-

mo, samo dajmo. Nasmeh,

objem, čas, pozornost in

evro, ki ga nekdo bolj po-

trebuje kot mi. In ne sodi-

mo, dokler ne obujemo

čevljev vseh tistih, ki imajo

strgane. Držimo skupaj.

Vztrajajmo. Bodimo ljudje. 

D

Predstavitev nove zgoščenke 

Ljuba si, pomlad zelena

HIŠA KULTURE 

Juan Vasle se je rodil v Buenos Airesu v Argentini in slo-
venska pesem ga spremlja že od otroštva: staršem je bla-
žila domotožje, otrokom pa krepila ljubezen do
slo venstva. Šolal se je v znamenitem Teatru Colón, od leta
1990 je član solističnega ansambla ljubljanske Opere
SNG, kjer je pel že vrsto pomembnih basovskih vlog. Juan
Vasle se rad vrača k slovenskim narodnim pesmim, saj je
prepričan, da so zelo pomemben del slovenske kulture.
Pianistka Jelena Boljubaš se je rodila v Nikolaevu v Ukra-
jini in se leta 1997 preselila v Slovenijo, kjer veliko kon-
certira s slovenskimi pevci in drugimi glasbeniki.

Vabljeni na predstavitev, kjer boste lahko osebno spoznali
priznanega basbaritonista Juana Vasleta in pianistko 
Jeleno Boljubaš. Izvedeli boste tudi, kako se Juanova 
pevska kariera prepleta z novinarsko in še marsikaj 
zanimivega.

Se vidimo v sredo, 16. decembra, ob 18. uri v avli 
Gorenjskega glasa na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju.
Prijazno povabljeni, vstop je prost!

Naročniki, ki boste na Gorenjski glas prišli poravnat letno 
položnico, boste za darilo lahko izbrali tudi omenjeno zgoščenko.
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Damjana Šmid

socialna pedagoginja

K
U

LT
U

R
N

O
 D

R
U

Š
TV

O
 Q

U
LE

N
IU

M
, 

N
AZ

O
R

JE
VA

 U
L.

 1
2

, 
K

R
AN

J



11Starši&otroci, torek, 15. decembra 2009

Pogovor

Damjana Šmid

obert Friškovec
je zaporniški
duhovnik. Nje-
govo delo je po-
vezano z ljud-
mi, ki nastopa-

jo v zgodbah o kršenju zako-
na. Dela s storilci kaznivih
dejanj, z žrtvami, z družina-
mi, z mladimi ... Je sogovor-
nik, ki se ne trudi delati vti-
sa, ampak samo je, kar je.
Njegove besede so bolj raz-
mišljanje kot nasveti in mo-
goče se bodo dotaknile koga
izmed ljudi, ki so obtičali v
svojih malih, namišljenih
zaporih. 

Kaj so vam dali starši in vam
še danes koristi? 
"Dali so mi vztrajnost. Na-
učil sem se, da ni vse vedno
lepo in znam preživeti tudi s

težkimi trenutki. Pomemb-
no je, da tudi takrat vztrajaš
in greš naprej." 

Kako pa bi naučili otroke
vztrajnosti? 
"Predvsem s svojim zgle-
dom. Pri nas v družini ni
bilo veliko besed, mama je
bila vztrajna ženska. Tudi
takrat, ko je bilo že vse sla-
bo, je ona še kar vztrajala in
šla naprej." 

Ali ste od mame dobili tudi
ta pozitiven način razmišlja-
nja, ki ga imate?
"To je prišlo kasneje, na za-
četku srednje šole, ko sem
iskal samega sebe. Takrat
sem ugotovil, da ne moreš
spremeniti drugih, ampak
lahko spreminjaš samo sa-
mega sebe. Tako se prepros-
to nehaš obremenjevati s

tem, kdo je kriv za tvojo sre-
čo ali nesrečo. Obdobje mla-
dostništva je bilo pri meni
obdobje iskanja, spoznava-
nja Boga, vere, duhovnosti
in to mi je dalo širino tega
pozitivnega pogleda." 

Ljudje pogosto krivijo svoje
starše, češ česa jim niso dali
ali so dali za popotnico?
"Ja, ljudje vedno iščemo
grešnega kozla, ker nekdo
mora biti kriv za našo situaci-
jo. V resnici se vedno sami
odločamo, vendar je lažje
imeti nekoga, na katerega
preložimo odgovornost.
Morda je to eden izmed vzor-
cev, ki se jih ljudje raje okle-
pajo, kot pa da bi prisluhnili
sebi za srečo in se srečali
sami s sabo. Lahko bi se
vprašali, "kako pa lahko sam
prispevam k temu trenutku,
ki ga imam tukaj in sedaj."

Ali potem sploh lahko po-
tegnemo kakšno vzporedni-
co s tem, da so ljudje v zapo-
rih tam tudi zato, ker kot
otroci in mladostniki niso
bili deležni ustrezne vzgoje? 
"Vsakemu človeku se lahko
nekje zalomi, zato ne loču-
jem ljudi v zaporih kot pro-
blematičnih ljudi in zuna-
njega sveta. Vsak je imel na
svoj način drugačno otroš-
tvo, tudi s problemi. Bistvo
je v tem, ali smo se priprav-
ljeni soočiti s tem, kar je bilo
in kar imamo, in iti naprej.
Vprašanje je, ali bom svoje
breme nosil kot breme ali ga
bom vzel kot izziv in iz tega
naredil nekaj boljšega. Ljud-
je pridejo v zapor iz različ-
nih razlogov. Nekaterim se
stvari res zgodijo, drugi so
šli po poti, ki jih je peljala
tja, ker so se ukvarjali s

stvarmi, ki so bile kaznive.
Veliko je takšnih, ki so tam
zaradi iskanja ljubljenosti,
sprejetosti - ali je kje nekdo,
ki me ima rad. Ljudje se
prav zaradi tega začnejo
ukvarjati z drogo, iščejo na-
videzni svet, postanejo od-
visni. Odvisnosti je veliko
tudi izven zaporov. Zato so
zapori ogledalo družbe. Za-
pornike srečujem tudi zunaj
zaporov, vidim jih povsod.
Ne zavedamo se, kako tanka
je črta med nami in "njimi"
(ljudmi v zaporu). Večji pro-
blem je naša notranja zapr-
tost kot pa tiste štiri stene."

Kaj vam pomeni svoboda? 
"Svoboda ne pomeni, da ni
omejitev, ampak pomeni
možnost odločanja. Da se
jaz odločim, ali bom peljal z
avtom 140 ali 80 kilometrov

na uro. Ljudje si velikokrat
predstavljajo, da je svoboda
to, da lahko počnejo, kar ho-
čejo, da ni več neke vredno-
sti. Jaz se odločam znotraj
tega sistema, rad si postav-
ljam meje s svojimi odločit-
vami in to je zame svoboda."

Kako bi lahko svobodo, ki si
jo želijo mladostniki, združi-
li z njihovo odgovornostjo? 
"Želja po svobodi je krik, je
nekaj več. To, kar največkrat
sam doživljam, ko se pogo-
varjamo o odnosu starši -
mladostnik ali družba - mla-
dostnik, je problem, da mla-
dostniki niso slišani. Vsa ve-
denja mladostnikov imajo
neko ozadje. Odrasli se poču-
timo nemočne, ko se mora-
mo pogovarjati z mladostni-
kom, ki nam nekaj sporoča,
kaže s svojim vedenjem jezo,

ljubosumje, ... loputa z vrati.
Zelo smo usmerjeni v sistem
korenček - palica. Če boš pri-
den, ti dam to in to ... če ne
boš priden, boš že videl ...
imamo zelo moralističen pri-
stop. Potrebno se je pogovar-
jati in otrok se mora počutiti
slišanega in sprejetega. Mla-
dim bi morali bolj stati ob
strani in jim prisluhniti. Nas
pa enostavno ni."

Kako bi v tem svetu materi-
alnih dobrin otrokom poka-
zali pravo pot med "biti" in
"imeti"?
"Ali res otrokom pokažemo,
kaj pomeni "biti", ali jim ne
kažemo ves čas, kaj pomeni
"imeti"? Poglejmo praznike,
ki prihajajo. Kaj pomeni "biti
skupaj"? Mi se obnašamo
"imeti skupaj" - kaj bomo po-
jedli, popili, katere filme
bomo pogledali ... Manjka
nam vrednosti "biti skupaj". 
Tega se lahko naučimo. Ko
delam s skupinami različ-
nih ljudi, včasih vprašam,
kdo je kdo. Ljudje naštevajo
vse mogoče nazive, kaj ima-
jo doma, malokdo reče, "jaz
sem pa človek". To metodo
sem srečal med Indijanci in
njihov vodja nas je treniral,
da smo prišli do spoznanja,
da je najpomembnejše biti
človek. Tudi biti skupaj, kar
je pogosto težko, kajti v tež-
kih trenutkih kar pobegne-
mo vsak v svoj kot. Učimo
se "biti". S tem se seveda
lažje srečamo, če imamo
manj materialnih dobrin.
Vendar je prav zato umet-
nost, da se učimo "biti" ob
vsem, kar imamo. Ali te
stvari, ki jih imam, služijo
ljudem okrog mene, ali jih
imam za svojo last? 
Nihče me ne bo vprašal,
kakšen avto sem imel, am-
pak koliko ljudi sem pripe-
ljal. Nihče me ne bo vprašal,
kakšna oblačila sem imel,
ampak komu sem dal toplo
zavetje. Nihče me ne bo
vprašal, kakšno oceno sem
dobil iz diplome, ampak ko-
liko ljudem sem pomagal s
svojim znanjem." 

Če bi imeli svojo družino,
kako bi preživeli praznike?
"Predvsem za mizo, pa ne
zato, da bi jedli, ampak da bi
bili skupaj, miza je zame po-
vezovalni element." 

Za konec pa še praznično
sporočilo za naše bralce:
"Želim vam, da se učite biti
skupaj, da drug v drugem
odkrivate vsebino, ki jo vsak
nosi, to, kar človek je, ne pa,
kar ima." 

Svoboda je možnost 
odločanja 
"Želja po svobodi je krik, je nekaj več. To, kar največkrat sam doživljam, ko se pogovarjamo o odnosu starši - mladostnik ali
družba - mladostnik, je problem, da mladostniki niso slišani."

R

"Poglejmo 
praznike, 
ki prihajajo. 
Kaj pomeni "biti
skupaj"? Mi se
obnašamo "imeti
skupaj" - kaj
bomo pojedli, 
popili, katere 
filme bomo 
pogledali ... 
Manjka nam
vrednosti 
"biti skupaj"." 
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"Nihče me ne bo vprašal, kakšen avto
sem imel, ampak koliko ljudi sem 
pripeljal. Nihče me ne bo vprašal,
kakšna oblačila sem imel, ampak
komu sem dal toplo zavetje. Nihče
me ne bo vprašal, kakšno oceno 
sem dobil iz diplome, ampak koliko
ljudem sem pomagal s svojim 
znanjem." 
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Damjana Šmid

e bodi plašen
kot zajec ... 
Starši s tem
stavkom po-
gosto pospre-
mimo otroka,

ki se nas oklepa in se skriva
za nami, kot bi zagledal
strašnega dinozavra. V res-
nici pa je tam samo gruča
vreščečih otrok, zbranih so-
rodnikov ali vsiljiva teta, ki
bi na vsak način rada polju-
bila malo preplašeno bitje.
Otroci, ki so plašni, sprva
povzročajo več težav svojim
staršem kot sebi. Ne odgo-
varjajo na vprašanja, silijo
nam v naročje, gledajo v tla
in mečkajo majice. Mlajši
kot so otroci, manj obvlada-
jo svet, zato je plašnost po-
gojena tudi s starostjo otro-
ka. Za plašnost le delno kri-
vimo dedni zapis, saj je oko-
lje tisto, ki ta zapis spodbu-
ja ali zavira. Tako je lahko
otrok vedno bolj plašen ali
pa pridobiva dober občutek
o sebi. Plašni otroci imajo
pogosto slabo mnenje o
sebi in neprimerne pripom-
be odraslih ta občutek še
krepijo. "Naš fant je tako
plašen. Ne vem, kdaj bo
naša deklica bolj pogumna.
Nič si ne upa, še na straniš-
če ne gre sama. Ne bodi
taka reva. A si fant ali nisi?

Pa saj ti nihče ne bo nič na-
redil." Vsi ti stavki le še utr-
dijo otrokovo mnenje, da je
reva. Ker je to določeno še s
strani odraslih, ki so za
otroka bogovi, se začne ved-
no bolj tako obnašati. Na-
mesto da bi krepil podobo o
samem sebi, jo zabetonira
in uporablja kot izgovor -
plašen sem in zato tega ne
bom naredil. Tako se sklene
začarani krog, dokler nekdo
otroka ne vidi drugače in
mu pokaže, da se ni potreb-
no valjati v plašnosti. Iz gr-
dega račka postane lep 
labod. Pa ni bistvo v tej pre-
obrazbi, ampak v tem, da 
labod sebe vidi kot laboda.
Bistvo premagovanja plaš-
nosti je torej v oblikovanju
pozitivnega mnenja o sebi,
o dobri samopodobi. 

Ne govorimo otroku, da je
plašen, sploh pa tega ne po-
čnimo pred drugimi. Name-
sto tega se z otrokom pogo-
varjajmo in ga pripravimo
na situacije, ki ga čakajo. Na
primer: "Sedaj gremo na za-
bavo. Tam bo Marjanca, ki
jo poznaš, pa Miha ... Ti kar
malo poglej, potem pa boš
videl, s kom se boš igral. 
Če ti ne bo všeč, pa lahko se-
diš zraven mene. Najbrž 
se bomo imeli vsi prav lepo,
boš videl. Jaz se že veselim
tega in tega ..." Ko otroku

opišemo določene situacije,
se lahko nanje v mislih že
pripravi in je zanj lažje. Ko
mu govorimo o veselem 
pričakovanju, nanj prenese-
mo pozitivno razmišljanje o
tem, kar nas čaka. 

Ne silimo otroka v situacije,
ki se jih boji. Otrok naredi
večino stvari sam od sebe ta-
krat, ko se počuti varnega in
zaupa sebi. Zato je vsakršno
siljenje v situacije, ki jih ne
obvlada, neučinkovito in
otrok dobi še večji odpor do
njih. Otroci na različne nači-
ne preizkušajo meje svojih
sposobnosti in si šele gra-
dijo občutek o sebi. Zato je
potrebno pri otrocih, ki so
bolj sramežljivi, iti naprej z
majhnimi koraki. Ali boš
danes dal sam knjige knjiž-

ničarki? Bi izbral voščilnico
za babico na pošti? Ko pride-
va k frizerki, pa oba pozdra-
viva naenkrat, prav? 

Otroka sprejmimo takšne-
ga, kot je. Vsako "popravlja-
nje" je za otroka sporočilo,
da z njim nismo zadovoljni.
Če mi nismo, kako naj mis-
li lepo o sebi? Vsaka primer-
java z drugimi je strup za sa-
mopodobo. Šele ko otroka
zares sprejmemo, se začne-
jo spremembe. Tako otrok
dobi neizgovorjeno dovolje-
nje, da je lahko takšen, kot
je. Iz sprejetja dobi občutek
zaželenosti in tako zraste
tudi njegov pogum. 

Pomagajo pravljice, lutke,
igrače, živali. S pravljicami
sporočamo otroku o teža-

vah, na katere naletijo drugi
junaki in kako jih premagu-
jejo. Tudi junaki se tresejo
od strahu, jočejo, delajo na-
pake in zmagujejo. Lutke
pomagajo otroku pri izraža-
nju tistega, kar sicer težko
pove. Če pove lutka, se otrok
ne izpostavi in je zanj to
olajšanje. Igra nam veliko
sporoča o otroku samem,
zato jo opazujmo in določe-
ne situacije izkoristimo za
premagovanje plašnosti. Za
plašne otroke so priporočlji-
ve male živali (zajčki, želve,
morski prašički) ali otro-
kom prijazne pasme psov.
Živali se odzivajo na ljubez-
nivost in otroci uživajo, ko
lahko za nekoga skrbijo in
so zanj pomembni. S tem
raste otrokova pozitivna sa-
mopodoba. 

Plašen otrok
Plašni otroci imajo pogosto slabo mnenje o sebi in neprimerne
pripombe odraslih ta občutek še krepijo. "Naš fant je tako
plašen. Ne vem, kdaj bo naša deklica bolj pogumna. Nič si ne
upa, še na stranišče ne gre sama. Ne bodi taka reva. A si fant
ali nisi?" Vsi ti stavki le še utrdijo otrokovo mnenje, da je reva.

N
Vsako 
"popravljanje" 
je za otroka 
sporočilo, da z
njim nismo 
zadovoljni. Če mi
nismo, kako naj
misli lepo o sebi?
Vsaka primerjava
z drugimi je
strup za 
samopodobo. 
Šele ko otroka
zares sprejmemo,
se začnejo 
spremembe.

Damjana Šmid 

ri šolarjih pogo-
sto zasledimo
odpor do pisanja
spisov in obnav-
ljanja snovi. To

je razumljivo, kadar otroci
manj berejo zaradi specifič-
nih učnih težav. Malo manj
pa je to razumljivo pri učen-
cih, ki teh težav nimajo. Tako
iščejo rešitve vseh vrst, samo
da bi se izognili pisanju spi-
sov ali obnovi besedil. Splet-
ne strani, kjer se nahajajo 
forumi za mlade in za starše,
so kot nalašč za spodbujanje
lenobe. Vedno se najde dobra
duša, ki bo pripela dokument
z napisano obnovo za določe-
no knjigo. Nekateri starši pi-
šejo spise namesto otrok ...
Do katere mere bi želeli še
olajšati naloge otrokom? Daj-
mo jim raje vsaj malo veselja
do besed in govornega spora-

zumevanja. Tudi spletne stra-
ni so nam pri tem v veliko 
pomoč. Vendar ne za rešitve,
marveč za vajo. Ena izmed
najbolj uporabnih strani, kjer
najdemo veliko vaj za sloven-
ski jezik, je "učiteljska.net".
Poiščite naloge, ki spodbujajo
besedni zaklad, iskanje proti-
pomenk, uporabo velike za-
četnice, pisanje ločil in podo-
bno. Veliko nalog je spletnih,
kar je otrokom bolj všeč, kot
pisanje na papir. Če želimo
spodbujati besedni zaklad, se
z otrokom čim več pogovar-
jajmo. Opisujmo dogodke, ki
so se nam zgodili, uporabljaj-
mo pridevnike, pretiravajmo
z opisovanjem, živahno pri-
povedujmo, kako je bilo ne-
kaj videti, slišati, za otipati ...
Če ima otrok težave pri pisa-
nju, naj nam pripoveduje be-
sedilo, mi pa napišimo in naj
kasneje sam prepiše. Pri pisa-
nju spisov naj se otroci osre-

dotočijo na dogodke, ki so se
zgodili po vrsti (za vajo jih
lahko številčno označijo). Po-
govarjajmo se z njimi, npr. če
bi imel spis naslov "moja de-
žela", "jutro v mestu", "če bi
bil očka", o čem bi pisali.
Vendarle se ne pogovarjajmo
"po šolsko", marveč tako, kot
se sicer pogovarjamo, da
spodbujamo otrokovo domiš-
ljijo. Kadar pisanje spisov
otroku res ne gre, mu poma-
gajmo najti nekaj iztočnic ali
besed, ki so vezane na naslov.
Otrok naj izdela miselni vzo-
rec. Ta je še posebno pripo-
ročljiv pri obnovi knjig, do-
mačega branja, bralne značke
ipd. Predstavimo pisanje spi-
sa kot gradnjo hiše. Narišimo
hišo - temelje, stene, okna,
streho, dimnik ... Najprej se-
zidaš temelje in na njih gra-
diš. Temelji vsebujejo stavke,
iz katerih razberemo, o čem
bo tekla beseda v nadaljeva-

nju. V njih je nekaj, kar je ve-
zano na naslov. Dodajaš ste-
ne - stavke, ki nadaljujejo raz-
mišljanje o osnovni misli.
Okna so zelo različna - pome-
nijo barvito opisovanje ali trd-
na stališča o neki stvari, so
lahko zabavna, odprta ali za-
prta (puščajo bralca, da tudi
sam razmišlja o vsem). Stre-
ha je kot zaključek gradnje,
povzame sklepno misel o
vsem. Dimnik je pika na i,
kaže pa osebno noto pišoče-
ga, nekaj, kar je samo naše.
Otrok naj se nauči pisati krat-
ke, srednje dolge in dolge
stavke. Pri dolgih stavkih mu
pokažimo, kako se lahko bis-
tvo sporočila izgubi. Tako kot
bi bila stena hiše pobarvana 
z eno samo dolgo potezo čo-
piča. Prvi obrisi so še vidni,
potem pa vedno manj ... 
Ni treba, da vzgajamo pisate-
lje, koristno pa je, da vzgaja-
mo pismene ljudi ... 

Nočem napisati spisa!
Nekateri starši pišejo spise namesto otrok ... Do katere mere bi želeli še olajšati naloge otrokom? Dajmo jim raje
vsaj malo veselja do besed in govornega sporazumevanja.

P
Kadar pisanje spisov otroku res ne
gre, mu pomagajmo najti nekaj iztoč-
nic ali besed, ki so vezane na naslov.
Otrok naj izdela miselni vzorec. Ta je
še posebno priporočljiv pri obnovi
knjig, domačega branja, bralne znač-
ke ipd. Predstavimo pisanje spisa kot
gradnjo hiše ...
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Zanimivosti

Marjana Ahačič

ar dežurne učen-
ce vprašajte, kje
je učiteljica s
psom, pa bodo
gotovo vedeli,
kje me najdete,"

je rekla Meta Štravs, defekto-
loginja na Osnovni šoli F. S.
Finžgarja, ko sva se dogovar-
jali za pogovor. In res se je že
kmalu po hodniku pred
mano podila cela gruča otrok,
navdušenih, da bodo imeli
priložnost vsaj za kratko sre-
čanje s črno labradorko Tio.
Meta in Tia sta v leško osnov-
no šolo prišli v začetku letoš-
njega šolskega leta. "Skrbelo
me je, kako bodo reagirali
otroci, njihovi starši pa tudi
učitelji. V Sloveniji sva na-
mreč edini takšen terapevtski
par, ki deluje v šoli, a so naju
vsi zares toplo sprejeli," je po-
jasnila Meta, ki na Pedagoški
fakulteti v Ljubljani pravkar
končuje diplomsko nalogo
prav s tega področja. Dveletna
psička in njena vodnica sta
članici društva za terapijo s

pomočjo psov Tačke poma-
gačke. To je skupina prosto-
voljk in prostovoljcev, ki s
svojimi hišnimi ljubljenčki
pomagajo predvsem ljudem
z različnimi zdravstvenimi te-
žavami pri zdravljenju in re-
habilitaciji. "Tudi sama sem
se za terapevtsko delo s psi
začela zanimati, ko sem se
kot srednješolka - bolnica - s
tačkami srečala v bolnišnici.
Kasneje sem na potovanjih
videla, da imajo ponekod te-
rapevtske kužke tudi v šoli.
Na Irskem, na primer, je v
bolj problematičnih razredih
kuža že nekaj običajnega." 

Skupaj v službo
Meta in Tia začneta dan že
okoli pol pete zjutraj, ker je
psičko pred "službo" treba
peljati na sprehod. Potem se
odpravita v šolo, kjer se Meta
individualno ukvarja z učenci
z različnimi učnimi težava-
mi. In prav njim Tia najbolj
pomaga. "Način dela je odvi-
sen od posameznega učenca -
nekateri delajo bolj umirjeno

in zbrano, če jim Tia le leži
pod nogami, drugi se bolj po-
trudijo, če vedo, da jo bodo za
nagrado lahko pobožali, ne-
kateri otroci z bralnimi teža-
vami pa na primer berejo
tako, da imajo med branjem
glavo na psičkinem trebuhu.
Poslušanje njenega srčnega
utripa jih tako pomiri, da so
bistveno bolj sproščeni in se
zato lažje zberejo. Kako tudi
ne - psička je mirna in prijaz-
na, ob napakah ne zavija z
očmi, potrpežljivo počaka do
konca in kogar ne priganja
..." Ugotavljajo, da se rezulta-
ti določenih otrok na ta način
izboljšajo tudi do petindvajset
odstotkov. 

Dobrodošli tudi med
poukom
Včasih se Meta in Tia odpra-
vita tudi v razred, k običaj-
nemu pouku. "Na začetku
leta sva se predstavili v vseh
razredih na šoli. Tako so
otroci počasi premagali
strah pred sicer dokaj veliko
psičko, ki so se je predvsem

najmlajši učenci na začetku
zagotovo bali. Ampak zdaj je
strah premagan in ko pride-
mo v šolo, smo se vsi iskre-
no veseli." Ko s Tio pomaga-
ta pri pouku, je zanimivo
opazovati, kako se otrokom
izboljša motivacija, pojas-
njuje Meta. "Dogovorili smo
se na primer, da pes lahko
pride do učenca samo, ko je
ta opravil določeno nalogo.
Z učitelji smo včasih narav-
nost osupli, ko vidimo, kako
se pogosto slabo motivirani
in počasni otroci zberejo in
učinkovito opravijo delo
prav zato, ker se tako zelo
veselijo Tiine bližine. Pri
tem seveda pazim, da med
otroki ni prevelike tekmo-
valnosti za Tiino pozornost.
Zelo pomembno se mi zdi,
da z izšolanim terapevtskim
psom dela strokovnjak z do-
ločenega področja."

Naporna služba
Vsakodnevne obveznosti v
šoli so za dveletno psičko se-
veda zelo naporne. "Za spro-

stitev hodiva na agility, ki ga
Tia ljubi, in kjer obenem
lahko mimogrede trenirava
poslušnost. V šoli pa jo zelo
pozorno opazujem. Ko vi-
dim, da je utrujena, jo pu-
stim v njenem platnenem
podestu in tudi učenci je ta-
krat ne vznemirjajo."
Kot vsakega terapevtskega
psa so tudi Tio strokovnjaki
natančno preizkusili, da so

ugotovili, kako reagira na
določene dražljaje in situaci-
je. Kar dvakrat na leto gre na
temeljit pregled k veterinar-
ju, skupaj z vodnico pa se
tudi redno izobražuje. "Re-
zultati kažejo, da terapevtski
pes zelo dobro vpliva na
otroke tudi v šolah. Zato si
želim, da bi bilo takšnih pa-
rov, kot sva s Tio, tudi pri
nas čim več." 

K

Kuža v učilnici
Še matematika gre lažje v glavo, če pri učenju pomaga prijazen in 
potrpežljiv kosmatinec.
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Voščila

Starši&otroci, torek, 15. decembra 2009

Damjana Šmid

oščila in voš-
čilnice se z leti
spreminjajo.
Vedno več jih
dobimo kar
po elektronski

pošti ali v sporočilih preko
mobilnih telefonov. So odraz
modernega človeka, ki pritis-
ne kopiraj in pošlji. K sreči pa
še obstajajo ljudje, ki zmorejo
povedati nekaj lepega, poka-
zati na dobro v človeku, želeti
iz srca ... Za navdih vam po-
nujamo nekaj izbranih misli,
vzetih iz različnih knjig. Poig-
rajte se z njimi, napišite svoje
sporočilo, vpletite jih v želje
vašim najdražjim ... 
● Ta luč ni od včeraj in ni

samo moja. Ta luč je spo-
min, ta luč je upanje ...
(Tone Kuntner)

● Celotna teorija vesolja ne-
zmotljivo pelje k enemu
samemu človeku - k tebi.
(Walt Whitman)

● Prebudi se, ljubi moj. Bodi
prijazen s svojim spečim
srcem. Pelji ga ven, na šir-

na polja svetlobe in mu do-
voli, da zadiha. (Hafis)

● Čudovito je biti preprosto - člo-
vek in preprosto živeti. Zazreti
se v nebo in videti sonce, opa-
zovati drevje in zvezde ponoči.
Gledati otroke, se igrati in
smejati z njimi. Delati, kar te
veseli. Sanjati. Pustiti domišlji-

ji prosto pot. Biti zadovoljen.
Tedaj postane življenje praz-
nik. (P. Bosmans)

● Pusti mi, da bom dober s te-
boj. Če ne bom jaz, kdo bo
potem? Če ne bom zdaj, kdaj
se bo to zgodilo? Če ne bom
dober s teboj, kaj bo potem z
nama? (E. Lukas)

● Časa in prostora je za vse
dovolj. (R. Bach)

● Življenje najlažje vzljubiš
tako, da ljubiš veliko stvari.
(Van Gogh)

● Imaš svoj čopič, imaš svoje
barve - nariši si svoj svet in
vstopi vanj. (Nikos Kazant-
zakis)

● Pusti staro za seboj; dopol-
njeno je. (Ellen Caddy)

● Napačne smeri so enako
pomembne kot prave. Po-
membnejše, včasih. (R.
Bach)

● Bog je dal človeku pokonč-
no držo, ker je hotel, naj raz-
iskuje nebo in gleda nav-
zgor, proti zvezdam. (Ovid)

● Že res, da sem se rodila v
koči, vendar sem sklenila,
da bom potovala z vetrom
in zvezdami. (Jacqueline
Cockran)

● Če gledaš v pravo smer, ni
treba drugega, kot da hodiš
naprej. (budistični pregovor)

● Misli so peruti duše, ki pro-
ste nosijo te daleč. Če dobre
so, veliko dobrega storijo in
korist od njih oba imava,
jaz in ti. (A. Newton Benn)

Ko nas pobožajo
prave besede ... 
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naročnine
04/201 42 41, e-pošta: narocnine@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si
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Križanka

Izžrebane reševalce križanke čakajo tri
knjižne nagrade:

1. nagrada: Kompetentni otrok - Jesper Juul
2. nagrada: Velikani
3. nagrada: Kaj zmorejo stroji v vesolju

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 23.
decembra 2009, na GORENJSKI GLAS, Bleiweisova cesta 4, 4001
Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa
pred poslovno stavbo.

Alpska cesta 43
4248 Lesca
T: 04 5320 203
www.didakta.si

KNJIGA - NAJLEPŠE DARILO!
Na spletni strani www.didakta.si vam ponujamo izbor odličnih knjig vseh zvrsti, ki so primerne
za novoletna obdarovanja. Knjige lahko prelistate in kupite tudi v novih poslovnih prostorih
Didakte v Lescah (Alpska cesta 43).
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Fotoreportaža

Starši&otroci, torek, 15. decembra 2009

Snežna kraljica, ki jo je odlično odigrala Tadeja Murn iz kranjskega Otroškega kulturnega
centra Krice krace, je otroke očarala s svojo podobo, otroke je posula s čarobnim prahom in
jih popeljala v svet pravljice ... 

Snežna kraljica in dedek
Mraz očarala otroke
V prostorih Gorenjskega glasa v Kranju smo prejšnji torek gostili devetindvajset otrok, ki so sodelovali v Glasovem likovnem
natečaju Zima, zima bela ...

Tudi dedek Mraz ima veliko želja za vse otroke sveta: da bi bili otroci prijazni, da bi se
razumeli, da bi jim odrasli večkrat prisluhnili, da bi imeli vsak dan topel obrok na mizi, da
šolska torba ne bi bila pretežka, da bi se vsako jutro začelo z nasmehom ... 

Na ustvarjalnici pod mentorstvom Alje Kump Ankerst so izdelovali medaljone, na katere so
risali svoje želje. Še ne petletni Urban Zajec je narisal sonce. "Enkrat bi rad poletel v vesolje,"
je povedal. Desetletni Klemen Belehar je v medaljon narisal zvezde zato, ker jih rad opazuje.
Osemletna Lara Grims je narisala zvezdico želja, kot je dejala: "Rada bi znala čarati."

Otroci, pa naj bodo še čisto majhni, ali pa že malce večji korenjaki, se dobrega moža vedno
razveselijo, mu pogumno dajo roko in včasih zlezejo tudi v naročje. Za spomin nastane 
skupna fotografija, ki jo, ko jo gledamo znova in znova, toplo ogreje srce, vse do 
naslednjega snidenja ... 

Ni ene najlepše risbice, ampak so prav vse najlepše. Na temo Zima, zima bela ... ste imeli
otroci številne ideje. Narisali ste Božičke, dedke Mraze, jelenčke, snežinke, snežake, 
smučarje, sankače, angelčke ... I Besedilo: Suzana P. Kovačič, foto: Tina Dokl

Dedek Mraz je med otroke prinesel dobre želje in seveda tudi darila. Otroci dobrega moža
vedno hvaležno nagradijo s pesmico, kot je Siva kučma, bela brada, topel kožuh, zvrhan 
koš ... O, ko bi vsaj zapadlo čim več snežink za radosti na snegu. 
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Štefan Žargi

Maribor, Kranj - Na Pošti
Slovenije, ki ima sedež v Ma-
riboru, je postala že tradicija,
da pred koncem leta ocenijo
poslovanje v tekočem letu in
prve načrte za naslednje leto.
Najpomembnejša v tokrat-
nem sporočilu je ocena, da
bo Pošta Slovenije tudi v le-
tošnjem kriznem letu, ko je
upad gospodarskih aktivno-
sti tudi zmanjšal obseg stori-
tev pošte za sedem odstot-
kov, poslovala uspešno, celo
nad poslovnim načrtom za
letošnje leto. Takšni rezultati
obetajo zaposlenim, da bodo
prejeli božičnico, poleg tega
pa naj bi jim namenili tudi
za bruto tri milijone evrov bi-
lančnega dobička. Za investi-
cije bodo v letu 2010 name-
nili približno 18 milijonov
evrov, pri čemer bodo vlagali
predvsem v posodobitev eko-
loško sprejemljivega vozne-
ga parka ter v informatiko.

O poslovanju Poslovne
enote (PE) Kranj, ki s poštni-
mi storitvami pokriva Go-
renjsko, smo se pogovarjali z
direktorjem te enote mag.
Miranom Čehovinom.

Kaj predstavlja Poslovna
enota Kranj Pošte Slovenije
v tem sistemu?

"Naša poslovna enota je
ena od devetih enot Pošte
Slovenije in je bila ustanov-
ljena ob reorganizaciji pred
15 leti ob ločitvi Pošte in Tele-
koma iz dotedanje PTT. De-
lež enote predstavlja v Slove-
niji približno deset odstot-
kov, pri čemer skrbimo za
poštne storitve za 206 tisoč
prebivalcev v 18 občinah, kjer
imamo 52 pošt. Da je naša
poštna mreža relativno go-
sta, pove podatek, da imamo
povprečno 3900 prebivalcev
na eno pošto, povprečje v Ev-
ropski uniji pa znaša 4430.

Dnevno 250 pismonoš opra-
vi 8996 kilometrov poti, od
tega 569 kilometrov peš."

Koliko imate zaposlenih?
"Na PE Kranj je zaposle-

nih 548 ljudi, pri čemer smo
v 15 letih ustvarili sto novih
delovnih mest, na kar smo
posebej ponosni. V enoti ima
16 odstotkov delavcev višjo
ali visoko izobrazbo, skrbi-
mo za izobraževanje, saj je
več kot polovica letno vklju-
čena v izobraževanje. Pov-
prečna starost je 39 let, 11 od-
stotkov je starih nad 50 let.
Po meritvah organizacijske
klime v celotni Pošti Sloveni-
je je naša PE pozitivno izsto-
pala, imamo dobre, poštene,
družbi lojalne delavce, kar se
odraža tudi po najnižji bolni-
ški odsotnosti."

Kako je letošnja gospodar-
ska situacija vplivala na vaš
promet?

"Kot tudi drugod po Slove-
niji so razmere vplivale na
oddajo pisemskih pošiljk, ki

jih je manj za 6 odstotkov,
zaznan je padec denarnega
prometa, zanimivo pa je, da
se je edino na Gorenjskem
povečal glede na lani promet
s paketi (za odstotek), kar pri-
pisujemo naraščanju inter-
netne trgovine. Letno sprej-
memo v PE 19,2 milijona po-
šiljk in opravimo štiri milijo-
ne denarnih transakcij. Tako
je povprečno sprejetih 198
pošiljk na prebivalca, kar je
celo več kot v Evropski uniji,
kjer jih je 143. Največji upad
prometa je s sedmimi odstot-
ki pri oglaševanju. Naj pri
tem omenim, da smo letos v
Šenčurju dobili prvega od še-
stih načrtovanih paketnih
pretovornih centrov v Slove-
niji, ki pomeni pomemben
korak v poštni logistiki."

Kako ocenjujete, da boste
poslovali v letošnjem letu?

"Smo ena od štirih PE (od
skupno devetih), ki bo letos
poslovala pozitivno. Poleg sa-
mega poštenega prometa gre
dobro tudi prodaja trgovske-

ga blaga na naših okencih,
kar je tudi zasluga prizadev-
nih zaposlenih, dobro sode-
lujemo s Poštno banko Slo-
venije. Prav gotovo je tudi
opazno, da smo v 15 letih
prenovili devetdeset odstot-
kov naših poslovalnic. V pri-
hodnjem letu načrtujemo se-
litev pošte na Jesenicah, kjer
bomo zgradili nov objekt po-
leg občine, selitev pošte v
Zgornjih Gorjah v adaptira-
ne prostore Mercatorja in
prenovili bomo pošto na Pla-
nini v Kranju."

In kakšni so še načrti za pri-
hodnje leto?

"Naši napori bodo usmer-
jeni predvsem v informatiza-
cijo poslovanja in povečanje
produktivnosti, s katero še
ne smemo biti zadovoljni.
Pripravljamo nove storitve: i-
storitve, i-nabiralnik, i-
okence, zavarovalništvo; pri-
pravljamo se na popolno li-
beralizacijo poštnega trga, ki
s potekom koncesije za uni-
verzalno storitev pisemskega
prometa poteče 1. januarja
2011."

Pošiljanje božično-novolet-
nih čestitk že tradicionalno
ob koncu leta občutno pove-
ča vaše delo. Kaj pričakujete?

"Res je. Vendar so tudi tu
sodobne oblike komunicira-
nja (internet in SMS) močno
vplivale na obseg tovrstnega
prometa, čeprav je z roko za-
pisana želja zagotovo najpris-
tnejša. Če so čestitke nekoč
povečale pisemski promet
za 150 odstotkov, je sedaj to
povečanje le za okoli tretji-
no. Uporabnikom vedno pri-
poročamo, da praznična voš-
čila oddajo pravočasno: za
naslovnike v tujini do 11. de-
cembra (priporočamo izbiro
storitve prednostno); za na-
slovnike v Sloveniji pa do 21.
tega meseca."

Pošta uspešna tudi v krizi
Kljub gospodarski krizi Pošta Slovenije posluje uspešno, prav tako pa tudi Poslovna enota Kranj. 
Prihodnje leto nova pošta na Jesenicah.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Predstavniki Sin-
dikata bančništva Slovenije
in delodajalci so se v petek
dogovorili za pogajanja o
novi kolektivni pogodbi za
dejavnost bank in hranilnic.
Obe strani, tako sindikati kot
delodajalci, bosta do sredine
januarja prihodnjega leta pri-
pravili svoj predlog nove po-
godbe, do konca januarja
pregledali predlog nasprotne
strani in nato na skupnem
sestanku vodstva sindikata
in nadzornega sveta Združe-
nja bank Slovenije pregledali
razlike med obema predlo-
goma. Da bodo pogajanja
lažje potekala, bodo ustano-
vili komisijo, v kateri pa bodo
tudi zunanji strokovnjaki. Če
ne bo zapletov, naj bi novo
kolektivno pogodbo sprejeli
do polletja.

Kot je znano, sta Sindikat
bančništva Slovenije in Sin-
dikat NLB v začetku decem-
bra na delodajalce, Združe-
nje bank Slovenije in na vla-

do naslovila odprto pismo, v
katerem sta navedla, da je
združenje bank enostransko
odpovedalo kolektivno po-
godbo in hkrati ponudilo
nov predlog pogodbe, ki pa
pomeni bistveno znižanje že
uveljavljenih pravic. Po
predlagani pogodbi bi dela-
vec s srednješolsko izobra-
zbo imel 656 evrov bruto
osnovne plače, črtali naj bi
variabilni del plače, znižali
zneske prevoza na delo, pov-
račilo za malico in regres za
letni dopust ter vključili le
zakonsko določeno osnovo
za letni dopust (dvajset dni).
V obeh sindikatih menijo,
da ni bilo ne vsebinskih in
ne ekonomskih razlogov za
enostransko odpoved kolek-
tivne pogodbe. Tudi izgovor,
da je stroške dela treba prila-
goditi sedanjim razmeram
poslovanja, se jim ne zdi
sprejemljiv, saj ugotavljajo,
da banke kljub krizi posluje-
jo z dobičkom, nekatere celo
z višjim kot v preteklem
letu. 

Pogajanja o novi pogodbi

Kranj

GBD ponudila novo obliko varčevanja

GBD Gorenjska borznoposredniška družba je prejšnji pone-
deljek ponudila trgu novo obliko varčevanja - GBD Šparov-
ček. Kot ob tem poudarjajo v GBD, je tovrstno varčevanje
konkurenčno vzajemnim in pokojninskim skladom ter na-
ložbenim zavarovanjem. V Šparovček je možno mesečno
vplačevati trideset evrov ali več, GBD pa bo zbrani denar en-
krat mesečno nakazala v globalni indeksni sklad Vanguard
Total World Stock ETF, ki vsebuje skoraj tri tisoč svetovnih
delnic. Edini strošek je triodstotna vstopna provizija. Varče-
vanje je možno kadarkoli prekiniti. C. Z.

Kranj

Nova pravila za zamenjavo banke

Članice Združenja bank Slovenije so lani na pobudo Zveze
potrošnikov Slovenije pripravile pravila in postopke za zame-
njavo banke, ki pa so jih uskladile še s temeljnimi načeli Ev-
ropske komisije. Nova, spremenjena pravila in postopki se
uporabljajo od 16. novembra dalje, sprejelo pa jih je dvajset
bank. Pravila so rok za izvedbeni postopek zamenjave banke
skrajšala na dva tedna, postopek pa je za stranke brezplačen.
Stranke se pri tem z morebitno pritožbo lahko obrnejo na po-
ravnalni svet pri Združenju bank Slovenije, v katerem sodelu-
jejo tudi predstavniki potrošniških organizacij. C. Z.

Kranj

Triglav bo februarja zvišal premijo

Triglav zdravstvena zavarovalnica bo s 1. februarjem prihod-
nje leto približno za pet odstotkov zvišala premijo dopolnil-
nega zdravstvenega zavarovanja. Razlog za podražitev so višji
stroški zdravstvenih storitev in zdravil, višja vplačila v izrav-
nalno shemo ter prenos dela obveznosti iz obveznega na
dopolnilno zdravstveno zavarovanje. V letošnjih prvih devetih
mesecih so jim škode v primerjavi z enakim lanskim obdob-
jem porasle za 16 odstotkov oz. za pet milijonov evrov, v
izravnalno shemo pa so v tem obdobju vplačali 3,2 milijona
evrov. Mesečno premijo so nazadnje zvišali 1. februarja letos,
takrat so jo dvignili za 1,97 evra, na 24,63 oz. ob upoštevanju
najvišjega popusta na 23,89 evra. C. Z. 

Kranj
Pocenitev naftnih derivatov

Danes so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile ma-
loprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se vse znižale.
95-oktanski motorni bencin se je pocenil za en cent, na 1,115
evra za liter, 98-oktanski bencin tudi za en cent, na 1,133
evra, dizelsko gorivo za 0,3 centa, na 1,053 evra, in kurilno
olje za 0,5 centa, na 0,605 evra za liter. C. Z.

Miran Čehovin

Bled

Diplome IEDC za 98 menedžerjev

V petek je bila v Festivalni dvorani Bled slovesna podelitev di-
plom udeležencem mednarodnega podiplomskega študija
menedžmenta MBA in magistrskega študija na IEDC-
Poslovni šoli Bled, ki jih je prejelo 98 menedžerjev iz 18 držav,
med njimi tudi 29 iz Slovenije. Ob tej priložnosti je Fakulteta
za podiplomski študij menedžmenta pri IEDC že tretjič pode-
lila akademski naslov "častni doktor" izjemni osebnosti, ki je
pomembno prispevala k razvoju regije v poslovnem in vodi-
teljskem pogledu. Letošnji prejemnik častnega naziva je bil
prof. dr. Hermann Simon, ugleden mednarodni strokovnjak
za strategijo, trženje in oblikovanje cen, ki je med poslovneži
znan kot najpomembnejši menedžerski mislec v Evropi, je av-
tor več kot tridesetih knjig o oblikovanju strategije, tržnih pri-
jemih in cenovni politiki, ki so prevedene v 22 jezikov. Prof. dr.
Hermann Simon je predsednik, do maja pa je bil tudi general-
ni direktor svetovalnega podjetja Simon-Kucher & Partners
Strategy & Marketing Consultants, ki deluje v vrsti evropskih
držav, ZDA in na Japonskem, na petkovi slovesni podelitvi di-
plom pa je bil tudi slavnostni govornik. Š. Ž.

Ljubljana

Novi telefonski imenik tokrat 
na bencinskih črpalkah

V sredo je izšel novi Telefonski imenik Slovenije (TIS) za
leto 2010 v treh oblikah: v knjigah, na zgoščenki in na sple-
tu. Kot so sporočili iz hčerinske družbe Telekoma Slovenije
Teledat, d. o. o., so knjige za posamezna območja brezplač-
no na razpolago na bencinskih črpalkah Petrola in v Mobi-
telovih centrih, komplet knjig pa je mogoče naročiti tudi na
brezplačno številko 080 3000, pri čemer plačate le stroške
poštnine. Natisnili so 120 tisoč izvodov in bodo na razpola-
go, dokler zaloge ne poidejo. Tako TIS na spletu kot TIS na
zgoščenki sta ob izidu prenovljena z ažurnimi podatki in z
nekaterimi pomembnimi novostmi. TIS na spletu sedaj
omogoča brezplačno pošiljanje SMS-ov, ocenjevanje in ko-
mentiranje podjetij, izboljšano iskanje na zemljevidu ter do-
datne podatke o odpiralnih časih, o izdelkih in storitvah
podjetij. Odpiralni časi, plačilne metode in informacije o iz-
delkih podjetij so tokrat prvič vključeni tudi v TIS-u na zgoš-
čenki, ki vsebuje tudi glavne poslovne informacije, kot so
davčna in matična številka ter transakcijski račun. Š. Ž.
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Cveto Zaplotnik

Lavtarski Vrh - Ko smo bili v
petek že malo pred osmo
uro zjutraj na Luskovčevi
kmetiji, kjer gospodari Miloš
Benedik, je bila v dolini še
precej gosta megla. Da me-
glo običajno "gledajo dol", si-
cer ni edina prednost hribov-
skega življenja na 730 tride-
setih metrih nadmorske viši-
ne, a prav veliko jih poleg
miru in neskončnega pogle-
da ni; življenje tod je trše,
kmetovanje še posebej.
Kmetija obsega enajst hek-
tarjev travnikov in triindvaj-
set hektarjev gozda. Resda
so parcele kar precej velike
in večinoma v bližini doma,
a so vse v strmini, ponekod
naklon tudi presega petdeset
stopinj. Rotacijske kosilnice
nimajo, ker je ne potrebuje-
jo, marsikaj lahko postorijo z
BCS-ko, a vsaj hektar najbolj
strmega travnika morajo po-
kositi na roke. Tako kot ne-
kdaj začnejo zgodaj zjutraj -
takrat se išče dan in takrat
kose dobro režejo. Tudi
spravilo je še precej ročno,
travo "povalijo" do poti, tam
jo poberejo z nakladalko. Z
malimi agromelioracijami
so si izboljšali razmere za
strojno delo, a brez ročnega
dela ne bi mogli preprečiti
zaraščanja kmetijskih zem-
ljišč. Miloš, žena Veronika,
ki dela v zasebnem podjetju
na Meji, njuna otroka - dijak
Dejan in osnovnošolec Sašo
ter Miloševa mama Ivanka
so takšnega dela že vajeni ...

V hlevu imajo dvanajst re-
pov, redijo krave in bike in
so na območju od Pševega
do Lavtarskega Vrha le ena
od treh kmetij, ki še oddajajo
mleko. Kmetujejo ekološko,
brez gnojenja z mineralnimi
gnojili in dodajanja močnih
krmil, vendar tega statusa
formalno nimajo. Pogoj za
to bi bila paša, vendar bi jim
živina na strmih pašnikih
povzročala preveč škode.

Glavna dejavnost in tudi
najpomembnejši vir dohodka
na kmetiji je gozd. Letni etat
znaša od sto do 120 kubičnih
metrov. "Sekamo manj, kot
bi lahko, in predvsem slabši
les," pravi Miloš in poudarja,
da so v gozdu še vidne posle-
dice žledoloma iz leta 1985, ki
jim je polomil 1300 kub. me-
trov drevja. Takrat je bilo
grozno, na nekaterih parce-
lah je bilo videti tako, kot bi
peljal valjar. Prizadete površi-
ne so pogozdili, zdaj je tam
mlad sestoj, ki zahteva veliko
nege. "Nega nam vzame celo
več časa kot posek in spravilo,

a to je delo na dolgi rok, za
prihodnji rod," pravi in do-
daja, da ni tako lahko vzgoji-
ti kakovostnega lesa. Za to je
treba imeti občutek, izkuš-
nje, znanje ... 

Miloš si je osnovno znanje
pridobil na kmetijski šoli v
Kranju, na tečaju na srednji
gozdarski in lesarski šoli v
Postojni ter v okviru izobra-
ževanja, ki ga organizira za-
vod za gozdove. Tudi izku-
šenj si je v dolgoletni gozdar-
ski praksi nabral že precej.
Veliko se je naučil pri zdaj že
pokojnem očetu, ki je skrbno
gospodaril z gozdom. Šest-

najst let je delal v zasebnem
gozdarskem podjetju, potlej
je v okviru dopolnilne dejav-
nosti kmetije registriral po-
sek in spravilo lesa. Dela ima
dovolj, les seka in spravlja
predvsem po Selški in Pol-
janski dolini. Za delo v gozdu
se je dobro opremil, ima goz-
darski traktor in vitel s poli-
etilensko vrvjo, ki je lažja in
varnejša od jeklene. Doslej
na državnih razpisih za goz-
darsko mehanizacijo ni kan-
didiral, morda bo v prihod-
nje, saj načrtuje nakup nove-
ga gozdarskega traktorja, kar
je velika investicija, vredna
od 50 do 60 tisoč evrov.

Miloš za razliko od neka-
terih, ki ne vedo niti za svoje
gozdne parcele kaj šele za
meje, dobro pozna svojo po-
sest, pa še katero drugo tudi.
Gozdove redno pregleduje in
hitro opazi, če se pojavi kakš-
na "lubadarka". Na gozdnih
poteh sproti čisti cevi in ka-
nale, tako je tudi škoda ob
neurjih manjša. Dobro sode-
luje z gozdarji iz zavoda za
gozdove, je član Društva last-
nikov gozdov Gorenjske in
se razume tudi z lovci. Div-
jad ne povzroča velike škode,
na kmetijskih zemljiščih je
še največ divji prašiči, v goz-
du pa jelenjad, ki najraje lupi
tanka drevesca. Obiskovalcev
v gozdu je vse več, zlasti v
času nabiranja gob in borov-
nic je obisk včasih že moteč
in tudi škodljiv za sestoje.

Delo v gozdu je moja služba
V kranjski območni enoti zavoda za gozdove so letos za najbolj skrbnega gospodarja gozda izbrali
Miloša Benedika z Lavtarskega Vrha. "Lahko je biti skrben gospodar, če dobro urejen gozd že 
podeduješ," je skromen Miloš.

”V gozd ne grem brez če-
lade. Bolje jo je deset let
nositi zastonj kot biti en-
krat brez nje. Meni je že
rešila življenje. Ko sem z
vitlom spravljal les, me je
tanjša smrečica tako uda-
rila po glavi, da je čelada
počila. Udarec me je zbil
po tleh, a dobil sem le ne-
kaj prask.”

”Kmetje, ki smo od gozda življenjsko odvisni, imamo do
njega drugačen odnos kot na kmetijah, kjer jim gozd po-
meni le enega od virov za preživljanje. Če so nam naši
predniki zapustili dober gozd, moramo tudi mi z njim
gospodariti tako, da bomo takšnega lahko zapustili na-
slednikom. Meni je delo v gozdu v veliko veselje, vsak
nov teren, vsako drevo nov svojevrsten izziv ...”

Miloš Benedik z "motorko" v roki

Skoraj vsa kmetijska in gozdna zemljišča imajo v strmini,
veliko dela je še ročnega.

Kmetija pr' Luskovc, prislonjena na strmino in skrita med
sadno in gozdno drevje

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - V Kmetijsko goz-
darski zbornici Slovenije
niso zadovoljni z razpisnimi
pogoji razpisa za posodablja-
nje kmetijskih gospodarstev,
ki ga je ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no objavilo 4. decembra v
Uradnem listu. Kot ugotav-
ljajo v zbornici, razpis ne
vključuje podpor za bistvene
vrste naložb, vsebuje pa ne-
katere omejitve, ki jih v dose-
danjih razpisih ni bilo. Tako
kmetje po novem razpisu ne
morejo kandidirati za vlaga-
nja v kmetijsko mehanizaci-
jo, opremo in v kmetijska
zemljišča, v zbornici pa jih
moti tudi to, da je najmanj
četrtino naložbe v nezahtev-
ne in enostavne objekte, v
nakup opreme in v trajne na-
sade treba izvesti po datumu

izdaje odločbe o dodelitvi de-
narja, najmanj desetina vsa-
ke naložbe pa mora biti nare-
jena že pred objavo razpisa. 

Na ministrstvu za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano
zavračajo očitke zbornice, pri
tem pa poudarjajo, da je raz-
pis namenjen začetim, a še
ne zaključenim naložbam,
in da javni razpis upošteva
evropsko in slovensko zako-
nodajo, predhodno revizij-
sko poročilo in navodila Ev-
ropske komisije. Ministrstvo
je podporo za nakup kmetij-
ske mehanizacije izključilo
iz javnega razpisa, ker pred-
hodno revizijsko poročilo Ev-
ropske komisije pravi, da se
mora nakup vsakega posa-
meznega stroja obravnavati
kot ena naložba, tak nakup
pa predstavlja že zaključeno
naložbo. Enako velja tudi za
kmetijska zemljišča.

Brez podpor za stroje

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Ljubljana

Naprodaj večinski delež Ljubljanskih mlekarn

NFD Holding, Zvon Ena, Zvon Dva Holding, KD ID in KD
Kapital znova prodajajo svoj 54-odstotni lastniški delež v
Ljubljanskih mlekarnah. Konzorcij lastnikov je delež najprej
ponudil družbi Mlekodel kot drugemu največjemu lastniku
mlekarn, pri tem pa za delnico želijo štirinajst evrov, kar je
tri evre več od njene knjigovodske vrednosti. Če Mlekodel
ne bo kupil deleža, bodo poskušali najti drugega kupca. Ne-
uradno je slišati, da naj bi bila v igri italijanski Parmalat in
francoski Danone. C. Z.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

V R A K O V I H K L E Š Č A H ,  2. DEL

Marjeta Smolnikar

Dobrodošla usoda

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z vlivanci, hlebček iz kuhane
govedine, pire krompir, marinirana solata iz cvetače in bro-
kolija, bananin kolač; Večerja: jetrna pašteta, kruh.
Ponedeljek - Kosilo: juha iz sladke repe, ocvrt piščanec, oki-
san krompir; Večerja: zelenjavni riž, rdeča pesa v solati. 
Torek - Kosilo: ohrovtova enolončnica z mletim mesom,
prepečene skutne palačinke, kompot; Večerja: zeljnata sola-
ta s krompirjem, mesni sir, ajdov kruh.
Sreda - Kosilo: porova juha s kosmiči, špageti po bolonjsko,
paradižnikova solata; Večerja: krompir v oblicah, solata iz či-
čerike in ajdove kaše.
Četrtek - Kosilo: krompirjev golaž, kruhovi cmoki z ocvirki, ze-
lena solata; Večerja: dušena blitva z jajci na oko, zrnat kruh.
Petek - Kosilo: česnova juha, zrezki morskega psa po pari-
ško, krompir v koscih, zeljnata solata s fižolom; Večerja:
omlete z dušenimi jabolki, sadni čaj.
Sobota - Kosilo: ričet z zelenjavo in suhim vratom, rižev na-
rastek z jabolki; Večerja: topli kruhki s puranovo šunko, kis-
le kumarice, olive. 

Bananin kolač

Sestavine: 225 g presejane moke, ščepec soli, 1 jedilna žlica
pecilnega praška, 2 žlici arašidovega olja (ali kakšnega dru-
gega brez okusa), 50 g zmehčanega masla ali margarine, 4
jedilne žlice tekočega medu, 2 ali 3 zmečkane banane, 75 g
jogurta.

Pečico segrejemo na 175 stopinj Celzija. Zmešamo moko,
sol in pecilni prašek. V drugi posodi umešamo preostale se-
stavine tako, da so mehke in penaste. Oboje zmešamo in
zlijemo v naoljen in pomokan pekač in pečemo približno 1
uro. Nato ohladimo. Bananin kolač je dober tudi za zajtrk ali
večerjo, na debelo namazan z maslom ali s skuto. 

Solata iz ajdove kaše in čičerike

Potrebujemo pol skodelice ajdove kaše, skodelico čičerike,
2 paradižnika, 2 zeleni papriki, 2 stroka česna in malo olja,
za preliv pa še 2 žlici limonovega soka, žlico suhega bele-
ga vina, 2 žlici olivnega olja in po možnosti še malo sesek-
ljane mete. Čičeriko namočimo čez noč. Naslednji dan jo
pristavimo s svežo slano vodo in skuhamo do mehkega.
Prebrano in oprano ajdovo kašo s sesekljanim česnom
vred popražimo na malo olja, zalijemo in dušimo do meh-
kega. Ohlajeno kašo in dobro odcejeno čičeriko zmešamo
z olupljenima in narezanima paradižnikoma ter na ozke
trakove narezanima paprikama, dodamo preliv iz omenje-
nih sestavin ter postavimo za nekaj ur na hladno, da se
okusi prepojijo. 

Zdrav človek ima tisoč raz-
ličnih želja, bolan eno samo:
ozdraveti. Kdo je to misel prvi
izrekel, ne vem, vsekakor drži.

Moj odgovor na zaključno
vprašanje v prejšnjem poglavju
se glasi: nasedla sem sodobni
propagandi zaslužka željnih
samaritanov, ki jih je v Slove-
niji kot listja in trave. Ne da bi
katerikoli od njih "pacientu"
kar koli zagotovil. Skratka, za-
upala sem drugim namesto
sebi. In to se mi je "obrestova-
lo". Prepustila sem se zunanje-
mu svetu namesto notranje-
mu.

Prihodnosti nisem pustila
svobode, želela sem jo usmerja-
ti in določati, za sedanjost pa

mi sploh ni bilo mar. Poveda-
no drugače, namesto da bi se
prepustila višji sili, sem se pre-
pustila človekovi nečimrnosti
in nebogljenosti. Se pravi, ni-
sem spoznala osnovne življenj-
ske resnice. Verjamem, da sem
zbolela z enim samim name-
nom, spoznati to resnico. Nav-
sezadnje bi me lahko povozil
avto ali bi se mi zgodilo še kaj
hujšega, če bi bila takšna pač
moja usoda in me danes sploh
ne bi bilo več med živimi. Ja.
Imela sam srečo. 

Seveda sem zaradi bolezni
do neke mere tudi trpela. Posle-
dica tega trpljenja pa je bila, da
sem začela razmišljati o svo-
jem življenju, o svojih napa-

kah, če hočete o svojih grehih.
Tako rekoč prisiljena sem se
bila ozreti sama vase in se pre-
pustiti Nadnaravnemu.

Očitno je bil epileptični na-
pad, ki sem ga doživela, moja
še ena življenjska izkušnja. Po-
noči sem začela kričati: umi-
ram, umiram in vrgla Andreja
pokonci. Odpeljal me je na ur-
genco, odkoder me je zdravnica
poslala k nevrologu, ta na sli-
kanje in nato na obsevanje gla-
ve, kamor so se metastaze pač
razširile. Imela sem deset obse-
vanj glave. Ali so pomagala ali
ne, mi ni znano, saj po obseva-
nju stanja v moji glavi nisem
več preverjala. Trenutno me to
stanje niti ne zanima, saj na še

eno kemoterapijo do nadaljnje-
ga niti ne mislim iti. Tudi zato
ne, ker imam po vsem agresiv-
nem zdravljenju še kako zopr-
ne posledice. 

Namesto tarceva, se pravi
biološkega zdravila za raka na
pljučih, in namesto komple-
mentarne medicine zdaj pijem
dvakrat na dan sodo bikarbo-
no, zmešano z melaso ali me-
dom in vodo. Kombinacija pri-
pravka naj bi namreč uničila
raka. Kaj bo, se bo pač izkaza-
lo. Kar se mene tiče, sem zado-
voljna, ah, kaj zadovoljna,
srečna, da sem se prepustila
svoji usodi. Za to sem potrebo-
vala natanko dve leti in pol. In
v tem času sem se končno pre-

pustila sama sebi in začela ver-
jeti v pomoč od zgoraj.

Vsekakor sem zdaj nepri-
merno srečnejša, kot sem bila
takrat, ko sem zaupala zuna-
njemu svetu. Zdaj se z mislijo
biti ali ne biti ne obremenju-
jem več. Niti zato ne, ker sploh
ne vem, kam vse se mi je iz
pljuč in glave rak še razširil.
Pri zdravnici, ki me je s tem
dejstvom seznanila, sem izra-
bila svojo temeljno človekovo
pravico biti neobveščena in
tako se nimam za kaj več obre-
menjevati. Česar pa, kot reče-
no, nikomur niti ne priporo-
čam, kaj šele svetujem. Am-
pak, tudi to sem že povedala.

(Se nadaljuje.)
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Pavla Kliner

Zdi se, da soja (Glycine
max), starosta kulturnih ras-
tlin, počasi postaja živilo pri-
hodnosti za ves svet. Kitajci
jo uporabljajo že dolga tisoč-
letja in ji pomenljivo pravijo
"meso brez kosti" - in res,
soja je edina rastlina, ki lahko
v prehrani popolnoma nado-
mesti živalske beljakovine.

Znižuje holesterol, zavira
aterosklerozo 

Sojine beljakovine, katerih
vsebnost (35-45 odstotkov)
presega povprečno količino
v drugih živilih, se po kvali-
teti lahko docela kosajo z
vsemi živalskimi beljakovi-
nami. Nič čudnega torej, da
se njeno uživanje pogosto
svetuje vegetarijancem. Soja
vsebuje še maščobe, sladkor-
je, minerale, provitamin A,
vitamine B-skupine, K, C,
provitamina D in E. Prav
tako vsebuje vseh osem
esencialnih aminokislin in
visoko vredno sestavino leci-
tin. Sojina zrna so bogata z

maščobami, od katerih je več
kot 90 odstotkov večkrat ne-
nasičenih. Prav zaradi tega
soja znižuje raven holestero-
la v krvi in zavira ateroskle-
rozo. V soji se nahajajo tudi
fitosteroli, ki omejujejo vpi-
janje holesterola v črevesju
in zato tudi pomagajo pri
zniževanju ravni holesterola.
Raziskave so pokazale, da
ima dober vpliv na zdravje
srca in ožilja. 

Lajša simptome 
menopavze

V novejšem času sojo po-
gosto prikazujejo kot živilo,
učinkovito v boju proti raku.
Številne sestavine soje naj bi
imele antikancerogeni uči-
nek. Zlasti se posvečajo izo-
flavonom, ki delujejo kot
antioksidanti in estrogeni,
blažili pa naj bi predvsem
simptome rakov, ki so pove-
zani s hormoni, denimo rak
na dojki in prostati. Nemara
tudi zato Kitajke in Japonke,
ki uživajo precej sojinih iz-
delkov, redkeje obolevajo za
rakom na dojki. Izoflavoni

vsebujejo fitoestrogene, ki
naj bi lajšali tudi spremem-
be v menopavzi, ko se narav-
na raven estrogena zniža.
Uživanje soje naj bi omejilo
število vročičnih oblivov. A
pretirana in dolgotrajna raba
soje naj bi po mnenju neka-
terih strokovnjakov po drugi
strani povzročala raka, uni-
čevala kosti in hormonski si-
stem ter zmanjševala spolni
nagon. 

Pomočnica pri hujšanju
in prezgodnjem staranju 

Soja pripomore k zmanj-
ševanju telesne teže v okviru
shujševalne diete. Vsebuje
obilo vlaknin, ki so koristne
za urejanje redne prebave.
Ljudem, ki se nepravilno
prehranjujejo in imajo zato
težave, ter tistim, ki se pre-
zgodaj postarajo, se svetuje
prehod na sojine beljakovi-
ne. Ta jim povrne umsko
svežino in mladostni videz.
Za zdravljenje pomanjkanja
koncentracije, spomina,
možganskih, živčnih in obo-
lenj jeter in žolča, slabokrv-

nosti in oslabelosti se upo-
rablja sojin lecitin, ki ga pri-
dobivajo iz zrelega sojinega
semena. Soja naj bi varovala
vse organske strukture, med
drugim celične membrane
in kožno oblogo. Zaradi tega
se obnese tudi pri zdravlje-
nju kožnih obolenj, kot so
luskavica, dermatoza, ekce-
mi in tvori. 

Opozorilo 

Uživanje soje se odsvetuje
v času, ko ženske namerava-
jo zanositi, saj naj bi oteževa-
la zanositev. Sojo si lahko
privoščimo v obliki sojinega
mleka, jogurta, tofuja oz. so-
jinega sira, polpeta, namaza,
kosmičev, moke, olja, leciti-
na ... Na ta način popestrimo
jedilnik in nemara uženemo
še kakšno zdravstveno teža-
vo. Pazimo le, da uživamo
sojo, ki ni gensko spreme-
njena. Najbolje, da kupuje-
mo izdelke z ekološkim cer-
tifikatom, ki zagotavljajo, da
je izdelek nadzorovan od se-
mena do vseh uporabljenih
dodatkov. 

Meso brez kosti 
Če bomo že v novo leto vstopili z za spoznanje premastno in pretežko hrano, si vsaj po praznikih
privoščimo kakšno od zdravju bolj naklonjenih živil, denimo sojo. S pomočjo najbolj razširjene in
uporabljene stročnice na svetu naj bi si znižali raven holesterola. Če sodite med tiste, ki nameravajo
na seznam novoletnih zaobljub dodati hujšanje, si le nabavite to meso brez kosti, kot soji tudi rečemo.

Soja je pomočnica v menopavzi. Soja je značilna metuljnica.

www.gorenjskiglas.si
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Misli o Slovencih
v prihodnosti in
preteklosti

Starosta slovenske politike
dr. France Bučar je imel v Tr-
žiču 27. oktobra pogovor o
Slovencih v prihodnosti. 

Prihodnost je odvisna od se-
danjosti in zlasti od preteklo-
sti. In če hočeš ali nočeš, se
Slovenija odlikuje pot tem, da
je izvršila absolutno največji
holokavst v povojni Evropi. 

Kaj pa naša, slovenska pre-
teklost? Trenutno veljavna
zgodovina trdi, da so se Slo-
vani v svoje sedanje kraje na-
selili v šestem stoletju. Po veli-
ko bolj verjetnih trditvah
Žunkoviča, Berlota (Etrušča-
ni), Tomažiča (Veneti) naj
bi bili pa njihovi predniki
tudi v krajih srednje in delo-
ma zapadne Evrope že dav-
naj prej. Skoraj pa ni dvoma,
da so karantanski Slovani za
časa Karla Velikega, pred-
hodnika sedanje Evropske
unije, segali do Solnograda
(Salzburga) in Dunaja. In
da je danes njihova jezikovna
(ne genetska) meja na Kara-
vankah in Muri.

Treba bo korigirati napač-
no mnenje, da so Jugoslavijo
hoteli Srbi. Ne - Pašić, ki je
Srbijo pripeljal zmagovito
skozi tri vojne v začetku 20.
stoletja, je bil odločno proti
združitvi s Hrvati in Sloven-
ci. Jugoslavijo so hoteli Go-
renjci nemškega porekla: Blei-
weis - ki je cca. 1880 prvi
predlagal Jugoslavijo, Janez
Evangelist Krek, ki je hotel
enoten jugoslovanski jezik,
knezoškof Jeglič, general Mai-
ster. To Jugoslavijo je uničil
leta 1941 Avstrijec Adolf Hi-
tler, ki je bil baje četrt sloven-
skega, četrt semitskega in le
eno šestnajstino nemškega
rodu. 

Sledila ni, kot se uradno
navaja, "narodnoosvobodil-
na" vojna, sledila je revoluci-
ja, oz. točneje, boj faliranih

študentov za oblast: delo t. i.
"trojk", povojne likvidacije, ki
so bile največje v Evropi, Dac-
havski procesi, Goli otok, itd.
Nekaj je o tem že napisano.
Veliko, morda največ o tem ve
starosta slovenskih politikov
dr. France Bučar, ki je bil
baje politkomisar partizan-
skih čet po vojni v Celovcu.
Precej je o tem vedel koman-
dant gorenjskih partizanov
Andrej Bohinc, ki je bil po
vojni obsojen na smrt, potem
pa pomiloščen.

Lepo knjigo o medvojni
zgodovini Jugoslavije je napi-
sal prof. dr. Aleksander Bajt,
ki je napisal tudi: najbrž ne
more biti sporno, da bi pri
opisanem razpuščenem raz-
voju lahko govorili le še o go-
spodarstvu na slovenskem
ozemlju, ne torej o sloven-
skem gospodarstvu in da bi
tudi nacionalna samobitnost
Slovenije bila le še vse bolj ble-
deči spomin iz preteklosti. ...
Ni izključeno, da se bodo po-
litične elite še kar naprej
ukvarjale same s seboj. (v:
Novice, 5. aprila 1993)

In Vinko Ošlak (Celovški
Zvon, dec. 1991, str. 38), da
moramo streznjeno predvide-
vati, da tudi bodoče človeštvo
ne bo več izgubljalo časa z jo-
kom za nekim slovenskim na-
rodom, ki ni znal dovolj ra-
zumno in značajno poskrbeti
za svojo ohranitev ...

Pa še: Stane Kavčič je 1945
zahteval za take družine, ki
so vzpostavile in vzdrževale
slovensko gospodarstvo in s
tem tudi slovenski narod, da
se jih izkorenini in izkorenini
naj se jih dvajset metrov pod
zemljo. No, in to se danes na
našem gospodarstvu temeljito
pozna. In Stanetu Kavčiču se
postavi spomenik.

Pa še nekaj: Slovenija ima
na prebivalca 40-krat toliko
ministrov kot Nemčija, 20-krat
toliko sodnic(/kov) kot Irska
in 100-krat toliko tožb kot Ko-
roška.

A. Paulin

PREJELI SMO

Ana Hartman

Žirovnica - Občina Žirovnica
se bo prihodnje leto prvič do-
slej zadolžila. Vsaj tako pred-
videva osnutek proračuna za
leto 2010, ki so ga na zadnji
seji brez zadržkov potrdili
občinski svetniki. Prihodki
naj bi znašali dobre štiri
milijone evrov, odhodki pa
5,8 milijona evrov. Prora-
čunski primanjkljaj v višini
1,7 milijona evrov bodo kri-
li s presežkom sredstev na
računih iz preteklih let in
posojilom v višini 450 tisoč
evrov, ki bo namenjeno za

investicije v komunalno in-
frastrukturo. Prihodnje leto
bo sicer največja občinska
investicija gradnja večna-
menske dvorane pri OŠ Ži-
rovnica, za katero je v prora-
čunu predvidenih kar 2,1
milijona evrov, med večje
projekte pa sodijo tudi re-
konstrukcija regionalne ce-
ste in gradnja pločnika (540
tisoč evrov), gradnja fekalne
kanalizacije v Zabreznici in
povezovalnega kanala Vrba-
Studenčice (tristo tisoč ev-
rov) ter posodobitev vodo-
vodnega omrežja (215 tisoč
evrov).

Simon Šubic

Cerklje - "Zaradi povečanega
prometa v Cerkljah smo od
občanov prejeli že precej
predlogov, naj na najbolj
nevarnih točkah postavimo
hitrostne ovire, predvsem
pred šolama v Cerkljah in
Zalogu. Odločili smo se, da
pri podjetju z licenco raje
najamemo radar, medob-
činski redarji pa bodo tako
prehitre voznike lahko kaz-
novali. Prvič se bo radar po-
javil sredi decembra. Najem
za občino sicer predstavlja
dodaten strošek, vendar je ta
odločitev namenjena pove-
čanju varnosti občanov," je

pojasnil cerkljanski župan
Franc Čebulj.

Tudi v občini Cerklje lah-
ko meritve hitrosti prometa
po novem poleg policije iz-
vajajo tudi medobčinski re-
darji. Občinski svet je na-
mreč na zadnji seji sprejel
občinski program varnosti,
v katerem so med drugim
določili naloge, ki jih mora-
jo na njihovem območju iz-
vajati medobčinski redarji
in inšpektorji. Program var-
nosti je usklajen z zakono-
dajo, ki občinskim redar-
jem poleg kaznovanja ne-
pravilnega parkiranja in iz-
vajanja meritev hitrosti v
naseljih med drugim omo-

goča tudi vrsto drugih pri-
stojnosti, s čimer postajajo
nekakšni lokalni policisti.
Med drugim bodo smeli in
morali do prihoda policistov
oziroma največ eno uro za-
držati storilca kaznivega de-
janja, če ga bodo zalotili pri
dejanju, pri tem pa bodo
lahko uporabili celo var-
nostni pregled, fizično silo,
sredstva za vklepanje in ve-
zanje ali plinski razpršilec.
Lahko bodo kaznovali kršit-
ve javnega reda in miru za-
radi beračenja in nedostoj-
nega vedenja na javnem
mestu, vandalizma, pisanja
po objektih, kršitelje in
osumljence pa bodo smeli

tudi legitimirati. Prav tako
bodo zagotavljali varnost jav-
nega premoženja, zgradb in
objektov naravne in kultur-
ne dediščine in podobno. 

"Ta program je osnova za
delo redarja v občini Cerklje.
Če torej želite zagotavljati
večjo varnost, potem imate
sedaj možnost, kar pa seve-
da pomeni dodatne stroške.
Za zdaj bo medobčinski re-
dar v občini Cerklje prisoten
le osem ur na mesec," je ob-
činskemu svetu pojasnil To-
maž Čas iz ljubljanske za-
sebne šole za varnostno izo-
braževanje Čas, ki je pripra-
vila program varnosti občine
Cerklje. 

Radar namesto hitrostnih ovir
Občina Cerklje se dogovarja o najemu radarja za izvajanje kontrole meritev hitrosti na najbolj
nevarnih cestnih odsekih.

Mateja Rant

Bled - Tekmovanja Evrop-
skega združenja hotelskih in
gostinskih šol v Bologni sta
se letos udeležila tudi štu-
denta Višje strokovne šole za
gostinstvo in turizem Bled
Jana Podlipnik in Adam Je-
rič (na sliki z direktorjem
višje strokovne šole Janezom
Šolarjem, pomočnico direk-
torja Jano Špec in mentor-
jem Gregom Šilcem). Za
tekmovanje sta morala izde-
lati natančen načrt in potek
uvodne večerje, ki bi bila del
tridnevnega kongresa za
strokovnjake iz turizma po
celem svetu. Kongres naj bi

bil v enem izmed hotelov v
domačem kraju. "Zamislila
sva si večerjo s štirimi hodi.
Izbrala sva tradicionalne slo-
venske jedi, narejene po so-
dobnih recepturah, in zra-
ven dodala vrhunska sloven-
ska vina. Ker sva želela, da
udeleženci kongresa čim bo-
lje spoznajo Slovenijo in še
posebno naš čudoviti Bled,
sva se odločila, da bova ani-
macijski program naslonila
na blejsko zgodovino in le-
pote Bleda. Vsaka animacij-
ska točka med posameznimi
hodi je prikazovala določeno
zgodovinsko prelomnico,
pomembno za Bled, prav
tako je tudi hrana sovpadala

s posameznim zgodovin-
skim obdobjem," je pojasni-
la Jana Podlipnik. Komisijo

sta s svojim projektom tako
navdušila, da jima je podeli-
la prvo mesto. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Župan občine
Preddvor Miran Zadnikar je
pred kratkim priredil spre-
jem za prebivalce občine,
stare nad devetdeset let. Ta-
kih je v občini 14, srečanja pa
se jih je udeležilo sedem, in
sicer same ženske. Najstarej-
ša občanka je Marija Rogelj
iz Potoč, ki 10. decembra sla-
vi 101. rojstni dan, vendar je
na letošnjem srečanju zaradi
drugih obveznosti ni bilo.
Pač pa je njena pranečakinja
Milena Jenko na sprejem
pripeljala Mickino mlajšo se-
stro Manco. Marijana Ro-
gelj, kakor je njeno uradno
ime, je stara 93 let, med
gostjami na sprejemu pa so
bile tudi 91-letna Alojzija
Kerničar, 94-letna Frančiška

Zorman, 92-letna Alojzija
Štular, 90-letna Marija Arh,
96-letna Ivana Valjavec, naj-
starejša udeleženka sreča-
nja, in 93-letna Antonija
Šenk. Slednja se je v imenu
povabljencev zahvalila župa-

nu za pozornost, posebno
vesela pa je bila ubrane pes-
mi upokojenk iz pevskega
zbora Josipine Turnograj-
ske, saj je bila tudi sama
med njegovimi ustanovnimi
članicami. 

Župan sprejel najstarejše občanke

Prvo mesto za blejska študenta
Jana Podlipnik in Adam Jerič z blejske višje strokovne šole za gostinstvo in turizem sta zmagala na
tekmovanju Evropskega združenja hotelskih in gostinskih šol.

Cerklje

Cerklje niso več 
v ZOS-u

Občina Cerklje bo 31. de-
cembra izstopila iz Združe-
nja občin Slovenije (ZOS),
so odločili občinski svetniki.
Cerklje so se namreč letos
včlanile v drugo združenje
občin - Skupnost občin Slo-
venije (SOS), že nekajkrat
pa so predlagale, da bi se
obe združenji združili, saj
se določen del njunih dejav-
nosti podvaja, skupno zdru-
ženje bi tudi enovito zasto-
palo interese občin, hkrati
pa bi združitev pomenila
tudi nižje stroške za občine.
Prav zaradi slednjega se je
občina Cerklje tudi odločila,
da izstopi iz ZOS-a, ostane
pa v SOS-u, v katerega je
včlanjenih okoli 165 občin,
med njimi tudi večina go-
renjskih. S. Š.

Tudi v občini Žirovnica
zadolževanje
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Grafični oblikovalec - tiskar na digitalnem tiskarskem stroju m/ž (Tržič) 
K sodelovanju vabimo kandidata, ki ga zanima dinamično delovno mesto tiskarja na
digitalnih tiskarskih strojih. Zaželena je izobrazba iz grafične stroke, lahko pa se prijav-
ijo tudi kandidati z drugo izobrazbo (računalništvo, strojništvo, elektronika), ki jih veseli
prekvalifikacija za delo na omenjenih strojih. Kara, d. o. o., Cesta Ste Marie Aux Mines
5, 4290 Tržič, prijave zbiramo do 10. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Kreativni direktor m/ž (Šenčur) 
Smo mlad, dinamičen, kreativen in visoko motiviran tim. Potrebujemo sveže moči
kreativne ideje in kvaliteten design. Sprva nudimo zaposlitev za določen čas,
nato lahko preide v nedoločen čas. Iščemo ambicioznega posameznika z vesel-
jem do dela z ljudmi, marketinga in novih izzivov. Imel bo kreativno in odgovorno
vlogo za razvoj projektov in izzivov. Creatoor, d. o. o., Mlakarjeva ulica 46, 4208
Šenčur, prijave zbiramo do 09. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Področni vodja prodaje m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Če ste ambiciozni, visoko motivirani, komunikativni in imate izkušnje na področju
prodaje, je pravi čas, da se nam pridružite! V službi prodaje zimske divizije išče-
mo novega sodelavca za prosto delovno mesto "področni vodja prodaje". Če
imate VI. ali VII. stopnjo izobrazbe ekonomske ali druge ustrezne smeri, izkušnje
na področju prodaje in znanje tujih jezikov, Vas vabimo, da se nam predstavite!
Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem, prijave zbiramo do 23.
12. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Zunanji sodelavec na področju trženja televizijskega oglasnega prostora
m/ž (Škofja Loka) 
Iščemo zunanjega sodelavca na področju trženja oglasnega prostora. Delovno
mesto je prosto takoj oz. po dogovoru. Svoje gledalce obveščamo o dogodkih,
problemih in tekočih dogajanjih in jim predstavljamo kraje ter novosti v regional-
nem prostoru. Poleg informiranja pa skrbimo tudi za širšo, kulturno umetniško,
razvedrilno, otroško, mladinsko in izobraževalno usmeritev. Media partner, d. o.
o., Kapucinski trg 8, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 08. 01. 2010. Več
na www.mojedelo.com.

Elektro vzdrževalec m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: pregled in popravilo električnih in elektronskih naprav in sestavov na
delovni opremi, merjenje, kontroliranje in umerjanjanje termo-regulatorjev in termo sond
na preizkusni mizi, preventivno pregledovanje in popravilo strojev v obratih, izvajanje prik-
lopov novih strojev na interno električno instalacijo. LTH Ulitki, d. o. o., Vincarje 2, 4220
Škofja Loka, prijave zbiramo do 22. 12. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Vodja sektorja nabava in prodaja m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidatov pričakujemo VII. ali VI. stopnjo izobrazbe ekonomske ali tehnične
smeri, delovne izkušnje pri opravljanju del iz področja nabave in poznavanje vel-
javnih predpisov, ki se vežejo na delovne naloge, dinamičnost, kreativnost,
prodornost, dobre organizacijske in komunikacijske sposobnosti. Nudimo vam
odlične možnosti za strokovni in osebni razvoj v prijetnem in stabilnem delovnem
okolju. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do
07. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Vodja službe razvoj in tehnična priprava dela m/ž (določen čas) (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo organiziranje, vodenje in nadzor dela tehnične priprave dela,
izdelovanje tehnično tehnoloških elaboratov za gradbišča, uvajanje novih
tehnologij pri procesih dela v tehničnem področju, sodelovanje s komercialo pri
pripravi ponudb, podajanje tehničnih rešitev pri zahtevnejših procesih gradnje
objektov. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo
do 31. 12. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Natakar m/ž (Kranjska Gora) 
Takoj zaposlimo natakarja/-ico za strežbo gostov v baru v Kranjski Gori. Želene so
izkušnje, niso pa nujne. Delo za določen čas - za čas sezone: 20. 12. do 20. 03.
2010. Plačilo od 800 do 1000 EUR. Po potrebi poiščemo tudi stanovanje. Več in-
formacij o nas dobite na www.apartmaji-kosir.si. Foto Mojca, d. o. o., Borovška 92,
4280 Kranjska Gora, prijave zbiramo do 31. 12. 2009. Več na www.mojedelo.com.

Steklar m/ž (Škofja Loka) 
Za podjetje, ki se ukvarja z izdelovanjem steklenih izdelkov po naročilu (vitrine,
steklene stenske obloge, tuš kabine itd.), iščemo izkušenega steklarja m/ž.
ADECCO H.R., d. o. o., PE Ljubljana, Kolodvorska ulica 10, 1000 Ljubljana, pri-
jave zbiramo do 07. 01. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Samostojni komercialist m/ž (območje celotne Slovenije) 
Podjetje za izdelavo izdelkov iz žice, jekla in plastike išče samostojnega komercialista
m/ž za prodajo blaga na sedežu podjetja in na terenu. Kandidat mora biti zmožen
popolnoma samostojno tržiti izdelke in storitve na terenu. Nudimo program izdelkov, ki
so znani in uveljavljeni na trgu, strokovno podporo, izobraževanje, reden in stimulativen
dohodek. Fleksibilen del. čas in možnost dela od doma. INO.PLAST, d. o. o., Obrežje
008C, 8261 Jesenice na Dolenjskem, prijave zbiramo do 06. 01. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

MADŽARSKE TOPLICE: 17. 12 - 20. 12; ŽIVE JASLICE V RAZKRIŽJU: 26. 12,
2. 1. 2010; TRST: 8. 1. 2010

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Tržnica z raznoliko izbiro daril
Bled - Triglavski narodni park vabi na Novoletno triglavsko
tržnico z raznoliko izbiro daril, ki bo pred info središčem Tri-
glavska roža na Bledu v soboto, 19. decembra, med 10. in 12.
uro. 

Predstavitev knjige Telesna inteligenca
Kranj - Knjigo Telesna inteligenca bo predstavil avtor Primož
Škoberne, ki bo spregovoril tudi o vajah za zdrav življenjski
slog in sicer jutri, v sredo, 16. decembra, ob 19.30 v avli Štu-
dijskega oddelka kranjske knjižnice.

PRIREDITVE

Za otroke v knjižnicah
Kranj - V pionirskem oddelku bodo vsak ponedeljek med 16.
in 19. uro v pravljični sobi ustvarjalne delavnice za učence,
stare od 9 do 12 let. Izdelovali boste nakit, poslikavali kam-
ne, uporabljali servietno tehniko in še marsikaj. Pravljična
ura za najmlajše bo v pionirski knjižnici jutri, v sredo, 16. de-
cembra, ob 17.30.

Stražišče - Pravljični torek bo danes, v torek, 15. decembra,
ob 17.30. 

Šenčur - Pravljični četrtek bo v četrtek, 17. decembra, ob
17.30.

Jesenice - Jutri, v sredo, 16. decembra, bo ustvarjalna delav-
nica od 16. do 17.30, v četrtek, 17. decembra, bo ura pravljic
ob 17. uri, v petek, 18. decembra, bo Brihtina pravljična de-
žela od 10. do 10.45, v petek, 18. decembra, pa angleške uri-
ce od 16. do 19. ure.

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 15. decembra, bo raču-
nalniška delavnica od 16. do 16.45.

Žiri - Pravljicam za praznike lahko otroci prisluhnejo jutri, v
sredo, 16. decembra, ob 17. uri.

Poljane - Delavnica za spretne prste Bučke za lučke se bo za-
čela danes, v torek, 15. decembra, ob 17. uri.

Železniki - Pravljica Ježek krojač se bo v knjižnici začela ju-
tri, v sredo, 16. decembra, ob 17. uri.

Trata - Delavnica za spretne prstke Bučke za lučke se bo v
knjižnici začela v četrtek, 17. decembra, ob 17. uri.

Sovodenj - Delavnica za spretne prstke Bučke za lučke se bo
v knjižnici začela v petek, 18. decembra, ob 18. uri.

Gorenja vas - Delavnica za spretne prstke Bučke za lučke se
bo v knjižnici začela v ponedeljek, 21. decembra, ob 17. uri.

Škofja Loka - Pravljici Poredni Juan Tul lahko otroci prisluh-
nejo danes, v torek, 15. decembra, ob 17.30.

Bohinjska Bistrica - Zimski pravljici lahko v knjižnici otroci
prisluhnejo jutri, v sredo, 16. decembra, ob 17. uri.

Bled - Zimski pravljici lahko otroci v knjižnici prisluhnejo v
petek, 18. decembra, ob 17. uri.

Obisk dedka Mraza
Gorje - Občina Gorje vabi otroke in starše v nedeljo, 20. de-
cembra, v Gorjanski dom, kjer jih bo ob 17. uri obiskal dedek
Mraz.

Zakaj praznujemo?
Tržič - V večnamenskem prostoru Knjižnice dr. Toneta Pre-
tnarja bo danes, v torek, 15. decembra, ob 19. uri praznični
večer Zakaj praznujemo?. O tem bo pripovedoval Damjan J.
Ovsec, z glasbo bo lepšala večer Katarina Miklavčič.

Prednovoletna prireditev in prodajna tržnica
Preddvor - V OŠ Matije valjavca Preddvor bo danes, v torek,
15. decembra, ob 17. uri prednovoletna prireditev in že 6. pro-
dajna tržnica. Na njej bodo zbirali sredstva za šolski sklad in
tako pomagali učencem iz socialno šibkejših družin.

Kako so na Blejski Dobravi včasih živeli?
Blejska Dobrava - Občinska knjižnica Jesenice vabi na pred-
stavitev dela študijskega krožka in brošure Kako so na Blej-
ski Dobravi včasih živeli?, ki bo v petek, 18. decembra, ob 18.
uri v dvorani gasilskega in kulturnega doma na Blejski Do-
bravi.

Prišel, wiidel, zmagal
Kranj - 9. decembra so se v organizaciji Telekoma Slovenije
in SiOL-a po Sloveniji začela tekmovanja v wiirtualnem teni-
su, ki bodo potekala vse do 18. decembra. Pomerite se lah-
ko s 6pack Čukurjem, Petrom Polesom, skupino Tide ali z
Jolando Čeplak in sicer v Kranju v Mobitelovem centru, Ko-
roška c. 19, med 9. in 18. decembrom od 9. do 21. ter 12. de-
cembra od 8. do 21. ure. Najboljši bo prejel igralno konzolo
Nintendo Wii, ostali tekmovalci pa bodo sodelovali v žreba-
nju za: 3x vikend paket za 2 osebi na Rogli in 1x igralna kon-
zola Nintendo Wii.

Božično-novoletno srečanje
Goriče - Krajevni odbor Rdečega križa Goriče vabi jutri, v sre-
do, 16. decembra, ob 17. uri v dvorani Krajevne skupnosti
Goriče na tradicionalno Božično-novoletno srečanje. 

Razposajeni december
Škofja Loka - Iz Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka vabijo
jutri, v sredo, 16. decembra, ob 19. uri v Kaščo na Spodnji trg
na prireditev Beremo, poslušamo, gledamo - Razposajeni
december. Nastopili bodo Toni Gašperšič, Marija Ahačič
Pollak ter Barbara Dolenc. Večer bo pripravila in povezovala
Milena Miklavčič.

Prednovoletno silvestrovanje
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica vabi svoje člane
in prijatelje na prednovoletno silvestrovanje, ki bo v torek,
29. decembra, v restavraciji Hotela Krek v Lescah. Rezerva-
cije sprejemajo v društveni pisarni vsak torek in četrtek od
10. do 12. ure do 24. decembra.

Dan godle
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 19. de-
cembra, na Dan godle. Godlo s krompirjem v oblicah, ki je
šenčurska tradicionalna jed, boste lahko poskusili med 10. in
15. uro v klubski sobi TD Šenčur nad okrepčevalnico Alo alo. 

Razhodnja v neznano
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 26. de-
cembra, na pohodniški izlet Razhodnja v neznano. Skupne
zmerne lahke hoje bo okoli 4 ure. Odhod avtobusa bo ob 7.
uri izpred pošte Šenčur. Informacije in prijave do zasedeno-
sti avtobusa: Franci Erzin, tel. 041/875-812.

Pohod ob meji
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v nedeljo, 20. 
decembra, na pohod ob meji (Goriška Brda) Golo Brdo-
Neblo. Skupne zmerne lahke hoje bo okoli 4 ure. Informaci-
je in prijave zbira do petka, 18. novembra, Franci Erzin, tel.
041/875-812 

IZLETI
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DELAVEC BREZ POKLICA
rok do: 24.12.2009; JOŠKOV HRAM, d.o.o., ZALOG 1, 8000

NOVO MESTO, rok do: 31.12.2009; OGREX, d.o.o., PODRE-

ČA 5, MAVČIČE

OSNOVNOŠOLSKA IZOBRAZBA
ČISTILKA; rok do: 16.12.2009; BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO,

STRAHINJ 99, NAKLO

ŽELEZOKRIVEC; rok do: 07.02.2010, rok do: 25.01.2010; DRA-

GAN ILIEV, S.P., STRAŽARJEVA UL. 13, LJ

POMOŽNA NATAKARICA; rok do: 07.01.2010; JAGODIC BAR-

BARA S.P., OB ŠOLI 3, 1217 VODICE

ČISTILKA; rok do: 15.12.2009; KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE,

Z.O.O., SLOVENSKA C. 2, CERKLJE

VULKANIZER; rok do: 19.12.2009; MAUSSER MATIJA S.P., NA-

SELJE ALEŠA KAPLE 3 A, 1430 HRASTNIK

KERAMIK V PROIZV. V OKOLICI LJ; rok do: 18.12.2009; TRENK-

WALDER, d.o.o., LESKOŠKOVA C. 9 E, LJ

CESTNO GRADBENI DELAVEC
VZDRŽEVALEC CEST II; rok do: 16.12.2009; CESTNO PODJET-

JE KRANJ, d.d., JEZERSKA C. 20, KRANJ

SLAŠČIČAR
rok do: 19.12.2009M; BARBARA KATRAŠNIK S.P., ROBLEKOVO

NASELJE 17, RADOVLJICA

PREDELOVALEC MESA
rok do: 26.12.2009; POLITEX, d.o.o., C. BORCEV 1, 1235 RA-

DOMLJE

MESAR
rok do: 25.12.2009; KZ METLIKA, z.o.o. PRODAJNI CENTER LJ,

SAVLJE 89, LJ

OBLIKOVALEC KOVIN
rok do: 18.12.2009; BUHEXPO.SI, d.o.o., VEROVŠKOVA UL. 60

A, LJ, rok do: 27.12.2009; LIBER, d.o.o., KOPALIŠKA UL. 15 A,

ŠK. LOKA

VARILEC
rok do: 29.12.2009; REA METAL, d.o.o., RAJŠPOVA UL. 18,

2250 PTUJ

MONTER OGREVALNIH NAPRAV
rok do: 27.12.2009; ZLATKO ŠKRBAN S.P., PUŠNIKOVA UL. 1,

2000 MARIBOR

ELEKTROINŠTALATER
rok do: 18.12.2009; BROLINE, d.o.o., GORENJSKA C. 19 A,

1234 MENGEŠ

FRIZER
rok do: 07.01.2010; ALEX KUDUZOVIĆ S.P., MIJAVČEVA UL.

15, 1291 ŠKOFLJICA

rok do: 19.12.2009; TAMARA JANŽA S.P., UL. NIKOLA TESLA

15, 1230 DOMŽALE

PRODAJALEC
rok do: 18.12.2009; FISHER INTERNATIONAL, d.o.o., KIDRIČE-

VA UL. 36, 3000 CELJE

rok do: 03.01.2010; OGREX, d.o.o., PODREČA 5, MAVČIČE, rok do:

26.12.2009; POLITEX, d.o.o., C. BORCEV 1, 1235 RADOMLJE

rok do: 16.12.2009; TIM-PRO, d.o.o., GLAVNA C. 62, NAKLO

rok do: 19.12.2009; TIM-PRO, d.o.o., GLAVNA C. 62, NAKLO

KUHAR
rok do: 31.12.2009; AIREST CATERING, d.o.o., ZG. BRNIK 130

A, 4210 BRNIK - AERODROM

rok do: 24.12.2009; JOŠKOV HRAM, d.o.o., ZALOG 1, 8000

NOVO MESTO

NATAKAR
rok do: 27.12.2009; MAGDIČ ANTON S.P., DELAVSKA C. 18,

ŠENČUR

rok do: 18.12.2009; JOŽEFA OSTROVRŠNIK, S.P., PARTIZAN-

SKA C. 52, 3320 VELENJE

rok do: 27.12.2009; INTERTREND, d.o.o., HOTEMAŽE 50,

PREDDVOR

rok do: 24.12.2009; JOŠKOV HRAM, d.o.o., ZALOG 1, 8000

NOVO MESTO

rok do: 23.12.2009; NJAM NJAM SLAŠČICE, d.o.o., JURČKOVA

C. 225, LJ

SREDNJA POKLICNA IZOBRAZBA
NASTAVLJALEC ORODIJ/PREDELAVA PLASTIČNIH MAS; rok

do: 31.12.2009; ELVEZ, d.o.o., UL. ANTONA TOMŠIČA 35, 1294

VIŠNJA GORA

VZDRŽEVALEC STROJEV IN ORODIJ; rok do: 31.12.2009; EL-

VEZ, d.o.o., UL. ANTONA TOMŠIČA 35, 1294 VIŠNJA GORA

MESAR - PRODAJALEC; rok do: 16.12.2009; EUROSPIN EKO,

d.o.o., RENŠKI PODKRAJ 64, 5292 RENČE

REŠEVALEC IZ VODE; rok do: 02.02.2010; ROJAL, d.o.o., AN-

KARANSKA C. 7 B, 6000 KOPER 

STROJNIK KOTLA-VZDRŽEVALEC ENERG. NAPRAV; rok do:

23.12.2009; TISA, d.o.o., IŽANSKA C. 213, LJ

STROJNI TEHNIK
rok do: 31.12.2009; ELVEZ, d.o.o., UL. ANTONA TOMŠIČA 35,

1294 VIŠNJA GORA

rok do: 03.01.2010; PATAN, d.o.o., ZABREZNICA 53 B, ŽIROVNICA

TEHNIK MEHATRONIKE
rok do: 19.12.2009; VARGRO, d.o.o., POŽENIK 14 A, CERKLJE

FARMACEVTSKI TEHNIK
rok do: 19.12.2009; POGAČNIK LEA - LEKARNA PLAVŽ, C. CI-

RILA TAVČARJA 3 B, JESENICE

KOZMETIČNI TEHNIK
rok do: 10.01.2010; SIMONA PADJEN GORŠE S.P., UL. BRATOV

UČAKAR 82, LJ

TRGOVINSKI POSLOVODJA
rok do: 26.12.2009; POLITEX, d.o.o., C. BORCEV 1, 1235 RA-

DOMLJE

KOMERCIALNI TEHNIK
rok do: 31.12.2009; INDEPENDENCE INTERNATIONAL, d.o.o.,

CANKARJEVA UL. 60, RADOVLJICA

EKONOMSKI TEHNIK
rok do: 19.12.2009; ENERKON, d.o.o., ŽEJE PRI KOMENDI 107,

1218 KOMENDA

EKONOMSKO KOMERCIALNI TEHNIK
rok do: 25.12.2009; INO.PLAST, d.o.o., OBREŽJE 8 C, 8261 JE-

SENICE NA DOLENJSKEM

KOMERCIALIST
rok do: 16.12.2009; TIM-PRO, d.o.o., GLAVNA C. 62, NAKLO

rok do: 30.12.2009; VA ŠPEDICIJA, d.o.o., KIDRIČEVA C. 97, ŠK.

LOKA

TEHNIK ZDRAVSTVENE NEGE
rok do: 19.12.2009; BOLNIŠNICA GOLNIK, GOLNIK 36, GOLNIK

SREDNJA STROKOVNA ALI SPLOŠNA IZOBRAZBA
KOMISIONAR-SKLADIŠČNIK I; rok do: 21.12.2009; ERA

GOOD, d.o.o., PE GOODCENTER, POSLOVNA CONA A 20,

ŠENČUR

ORGANIZATOR DELA ZAV. ZASTOPNIKOV; rok do:

31.12.2009; GRAWE, d.d., PE LJ, KOMENSKEGA UL. 4, LJ

ANIMATOR; rok do: 23.12.2009; HIT ALPINEA, d.d., BOROV-

ŠKA C. 99, KRANJSKA GORA

PRODAJALEC V TRGOVINI REPROMATERIALA; rok do:

15.12.2009; KZ CERKLJE, Z.O.O., TRGOVINA MORAVČE, VE-

GOVA UL. 7, 1251 MORAVČE

ZASTOPNIK II; rok do: 04.01.2010; MERKUR zavarovalnica,

d.d., DUNAJSKA C. 58, LJ

ZASTOPNIK I; rok do: 15.02.2010; MERKUR zavarovalnica,

d.d., DUNAJSKA C. 58, LJ

KONTROLOR TEHTNIC IN UTEŽI; rok do: 20.12.2009; PERKO

TEHTNICE, d.o.o., ZALOG 2, GOLNIK

PRODAJALEC V KRANJU; rok do: 23.12.2009; TRENKWAL-

DER, d.o.o., LESKOŠKOVA C. 9 E, LJ

INŽ. STROJNIŠTVA
rok do: 15.01.2010; LOGAR TRADE, d.o.o., POSLOVNA

CONA A 41, ŠENČUR

EKONOMIST ZA KOMERCIALNO DEJAVNOST
rok do: 15.12.2009;; KDO STUDIO, storitve, d.o.o., VRUNČE-

VA UL. 39, 3000 CELJE

DIPL. INŽ. ELEKTROTEHNIKE (VS)
rok do: 16.12.2009; TRENKWALDER, d.o.o., LESKOŠKOVA C.

9 E, LJ

UNIV. DIPL. INŽ. KEMIJSKE TEHNOLOGIJE
rok do: 26.12.2009; GORIČANE tovarna papirja, d.d., LADJA

10, 1215 MEDVODE

UNIV. DIPL. EKONOMIST
rok do: 24.12.2009; GM REVIZIJA, d.o.o., BEETHOVNOVA UL. 14, LJ

DIPL. EKONOMIST (VS)
rok do: 21.12.2009; ERA GOOD, d.o.o., PE GOODCENTER, PO-

SLOVNA CONA A 20, ŠENČUR

PROF. MATEMATIKE
rok do: 19.12.2009; OŠ NAKLO, GLAVNA C. 47, NAKLO

PROF. BIOLOGIJE
rok do: 16.12.2009; BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO, STRAHINJ

99, NAKLO

PROF. DEFEKTOLOGIJE
rok do: 16.12.2009; OŠ POLDETA STRAŽIŠARJA JESENICE, UL.

VIKTORJA KEJŽARJA 35, JESENICE

UNIV. DIPL. ANDRAGOG
rok do: 16.12.2009; BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO, STRAHINJ

99, NAKLO

DR. MEDICINE
rok do: 03.01.2010; OZG GORENJSKE, OE ZD BLED, ZD BO-

HINJ, MLADINSKA C. 1, BLED

rok do: 03.01.2010; OZG GORENJSKE, OE ZD JESENICE, C.

MARŠALA TITA 78, JESENICE

rok do: 03.01.2010; OZG GORENJSKE, OE ZD RADOVLJICA,

KOPALIŠKA C. 7, RADOVLJICA

DIPL. FIZIOTERAPEVT (VS)
rok do: 16.12.2009; CENTER SLEPIH, SLABOVIDNIH IN 

STAREJŠIH ŠK. LOKA, STARA LOKA 31, ŠK. LOKA

DR. MEDICINE SPECIALIST SPLOŠNE MEDICINE
rok do: 03.01.2010; OZG GORENJSKE, OE ZD BLED, ZD 

BOHINJ, MLADINSKA C. 1, BLED

DR. MEDICINE SPECIALIST PEDIATRIJE
rok do: 14.01.2010; OZG GORENJSKE,OE ZD RADOVLJICA,

KOPALIŠKA C. 7, RADOVLJICA

VISOKOŠOLSKA STROKOVNA IZOBRAZBA
FIZIOTERAPEVT; rok do: 23.12.2009; DOM HMELINA, d.o.o.,

KOROŠKA C. 67 A, 2360 RADLJE OB DRAVI

Prosta delovna mesta objavljamo po podatkih Zavoda RS za
zaposlovanje. Zaradi pomanjkanja prostora niso objavljena
vsa. Prav tako zaradi preglednosti objav izpuščamo pogoje,
ki jih postavljajo delodajalci (delo za določen čas, zahtevane
delovne izkušnje, posebno znanje in morebitne druge za-
hteve). Vsi navedeni in manjkajoči podatki so dostopni:
- na oglasnih deskah območnih služb in uradov za delo

zavoda;
- na domači strani Zavoda RS za zaposlovanje:

http://www.ess.gov.si;
- pri delodajalcih
Bralce opozarjamo, da so morebitne napake pri objavi
mogoče.

ZAVOD ZA ZAPOSLOVANJE
PROSTA DELOVNA MESTA NA GORENJSKEM (m/ž)
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Bralni krožek za starejše
Kranj - Bralni krožek za starejše bo v pravljični sobi Pionir-
skega oddelka v Delavskem domu, Slovenski trg 4, danes, v
torek, 15. decembra, ob 18. uri. 

Dan odprtih vrat
Dvorska vas - Danes, v torek, 15. decembra, med 12. in 18.
uro pripravljajo v Hotelu Drnča dan odprtih. 

Dojenje
Škofja Loka - Skupina za pomoč doječim materam v Škofji
Loki (LLLI) vabi na srečanje v petek, 18. decembra, ob 16.30
v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka. Tema srečanja
bo Uvajanje goste hrane.

Potovanje po zahodni Avstraliji
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta vas bodo danes, v to-
rek 15. decembra, ob 19.30 na razgibano potovanje po za-
hodni Avstraliji ob diapozitivih popeljali člani družine Ekar
Bizjak iz Lesc.

Božično-novoletni koncert
Šenčur - V Domu krajanov v Šenčurju bo v soboto, 26. de-
cembra, ob 19.30 potekal tradicionalni božično-novoletni

KONCERTI

PREDAVANJA

OBVESTILA
koncert Pihalnega orkestra občine Šenčur. Poleg orkestra bo za
dobro voljo poskrbel dramski igralec Konrad Pižorn - Kondi.

Koncert Vlada Kreslina
Slovenski Javornik - DPD Svoboda Slovenski Javornik vabi
na koncert Vlada Kreslina, ki bo v petek, 18. decembra, ob
19. uri v dvorani kulturnega doma na Slovenskem Javorniku.

Fotografije Marije Gašperšič
Jesenice - Odprtje fotografske razstave članice FD Jesenice
Marije Gašperšič bo jutri, v sredo, 16. decembra, v Fotoga-
leriji na Jesenicah. 

RAZSTAVE

LOTO
Rezultati 99. kroga - 13. decembra 2009

13, 19, 25, 27, 30, 32, 35 in 20
Lotko: 4 7 1 7 5 7

Loto PLUS: 11, 14, 18, 19, 22, 25, 27 in 10
Predvideni sklad 100. kroga za Sedmico: 360.000 EUR

Predvideni sklad 100. kroga za Lotka: 240.000 EUR
Predvideni sklad 100. kroga za PLUS: 25.000 EUR

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je v 91. letu sklenila naša draga žena,
mama, babica in prababica

Marija Rihtaršič
roj. Končan

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 16. decembra
2009, ob 16. uri na pokopališču v Lipici pri Škofji Loki.
Sveta maša bo na dan pogreba ob 15. uri v cerkvi pri Sv.
Duhu. Žara bo danes, v torek, 15. decembra, od 10. ure dal-
je na tamkajšnjem pokopališču. 

Vsi njeni
Sv. Duh, 12. decembra 2009
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO, opremljeno v centru
Bleda, ☎ 041/850-406

9007539

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

BIVALNO brunarico, staro 4 leta, v
okolici Mirne na Dolenjskem, 900 m2
zemlje, asfalt do garaže, zelo ugodno,
☎ 031/308-540 9007541

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PISARNO, 30 m2, na Planini 3, za
150 eur + stroški, ☎ 041/633-195

9007402

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO na Vrečkovi, ☎ 04/23-34-
309 9007575

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinski odkup, prodaja na
obroke, MEPAX, d. o. o., Planina 5,
Kranj, ☎ 041/773-772, 040/773-
772

9006929

FIAT Punto, l. 1999, 105.000 km, do-
bro ohranjen, garažiran, ☎ 040/640-
856

9007540

LAND ROVER Discovery 2.5 TD 5 1.
registracija 2000, ☎ 041/375-441

9007523

RENAULT 19, ☎ 031/818-503
9007552

RENAULT Escape 2.2 dCi, l. 2001,
vsa oprema, cena 4.500 eur, ☎
064/119-411

9007561

GRADBENI
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

POLKNA za okna in balkonska vrata,
za simbolično ceno, lepo ohranjena,
☎ 051/427-576 9007542

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 9007223

BUKOVE goli, ☎ 041/767-339 9007565

DRVA - mešana: bukev, gaber, javor, je-
sen, hrast, možnost razreza in dostave,
cena 40 EUR, ☎ 070/323-033 9007224

DRVA bukova, delno suha, cena 45
EUR, možna razrez in dostava, ☎
040/338-719 9007225

LESENE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425 9007563

STANOVANJSKA
OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

SKRINJO za zamrzovanje živil in poda-
rim hladilnik, ☎ 04/53-31-311 9007558

OGREVANJE, HLAJENJE
PODARIM

TERMOAKUMULACIJSKO peč na koleš-
čkih, 3.5 KW, ☎04/23-31-840 9007483

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

BILJARD, nov, ☎031/206-724 9007311

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

DVA GOBELINA, zelo ugodno, ☎
041/952-648 9007464

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi za očala in
kontaktne leče,  popusti za upokojen-
ce in študente. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎ 04
/23-50-123 9007143

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČISTOKRVNE, rodovniške maltežane,
☎ 04/25-91-422, 041/774-280 9007560

PODARIM

MLADE mucke, ☎041/672-096 9007409

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BALIRKO za suhe kocke in hladilno
stabilni bazen, 600 l, ☎ 04/57-21-
690, 041/567-612 9007564

SEKULAR za žaganje drva, ☎ 04/20-
46-578, 031/812-210 9007422

KUPIM

SEJALNICO za žito, enoredni izruvač
krompirja in traktorske česalne brane, ☎
041/608-765, 041/608-765 9007547

TRAKTOR Ursus ali IMT 533 ali 539,
☎ 031/868-034 9007506

PRIDELKI
PRODAM

BELI krompir, ☎ 04/25-91-444 9007538

CVIČEK - modra frankinja za praznik ko-
zarček ali dva se dobi na tel.: ☎
040/919-519, cena po dogovoru 9007566

JABOLKA in HRUŠKE od visoko de-
beljnih dreves, ugodno, Kmetija
PRINC, Hudo 1, (Pri Kovorju), Tržič, ☎
041/747-623 9007521

KROMPIR, jedilni in krmni, ☎
031/585-345 9007395

KVALITETEN cabernet sauvignon,
ugodno, možna dostava večjih količin,
☎ 031/206-724 9007312

SENO, ☎ 041/322-343 9007536

SKUTO, mleko, sirotko, krompir, vse
naravno pridelano, ☎ 031/506-863

9007546

VINO cviček, kvaliteten, možna dosta-
va, ☎ 041/830-461 9007134

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ALI MENJAM teličko simentalko, staro
14 dni, za bikca simentalca, ☎
031/563-070 9007554

ALI MENJAM kravo ciko za kravo z mle-
kom, bikca simentalca, ovce in koze breje z
jagnjeti, ☎040/308-690 9007556

BIKCA simentalca, starega 2.5 mese-
ca, za nadaljnjo rejo, ☎ 031/642-953

9007543

BIKCA ČB, starega 14 dni, ☎ 041/
357-944 9007549

BIKCA simentalca, starega 2 meseca,
☎ 04/53-36-448 9007574

ČB BIKCA, starega 10 dni, Olševek
40, ☎ 031/255-194 9007537

ČB BIKCE, stare 10 dni, ☎ 041/691-
243 9007573

ČB TELICO, staro 14 mesecev in ČB
teličko, staro 2 meseca, ☎ 031/271-
598 9007567

JAGNJETA, mesnata, ugodno, Kmeti-
ja Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, ☎
041/747-623 9007522

KRAVO simentalko, drugič brejo, ☎
04/53-14-937 9007544

KRAVO simentalko, brejo, ☎ 04/53-
30-238 9007553

KRMNI krompir, ječmen in pšenico,
Škofja Loka, ☎ 041/857-703 9007545

TELIČKE, stare tri tedne in tri mesece,
☎ 041/612-263 9007551

TELIČKO LS, staro 8 mesecev, paš-
no, Ribno, ☎ 031/309-714 9007548

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
031/544-131 9007576

ZAJKLJE in mlade zajce - lisce, stare
leto in pol, ☎ 040/562-959 9007555

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 031/687-062 9007550

OSTALO
PRODAM

KOTEL za žganjekuho, 60 l in kosilni-
co Muta Maestral, staro 3 leta, ☎
041/364-504 9007569

KOTEL za žganjekuho, ☎ 04/57-21-
670 9007570

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA NEDOLOČEN čas zaposlimo za-
stopnike za terensko prodajo artiklov za
varovanje zdravja. Oglejte si www.sinko-
pa.si, Sinkopa, d. o. o., Žirovnica 87, Ži-
rovnica, ☎ 041/793-367 9007353

ZAPOSLIMO zobozdravnika, za nedolo-
čen čas s 3-mesečnim poskusnim delom
v najsodobnejšem Zobotehničnem labo-
ratoriju Zobek, Barbara Šušmelj, Cankar-
jeva 56, Radovljica. Zaželene izkušnje,
☎ 041/717-022, Barbara 9007572

IŠČEM

IŠČEM DELO, nudim vam pomoč pri
vsakodnevnih opravilih, čiščenje, go-
spodinjska dela, ☎ 040/226-189

9007559

IŠČEM DELO na CMC stružnici, avto-
matih za plastiko ali v skladišču, ☎
040/663-387 9007562

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki,
markize, www.asteriks.net 9007221

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229

9007222

ZASEBNI STIKI
54-LETNI MOŠKI, samski, kmet, ov-
čerejec, brez nasledstva iščem sebi
prijazno družico, staro do 45 let, ☎
041/568-480 9007571

POSREDOVALNICA, spoznavanje za
ženske 19 EUR, za moške 50 EUR, za
mlajše dame zastonj, ☎ 031/836-
378 9007367

ŽENSKE vseh starosti, z vseh delov drža-
ve in zamejstva, iščejo zveste sopotnike
trajna razmerja, ☎ 031/836-378

9007368

RAZNO
PRODAM

STAR denar, slike, olje, mast, pavce,
črpalko, motor, traktor, ☎ 04/85-02-
080, 041/949-139 9007557

ZAPRAVLJIVČEK, sani za okras, star
gmajnarski voz, kosilnico Buher, ☎
051/213-206 9007568

EZOTERIKA: knjige, tapiserije, raz-
glednice (mistika, tarot). ☎ 040/567-
544
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
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o.

o.

ITD NEPREMIČNINE, d.o.o.
MAISTROV TRG 7, 

4000 KRANJ
TEL.: 04/23-81-120, 

04/23-66-670

041/755-296, 040/204-661, 
041/900-009

e-pošta: itd.nepremicnine@siol.net
www.itd-plus.si

Stritarjeva ulica 7, 4000 Kranj
www.nepremicnine.gnd.si

e-naslov: info@gnd.si
tel: +386 4 281 39 04, 
fax: +386 4 281 39 07
gsm: +386 31 536 578
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www.jur-tan.si

JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o.
PE Cankarjeva ulica 03 
(staro-mestno jedro), 

4000 Kranj, tel.: 04/236-92-14,
mobi: 041/451-857

e-pošta: info@jur-tan.si

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš bivši sodelavec iz Sava Tires - PC Omega

Janez Čemas
rojen 1950

Od njega smo se poslovili v ponedeljek, 14. decembra 2009, ob 15. uri na Mestnem 
pokopališču v Kranju. Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Sava Tires

ZAHVALA

Našla si svoj mir
v večnosti tišine;

Našla si svoj prostor,
kjer ni več bolečine.

V 83. letu starosti nas je po hudi bolezni zapustila draga mama in stara mama

Ivanka Langerholc
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za

izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče, molitev in spremstvo na njeni zadnji poti.
Hvala dr. Tadeji Pintar iz UKC Ljubljana za njen trud.

Vsi njeni
Binkelj, Javorje

ZAHVALA

Ob bridki izgubi našega 

Primoža Tajnška
se najtopleje zahvaljujemo vsem prijateljem, sodelavcem, sosedom in znancem, 
ki ste se v tako velikem številu poslovili od njega, mu poklonili cvetje in sveče. 

Posebej se zahvaljujemo vsem, ki ste nam pomagali in nam stali ob strani v težkih 
trenutkih ob njegovi smrti, pa tudi vsem tistim, ki ste ga bodrili in mu pomagali 

med njegovo boleznijo.

Iskrena hvala!

Vsi njegovi 
Kranj, 11. decembra 2009

GOTOVINSKI KREDITI DO 
10 LET ZA VSE ZAPOSLENE,
TUDI ZA DOLOČEN ČAS, TER
UPOKOJENCE, do 50 % obr.,
obveznosti niso ovira. Tudi kre-
diti na osnovi vozila in leasingi.
Možnost odplačila na položni-
ce, pridemo tudi na dom. 
NUMERO UNO, Kukovec Robert
s.p., Mlinska 22, 2000 Maribor,
02/252-48-26, 041/750-560

NAREZKI
TEL.: 041 734 047

Eho butik d.o.o., Stegne 11 B, 1000 Ljubljana

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 17.30 in 
za objavo v torek do petka do
13.30! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek neprekinjeno od 
8. do 17. ure, sreda od 8. do 18., 
v petek od 8. do 14. ure, sobote,
nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Fotografije mesečnega koledarja 

Kulturna dediščina Slovenije
prikazujejo življenje, kot je bilo nekoč.

Redna cena koledarja: 4,80 EUR, 
cena za naročnike: 4,20 EUR + poštnina

Koledar 
lahko kupite 
na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 
v Kranju.
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naročnine
04/201 42 41, e-pošta: narocnine@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes bo oblačno. Ponekod bo občasno rahlo snežilo. Pihal
bo šibak severovzhodnik. V sredo bo pretežno oblačno in
večinoma suho. V četrtek se bo delno zjasnilo. Jutro bo mrzlo.

TOREK

-4/-2°C
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Anton Pušavec, Hudo: 

"Ker imam kmetijo, je mle-
ko doma. Namolzemo ga 
tisoč litrov na dan. Sam se
ne bi odločil za investicijo
v mlekomat. Dobro je, da 
je ljudem dostopno zdravo
mleko, tudi na kmetiji."

Ana Hartman

Kranj - Minuli petek smo v
avli Gorenjskega glasa raz-
glasili zmagovalce izbora
za najbolj prijaznega poš-
tnega uslužbenca, ki smo
ga izpeljali na pobudo
kranjske poslovne enote
Pošte Slovenije. Prejeli
smo 515 glasovnic, največ
glasov - kar 60 - pa ste na-
menili Klavdiji Zorman iz
Cerkelj, ki je tako postala
najbolj prijazna poštna
uslužbenka. Klavdija je že
več kot dvajset let usluž-
benka Pošte Slovenije,
dela pa za poštnim oken-
cem na pošti v Cerkljah.
"Najtežje je delo z ljudmi,
a se pri tem tudi največ na-
učiš. Mislim, da sem si
prvo mesto bolj kot z de-
lom zaslužila z osebnim
odnosom do strank. Po-
membno se mi zdi, da vsa-
kega pogledaš in mu na-
meniš nasmeh, spregovo-
riš z njim kakšno besedo,
če je čas, ga vprašaš, kako
mu gre ... Toliko, da vidi,
da si ga opazil. Stranke
zame niso številke, vsaki
pokažem spoštovanje. Ve-
sela sem, da so to opazile
in mi namenile toliko gla-
sov," je povedala Klavdija.
Na drugo mesto se je z 38
glasovi uvrstil Kranjčan
Tadej Žumer, ki pošto raz-
naša predvsem po Britofu,

tretji pa je bil s 34 glasovi
Bojan Vlašič iz Dolenje
vasi, pismonoša, ki deluje
na ožjem okolišu Škofje
Loke. Oba se strinjata, 
da je delo pismonoše zelo
zanimivo in raznoliko, po-
dobno kot Klavdija pa sta-
vita na oseben odnos do
strank.

V kranjski poslovni eno-
ti Pošte Slovenije, ki 'po-
kriva' celo Gorenjsko, je 
sicer 550 zaposlenih. "Oce-
njujem, da so vsi zelo 
dobri sodelavci, bralci pa
so izmed najboljših izbrali

tri zares najboljše in naj-
prijaznejše. Veseli smo kar
velikega odziva bralcev, ki
so s tem izkazali tudi pod-
poro našemu podjetju," je
poudaril Miran Čehovin,
direktor poslovne enote
Kranj, ki je najbolje oce-
njenim uslužbencem izro-
čil tudi nagrade. 

Zmagovalka Klavdija si
bo novih moči za delo 
nabrala z glavno nagrado -
tedenskim letovanjem za
štiri osebe, drugo- in tret-
jeuvrščeni poštar pa sta 
se razveselila praktičnih

nagrad. Med prispelimi
glasovnicami smo izžreba-
li še deset nagrajencev, ki
jim bo Pošta Slovenije po-
delila praktične nagrade.
Bon za izdelavo osebne
poštne znamke bodo pre-
jeli Stanka Maček (Kranj)
ter Jana Triller in Kristina
Mrak (obe iz Škofje Loke),
letne mape znamk iz leta
2008 pa Marinka Čufar
(Jesenice), Vinko Pintar
(Poljane), Andrej Jenkole,
Ana Mihelčič, Angelca 
Bukovec, Janez Kuhar in
Peter Cvirn (vsi iz Kranja).
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Alojzija Sajovec, Tržič: 

"Dolgo sem želela, da bi pri
nas postavili mlekomat. V
njem je bolj naravno, nepre-
delano mleko, ki je primer-
no tudi za kisanje. To imava
z možem rada. Redno bom
hodila sem."

Mleko 
iz avtomata
Stojan Saje

V Tržiču je te dni začel dela-
ti prvi mlečni avtomat. V so-
boto ob 13. uri bodo odprli
še drugega v Bistrici. Zato
smo domačine vprašali, kaj
mislijo o prodaji mleka na
tak način. Tisti, ki so ga že
pokusili, so povedali tudi,
kakšno se jim zdi po okusu.

Doroteja Meglič, Tržič: 

"V Ljubljani sem kupila mle-
ko na avtomatu, ki je bilo
dobro. Pozitivno je, da smo
avtomat dobili v Tržiču. Če
bo meni in možu mleko
všeč, bom še prišla ponj.
Cena je primerna."

Janez Meglič, Križe: 

"Osebno me mleko z avto-
mata ne zanima, ker kupu-
jem trajno mleko v trgovini.
Za kupce je to ena izbira
več, za kmete pa priložnost,
da prodajo mleko za več 
denarja. Naj jim to uspe!"

Marija Sajovec, Tržič: 

"Doma sem s kmetije, zato
sem vajena dobrega mleka.
Prej sem ga kupovala v 
trgovini, sedaj pa z možem
pijeva mleko iz avtomata.
Zelo je okusno. Verjetno bo
dobro za kislo mleko."

Od leve: Tadej Žumer, Klavdija Zorman in Bojan Vlašič / Foto: Gorazd Kavčič

Novorojenčki

Minuli teden smo Gorenjci dobili 39 novih prebivalcev. 
V Kranju se je rodilo 17 dečkov in 14 deklic. Najtežji je bil 
deček, ki je tehtal 3860 gramov, najlažja deklica pa je ob 
rojstvu tehtala 2630 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 5 
dečkov in 3 deklice. Najtežja je bila deklica s 3940 grami 
porodne teže, najlažjemu dečku pa je tehtnica pokazala
2350 gramov.

Klavdija strankam deli nasmehe
Najbolj prijazna poštna uslužbenka je po izboru bralcev Gorenjskega glasa Klavdija Zorman iz
Cerkelj, za njo sta se uvrstila pismonoši Tadej Žumer in Bojan Vlašič.

Janez Kuhar

Cerklje - V nedeljo je v krogu
svojih najdražjih pri hčerki
Alojziji Preša in njeni druži-
ni v Cerkljah praznovala 101.
rojstni dan Marija Hribar iz
Zgornjih Jarš. Marija se je
rodila 11. decembra 1908 v
Zgornjem Tuhinju. Med
drugo svetovno vojno so jo
Nemci ujeli in jo odpeljali v
begunjske zapore, nato pa  s
transportom v taborišče v
Nemčijo. Tudi po vojni ji ni
bilo lahko, saj je bil njen
dom požgan, sama pa je mo-
rala skrbeti za tri otroke.
Ustvarila je topel dom. Zapo-

slila se je v Induplati Jarše.
Starost je najprej preživljala
v Zgornjih Jaršah, nato pri
hčerki Alojziji v Cerkljah,
pred dvema letoma pa se je
preselila k vnukinji Alenki
na Štulo, v Šentvid pri Ljub-
ljani. Pri 101. letu lahko hodi
z oporo povsod, tudi po stop-
nicah. Ima izredno dober
spomin in ni izbirčna. Tudi
poje zelo rada, za 101. rojstni
dan je zapela Slovenka sem
in Slovenka čem ostati. Za-
upala pa nam je tudi recept
za dolgo življenje: malo jesti
in veliko delati. V torek ji  je
čestital tudi župan domžal-
ske občine Toni Dragar. 

Marijin 101. rojstni dan

Marija Hribar in njeni - hči Alojzija, vnukinja Alenka 
(Alojzijina hči) in hči Mimi 
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POLICIJSKI
ORKESTER 
NAVDUŠUJE

Pred tednom dni je Linhartova dvo-
rana v Radovljici gostila božično-no-
voletni koncert Policijskega orkestra
z gostoma. / Foto: Anka Bulovec

02

LJUDJE

HRBET ZA DOL PAST

Anja Križnik Tomažin je na izboru
Evinega fanta leta s svojim razga-
ljenim hrbtom pod odrom sproži-
la splošen 'uh' in 'ah'. Zmagal je
Tin Omahen (na fotografiji). 
/ Foto: Črt Slavec

MULARIJA

BAZAR POSVETILI
ASTRONOMIJI

Unesco bazarja na OŠ Stražišče sta
se udeležila tudi nekdanja učenca
Neža in Dušan Mravlje, ki s tekom
premagujeta ekstremne razdalje.

04

Sk
up

in
a 

Si
dd

ha
rt

a 
bo

 v
 s

ob
ot

o 
ob

is
ka

la
 K

ra
nj

. /
 F

ot
o:

 a
rh

iv
 b

en
da

 (
Ja

ka
 B

ab
ni

k 
/ 

Fi
ni

s 
M

un
di

)



02 TOREK_15. 12. 2009

GLASBA, TV

inhartova dvorana v
Radovljici je v veseli
december zakoraka-
la tako, da je gostila
božično novoletni

koncert Policijskega orkestra
v družbi dveh solistov: pri-
znanega opernega pevca sve-
tovnega formata Janeza Lo-
triča in Matjaža Mraka, ki je
poleg Policijskega orkestra
tudi nepogrešljivi član an-
sambla Štajerskih 7. 

Dirigentsko palico je vihtel
Milivoj Šurbek, sicer vse-
stranski glasbenik, ki na oper-
nih odrih deluje kot dirigent,
velikokrat pa se znajde tudi v
vlogi pianista in pedagoga. 

Policijski simfonični pihal-
ni orkester, ki deluje vse od
leta 1948, zdaj pa šteje okoli
šestdeset članov, je tudi na
radovljiškem odru dokazal,
da je vrhunska in zelo uskla-
jena zasedba. Občinstvo, ki

je dvorano napolnilo skoraj-
da do zadnjega kotička, je
bilo nad izbranimi deli več
kot navdušeno. Kaj tudi ne,
saj smo slišali iz Verdijevega
Rigoletta arijo La donna e

mobile in uverturo opere Na-
bucco, Pigovatovo Judovsko
rapsodijo, Morriconejevo
znano filmsko skladbo Mo-
ment for Morricone, iz Pu-
ccinijeve Turandot Nessun

dorma, Straussovi Annen
Polko in Hitro koračnico, ni-
kakor pa ni šlo brez sloven-
skih znanih melodij - Priv-
škovih del Silvestrski poljub
in Na snežno noč.

DECEMBRSKI POLICISTI
Pred tednom dni je Linhartova dvorana v Radovljici gostila božično novoletni koncert Policijskega 
orkestra z gostoma.

Anka Bulovec

L

Dnevnik tudi v znakovnem jeziku

Televizija Slovenija bo s 15. decembrom začela prenašati
osrednjo informativno oddajo, TV Dnevnik, v sloven-
skem znakovnem jeziku. Neposreden prenos bo potekal
vsak dan ob 19. uri na TV SLO 3. A. B.

Zadnji Černetov četrtek

V četrtek, 17. decembra, ob 19. uri bo v Avsenikovi dvo-
rani tradicionalna četrtkova prireditev Franci Černe vam
predstavlja. Tokrat bodo nastopili ansambla Kranjci in
Donačka ter harmonikarji radovljiške glasbene šole. Na
žalost številnih ljubiteljev narodnozabavne glasbe in pet-
ja bo to zadnja prireditev, ki je vztrajala pet let. J. K.

Večer roka na Trebiji

V petek, 18. decembra, bo Lucky Luke na Trebiji pripravil
pravo poslastico za rokerje in rokerice, ki imajo radi zvoke
bobnov in kitar. Strune bosta za vas trgala Ratex in Kris. A. B.

Siddhartina Saga prihaja v Kranj

Dvorana Tabor v Mariboru je gostila prvega v seriji kon-
certov od izidu nove plošče, poleg koncerta v Kranju pa je
ta bil eden od dveh, ki jih bo Siddharta imela do marca
2010. Pred več kot 3500 oboževalci je Siddharta pred-
stavila novo ploščo, seveda pa tudi pesmi iz preteklosti, ki
so jih njihovi oboževalci še kako vzljubili. 
Vzdušje se je stopnjevalo iz skladbe v skladbo - skoraj tri
ure. Z nastopom so prinesli tudi novo energijo, večjo
neposrednost in še bolj rokovski nastop, saj je izkušnja pri
snemanju Sage v Los Angelesu pustila močan pečat, in
kot sami pravijo, jih približala njim samim, s tem pa tudi
njihovim občudovalcem. 
Do pomladi bo Siddharta imela samo še en koncert in to
v soboto, 19. decembra, ob 20. uri v Ledeni dvorani Zlato
polje v gorenjski prestolnici. A. B.

V Radovljici se je glasbeni veseli december začel z nastopom Policijskega orkestra. 
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Po odlično sprejeti novi plošči Saga in razprodanem
predstavitvenem koncertu v ljubljanskem Kinu Šiška ter
v mariborski dvorani Tabor v soboto Sago pričakujemo v
Kranju. / Foto: Zaklop
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esenice - Alenka Bole
Vrabec, igralka, reži-
serka, prevajalka in pi-
sateljica, dolgoletna
direktorica Gledališča
Toneta Čufarja, se je

vrnila na jeseniški oder. To-
krat kot glavna igralka v ko-
mediji Toneta Partljiča Čaj
za dve v izvedbi Gledališča
Toneta Čufarja in v režiji Iz-

toka Valiča, ki so jo premier-
no uprizorili v nedeljo zve-
čer. Komedija se dogaja v
domu starostnikov, ki ga
protagonistka, upokojena ig-
ralka Jasmina Rudolf ime-
nuje kar "čakalnica na
smrt". In v tej "čakalnici" je
nekoč slavna igralka nekaj
dni prisiljena nuditi gosto-
ljubje v skupni sobi kmetici
iz Gorij Angeli Bračko. Bole
Vrabčevi je vloga nekoč slav-
ne gledališke igralke pisana

na kožo, prav tako prepriča
Mira Bolte v vlogi gorjanske
kmetice. Sledijo jima tudi
ostali igralci: Borut Verov-
šek, Darka Rebolj, Nataša

Pristov Trček, Franci Koraži-
ja, Milan Trkulja in ekipa va-
rovancev ... Ponovitve pred-
stave bodo v četrtek, petek in
soboto na Jesenicah.

TOREK_15. 12. 2009 03

KULTURA

ČAJ ZA DVE
V Gledališču Toneta Čufarja so v nedeljo zvečer
premierno uprizorili komedijo Čaj za dve. 

Urša Peternel

J

Ljubljana

Kranjski Gimnazijci v Gallusovi dvorani

V četrtek ob 19. uri bo v Gallusovi dvorani Cankarjevega
doma v Ljubljani Veliki božični koncert Revijskega 
orkestra Gimnazije Kranj. Letos so se na gimnaziji prvič
odločili, da dosedanja dva koncertna večera v domačem
večnamenskem prostoru na gimnaziji spremenijo v en
koncert v osrednjem slovenskem kulturnem hramu Can-
karjevem domu. Pomenljivi podnaslov koncerta Španski
večer obeta obilo ognjevite, strastne in ritmično bogate
glasbe. Poleg Revijskega orkestra Gimnazije Kranj pod
vodstvom Nejca Bečana bodo nastopili tudi gimnazijski
Združeni zbori, Komorni zbor Kluba študentov Kranj, kot

solisti pa violinista Matjaž Bogataj in Oksana Pečeny 
ter kitarist Ravi Shrestha. Naj še dodamo, da so bile
vstopnice za koncert razprodane v komaj petih dneh že 
v začetku decembra. I. K.

Radovljica

Koncert Lipe in Pletne

Jutri, v sredo, 16. decembra, ob 19. uri bo v OŠ Antona
Janše v Radovljici božični koncert Ženskega pevskega
zbora Lipa iz Radovljice in gostujočega ženskega pevske-
ga zbora Pletna z Bleda. Kot duet pa se bosta predstavili
tudi Eva Zupan in Eva Hribernik. I. K.

Mira Bolte kot kmetica Angela iz Gorij in Alenka Bole Vrabec
kot upokojena igralka Jasmina Rudolf. / Foto: Anka Bulovec

decembrskem
času že tradicio-
nalno izide vsa-
koletni izvod Ži-
rovskega občas-

nika, ki je tokrat obrodil kar v
dveh zvezkih. Poleg 39. šte-
vilke občasnika je tu še peta
pesniška zbirka Nahodil sem
se lani preminulega Franca
Kopača. Občuten uvodnik v
letošnji Žirovski občasnik je

zapisala rojakinja Spomenka
Hribar. Tončka Stanonik v
intervjuju predstavlja žirov-
skega rojaka Janeza Žaklja,
ki živi v Ameriki, Miha Na-
glič pa se je ob 100-letnici
rojstva slikarja Maksima Se-
deja pogovarjal z dr. Lojze-
tom Gostišo, ki je letos prejel
umetnostno zgodovinarsko
nagrado Izidorja Cankarja. V
rubriki podjetnih Žirovcev
boste tokrat spoznali druži-
no Mur in njihovo podjetje
Ino, podjetje za inovativne

rešitve. Dragocena sta znan-
stvena članka dr. Petre Le-
ben Seljak o zgodovini hiš
na Ledinici in o Stari šoli, da-
nes Muzejski hiši. Milka Bo-
kal pa se tokrat ukvarja s kra-
jevnimi imeni hribovskih in
manjših nižinskih naselij na
Žirovskem. Zanimiv zna biti
tudi seznam žirovskih po-
sestnikov v okraju Idrija leta
1900. Povezava preteklosti s
sedanjostjo je tudi pretreslji-
va pripoved Alfonza Zajca o
tem, kako so mu med vojno

ubili očeta. V slikovnem delu
občasnika so predstavljena
likovna dela Urha Sobočana,
ki je tokrat sodeloval s svojo
babico Ivo. V zgodovino je
šla akcija ob selitvi knjižnice
v Žireh, svojevrsten doku-
ment na to temo pa so seve-
da tudi reportažne fotogra-
fije s tega dogodka, ki jih 
je posnela Polona Mlakar
Baldasin. Cena letošnjega
kompleta obeh knjig v sklo-
pu Žirovskega občasnika je
20 evrov. 

BILO JE LETO NA ŽIROVSKEM 
Tudi letos sta to dve knjigi, poleg Žirovskega občasnika tudi pesniška zbirka Franca Kopača (1953-2008).

Igor Kavčič

V
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FILM, KINO, MODA

SUDOKU
Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do
9 tako, da se ne bo nobeno število ponovi-
lo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed
odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.

Rešitev

snjena jakna nas
kot modno in
vsestransko obla-
čilo spremlja že
nekaj modnih

sezon, vendar je trend letos
močan kot še nikoli. Preizku-
site ta mladostni trend tudi
sami, saj je usnjena jakna
lahko izredno vsestranska,
predvsem pa je dober recept
za modno dovršen videz ob
vsakem vremenu.

Izbira je pestra

Dolga ali kratka, črna, rja-
va ali barvita, elegantna ali
pa okrašena s trenutno zelo
vročimi kovinskimi dodatki.
Najbolje je, da kroj prilago-
dite svoji postavi. Izberite
takšen kroj, ki bo postavi la-
skal. Jakna je lahko ženstve-
no ukrojena kot vaš najljub-
ši suknjič, če ste bolj športen
tip, si izberite športni kroj s
kapuco, najbolj modni pa so
letos zagotovo "vintage" mo-
deli motorističnih jaken. 

Kako jo nositi  

V mrzlih dneh jakno kom-
binirajte s toplim pulijem,
okrog vratu si obvezno ovijte
širok modni šal, ki naj bo
drugačne barve, kot je jakna.
Če imate ozek kroj, si čez 

zapeto jakno zategnite pas.
Črna usnjena jakna bo popes-
trila in osvežila klasično belo
srajco, zelo prikupne pa so
tudi kombinacije lahke pole-
tne oblekice s kavbojkami ali
pajkicami ter ozke usnjene
jakne, ki se prilegajo telesu. 

ilm, osnovan na res-
ničnih osebah in do-
godkih iz 17. stoletja,
spremlja vplivno in

preračunljivo madžarsko gro-
fico Bathory, ki ne pozna stra-
hu ali sočutja. Kljub temu
med njo in mladim plemičem
Istvanom vzplamti burna ro-
manca, toda ljubezen ne traja
dolgo, saj mora Istvan po oče-
tovem ukazu oditi. Zagrenje-
na Bathory postane obsedena
Madžarska na začetku 17. sto-
letja. Grofica Elizabeta Batho-
ry (igra jo Julie Delpy) velja za
najmogočnejšo žensko v dr-
žavi. Je lepa, pametna in ne-
uklonljiva. Ko po moževi
smrti spozna veliko mlajše-
ga plemiča Ištvana (igra ga

Daniel Brühl), se vanj na
smrt zaljubi. Toda njuna za-
ljubljenost ne traja dolgo.
Ištvanov oče grof Turzo (igra
ga William Hurt) prisili sina,
da prekine ljubezensko zve-
zo, in sklene uničiti Elizabeto,
da bi se polastil njenega pre-
moženja. 

Podli načrt uspe. Elizabeta
je prepričana, da jo je njen
mladi ljubimec zapustil zara-
di starosti, in zaslepljena od
hrepenenja in žalosti začne
bloditi, da jo bo kri devic
ohranjala mlado in lepo. V
grad pripeljejo na stotine de-
klet, ki pa jih nikoli več ne vi-
dijo. Elizabeta postaja vedno
bolj obsedena. Ko spozna, da
je bila žrtev politične zarote,
ki jo je skoval oče njenega
ljubimca, je že prepozno.

KRVAVA GROFICA
The Countess je zgodovinska drama s pridihom
trilerskega žanra, ki pripoveduje zgodbo o 
zagrenjeni madžarski grofici Bathory, ki je postala
obsedena z iskanjem večne lepote in mladosti. 

LEPOTNE SKRIVNOSTI

TRENDOVSKA USNJENA JAKNA
Tania Mendillo

U

Alenka Brun

F

KINO SPORED

Torek, 15. 12.
17.15, 19.30, 21.45 LJUBEZEN SE ZGODI
21.10 NOČ ČAROVNIC 2
21.00 ŠKATLA
15.40, 17.25, 19.10 JELENČEK NIKO
15.50, 18.30 MLADA LUNA
15.20 BOŽIČNA PESEM 3D

Sreda, 16. 12.
18.00 LJUBEZEN SE ZGODI
21.10 NOČ ČAROVNIC 2
21.00 ŠKATLA
15.40, 17.25, 19.10 JELENČEK NIKO
15.50, 18.30 MLADA LUNA
16.00 BOŽIČNA PESEM 3D
21.00 AVATOR 3D (medijska premiera)

Četrtek. 17. 12
16.50, 18.50, 20.50 STARA MAČKA
16.40, 19.00, 21.20 LJUBEZEN SE ZGODI
15.30, 18.30, 21.30 AVATOR 3D

Petek, 18. 12.
16.50, 18.50, 20.50, 22.50 STARA MAČKA
16.40, 19.00, 21.20, 23.40 LJUBEZEN SE ZGODI
15.30, 18.30, 21.30 AVATOR 3D

Sobota, 19. 12.
12.50, 14.50, 16.50, 18.50, 20.50, 22.50 
STARA MAČKA
14.20, 16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
LJUBEZEN SE ZGODI
12.30, 15.30, 18.30, 21.30 AVATOR 3D

Nedelja, 20. 12.
12.50, 14.50, 16.50, 18.50, 20.50 STARA MAČKA
14.20, 16.40, 19.00, 21.20 LJUBEZEN SE ZGODI
12.30, 15.30, 18.30, 21.30 AVATOR 3D

Ponedeljek, 21. 12.
16.50, 18.50, 20.50 STARA MAČKA
16.40, 19.00, 21.20 LJUBEZEN SE ZGODI
15.30, 18.30, 21.30 AVATOR 3D

Torek, 15. 12.
16.30, 18.50 BOŽIČNA PESEM 3D
16.00, 18.00, 20.00 
JELENČEK NIKO (sinhronizirano)
16.05, 18.40, 21.20 MLADA LUNA

17.30, 19.30, 21.30 PARANORMALNO
15.50, 20.50 ŠKATLA
18.30 ŽENA POPOTNIKA V ČASU
21.00 2012

Sreda, 16. 12.
21.00 AVATAR 3D
16.30, 18.50 BOŽIČNA PESEM 3D
16.00, 18.00, 20.00 
JELENČEK NIKO (sinhronizirano)
16.05, 18.40, 21.20 MLADA LUNA
17.30, 19.30, 21.30 PARANORMALNO
15.50, 20.50 ŠKATLA
18.30 ŽENA POPOTNIKA V ČASU

Petek, 18. 12.
18.00 NADOMESTKI
20.00 POČITNICE ZA ODRASLE

Sobota, 19. 12.
20.00 NADOMESTKI

Nedelja, 20. 12.
20.00 POČITNICE ZA ODRASLE

Petek, 18. 12.
18.00 FAME: SANJE O SLAVI
20.00 GENOVA

Sobota, 19. 12.
18.00 GENOVA 
20.00 FAME: SANJE O SLAVI

Nedelja, 20. 12.
18.00 FAME: SANJE O SLAVI
20.00 GENOVA

Petek, 18. 12.
18.00 GARFIELD IN FESTIVAL ZABAVE

Sobota, 19. 12.
18.00 GARFIELD IN FESTIVAL ZABAVE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe sporeda.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

mali oglasi
04/201 42 47, e-pošta: malioglasi@g-glas.si
www.gorenjskiglas.si
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a OŠ Stražišče je
v četrtek potekal
četrti Unesco ba-
zar, ki so ga to-
krat povezali z

mednarodnim letom astro-
nomije. Učenci, starši in
drugi obiskovalci so v različ-
nih delavnicah stopali po
stopinjah velikih astrono-
mov od antike do današnjih
dni. Želimo si, da bi se vsak
posameznik zavedal vpliva
astronomije in drugih zna-
nosti na naše vsakdanje živ-
ljenje, sta poudarili Alenka
Rus in Simona Jereb, ki sta
ob pomoči drugih učiteljev
pripravili bazar. Slednjega je
s svojim znanjem obogatil
astronom Marjan Prosen, si-
cer pa so obiskovalci na stoj-
nicah lahko kupili vesoljski
nakit, voščilnice, magnetke

vesoljskih ladij, zvezdno pe-
civo, obeske, sanjsko mar-
melado, svetlobne lučke, as-
trološka znamenja ..., v de-
lavnicah so poslušali pravlji-
ce o vesolju, pogledali skozi
teleskop v nebo, si izdelali
zvezdno karto, otroci so iz-
delovali kozmične tatuje ...

Tudi letos so v večnamen-
ski dvorani postavili oder ma-

lih in velikih, na katerem so
učenci pokazali svoje talente.
Predstavili so se pevci, plesal-
ci in glasbeniki, pokazali so
znanje francoskega jezika,
impro gledališka skupina
'Zdravo, bunny' pa je tudi le-
tos nasmejala in navdušila z
improvizacijami na odru. Pri-
reditve sta se udeležila tudi
znana športnika Dušan Mrav-

lje in njegova hči Neža, ki s te-
kom premagujeta ekstremne
razdalje. Oba sta nekdanja
učenca OŠ Stražišče in imata
na osnovnošolska leta lepe
spomine. "Šolo sem začel
obiskovati pred 50 leti, bili
smo krasen razred," je pove-
dal Dušan in dodal, da je bil
osem let sošolec Andreja Šif-
rerja. So torej v razredu veliko
peli? "Smo, ampak sva tako
'fušala', da sva morala pri ne-
katerih nastopih samo usta
odpirati," se je v smehu spo-
minjal ultramaratonec, ki je v
četrtek po dvajsetih letih obis-
kal OŠ Stražišče. "Danes je
šola povsem drugačna, lepo
se je bilo vrniti." Neža je učen-
cem zaupala, da je v osnovni
šoli trenirala rokomet, ki je bil
v tistem času med dekleti zelo
popularen šport. Učencem je
še svetovala, naj prosti čas raje
kot za računalnikom preživijo
v naravi.

BAZAR POSVETILI ASTRONOMIJI
Unesco bazarja na OŠ Stražišče sta se udeležila tudi nekdanja učenca Neža in Dušan Mravlje, ki s
tekom premagujeta ekstremne razdalje.

Ana Hartman

N
elovadnica OŠ v
Naklem je bila v
soboto premajh-
na za vse, ki so si
hoteli ogledati

prikaz starih šeg in navad ob
božiču in novem letu, ki so
ga prikazali učenci in koled-
niki folklorne skupine Druš-
tva upokojencev Naklo. V ok-
viru prireditve so potekale
tudi delavnice, kjer so se
otroci in starši lahko naučili
izdelovanja venčkov, jaslic in
svitkov, okraskov iz slanega
testa, satovja, kartona, gozd-
nih plodov in slame. Poleg
tega je potekalo tudi učenje

pisanja voščilnic, kaligrafije
in petja božičnih pesmi v tu-
jih jezikih.

Srečanje ob dnevu šole pa
je imelo tudi dobrodelni na-
men, saj so bila vsa zbrana
sredstva od kupljenih voščil-
nic in okraskov namenjena
šolskemu skladu za nakup
novih otroških igral ob vrtcu
in šoli v Dupljah. Kot je po-
vedala predsednica šolskega
sklada Nikolina Rozman, ki
je predstavljala tudi ustano-
vo Fundacija za pomoč otro-
kom, je bil odziv odličen,
posebej pa je pohvalila dup-
ljanski vrtec, kjer so otroci
skupaj s starši in vzgojitelji-
cami izdelali unikatne voš-
čilnice.

IZDELOVALI OKRASKE
IN PELI

Matjaž Gregorič

T

SUDOKU 
ZA OTROKE

Rešitev:

Navodilo za reševanje:
V mrežo uvrstite številke od 1 do 6. Upoštevajte:
1. V vsaki vrstici je vsaka številka vpisana le enkrat.
2. V vsakem stolpcu je vsaka številka vpisana le enkrat.
3. V vsakem pravokotniku s 3 x 2 polji je vsaka številka vpisana le enkrat.

Sestavila: Eva in Bine 

Dušan in Neža Mravlje imata na šolska leta lepe spomine. 

TISOČ UGANK ZA MALČKE
Franc Ankerst vam zastavlja naslednjo uganko:

Ostra klina, roč rdeč, bode, reže, pušča kri.
Kaj je ta nevarna reč, za otroke ni?

Do petka nam pošljite SMS z vsebino ug+rešitev+ime,
priimek in naslov na številko 031/691 111. Nekdo bo pre-
jel knjižno nagrado. Ime nagrajenca bomo objavili pri-
hodnji torek. Rešitev prejšnje uganke se glasi rosa.
Tokrat nismo prejeli pravilnega odgovora.
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Torek, 15. decembra, ob 19. uri v avli Mestne občine Kranj, BOŽIČNI KONCERT GŠ KRANJ

Petek, 18. decembra, ob 18. uri v Kongresnem centru Brdo (vstopnice bodo na voljo v tajništvu GŠ Kranj), 
VELIKI BOŽIČNI KONCERT GŠ KRANJ - ZAKLJUČEK PRAZNOVANJA 100. OBLETNICE

6NAGRADNO VPRAŠANJE

KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (5) :

Pavšlarjeva hiša je že zelo stara 
meščanska hiša, ki je znana po dvorišču 
z oboki. Taka dvorišča so imele včasih 
pomembne stavbe ali palače, mi je 
povedala Angelca. O tem, da je bila hiša 
res pomembna, nam govori tudi to, da je 
zelo velika in poslikana zunaj in znotraj. 
Deli se na poslovni del v pritličju in na 
bivalno nadstropje. Angelca pravi, da 
je bila hiša ena ta glavnih v Kranju tudi 
zato, ker stoji na osrednjem mestu na 

NO, KAKO 
OTROCI, 

STE BILI NA 
RAZSTAVI 

ADVENTNIH 
VENČKOV 
V MOJIH 

ROVIH? BILO 
JE RES LEPO 

IN KOLIKO LJUDI 
JE PRIŠLO! NAVDUŠEN SEM BIL TUDI 

NAD ADVENTNO DELAVNICO, KI SEM JO 
OBISKAL NA GLAVNEM TRGU. AMPAK 

SEDAJ SEM SE 
SPOMNIL, DA SEM VAM ZADNJIČ OBLJU-

BIL, DA VAS BOM ODPELJAL 
V PAVŠLARJEVO HIŠO. 

GREMO?

Glavnem trgu, nasproti mestne hiše. No, 
meni se zdi, da je temu res tako, saj je še 
danes znana, predvsem zaradi galerije 
Prešernovih nagrajencev. V njej si 
lahko ogledate stalno razstavo liko-
vnih del nagrajenih umetnikov.
Uh, ta hiša me je tako prevzela, da sem 
vam skoraj pozabil povedati, da me lahko 
obiščete v Krančkovi deželi, 21., 22. ali 
28. decembra ob 17. uri. V rovih bodo 
tudi žive jaslice 26. in 27. decembra. 
Precej nestrpno pa pričakujem Dedka 
Mraza. Skupaj z Angelco in Lovrom ga 
gremo pozdraviti 18. decembra ob 18. uri
Komaj čakam! Se vidimo, a ne?

Pavšlarjeva hiša

JUHUHU, 
PO DARILA!
TE DNI ŽE 
PRIDNO HODIM 
PO NAKUPIH, DA 
BOM SVOJIM ZA NOVO LETO 
LAHKO PODARILA KAJ LEPEGA. PRI 
TAKO ŠTEVILNI DRUŽINI  KOT JE MOJA, ,
TO RES NI ENOSTAVNA STVAR, VAM 
REČEM! PA SEM SE OGLASILA V MOJI 
BANKI, DA VZAMEM NEKAJ TISTEGA, 
KAR SEM PRIHRANILA. O NE, NISEM 
EDINA, KI JI JE VARČEVANJE PRIŠLO 
PRAV. MISLIM, DA BI SE BREZ MOJE 
BANKE LETOS CELO MIKLAVŽ, BOŽIČEK 
IN DEDEK MRAZ ZNAŠLI V PRECEJŠNJI 
ZADREGI. TAKO PA SE NAJBRŽ NE 
BODO. ZATO KAR PRIČNITE PO MALEM 
POGLEDOVATI POD SMREČICO. ČE STE 
BILI PRIDNI, SE BO TAM ZANESLJIVO 
NAŠLO KAKŠNO VAŠE DARILCE. 
PA SREČNO V NOVEM LETU, 
PRIJATELJI MOJI!

6

Dragi otroci, tokrat nihče ni pravilno izpolnil 
naloge, za katero sem vas prosil. Zato bodo 
nagrade počakale do naslednjič.

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. 
Pripiši še svoje ime in priimek ter pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, 
Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, najkasneje do 5. januarja 2010.

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence, ki bodo prejeli majico s podobo Krančka.

A     PO GALERIJI PREŠERNOVIH NAGRAJENCEV
B     PO VELIKEM DIMNIKU
C     PO PARKIRIŠČU PRED HIŠO

PO ČEM JE 
DANES ZNANA 
PAVŠLARJEVA HIŠA:

Otroci so izdelali vrsto lepih okraskov.
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aponska Toyota ima s
čistokrvnimi terenski-
mi avtomobili bogate
izkušnje, ki so jih na-
birali kar nekaj deset-

letij. Že vrsto let med pravi-
mi terenskimi avtomobili
nastopa njihov Land Crui-
ser, ki tudi v novi, četrti ge-
neraciji ohranja robustno
zunanjo podobo, hkrati pa
se bo na brezpotjih lahko
spopadal s posodobljeno
tehniko. Doslej so Toyotini
razvojniki pri Land Crui-
serju več pozornosti name-
njali voznim lastnostim in
manj zunanjosti. In tudi
tokrat spremembe na plo-
čevini niso revolucionarne,

ampak le manjše, z "lika-
njem" pa je Land Cruiser
za malenkost daljši in širši
ter nižji. V 4,75 metra dol-
gem avtomobilu je sicer od-
slej več udobja za potnike,
na novo so uredili armatur-
no ploščo, kjer je veliko sti-
kal, boljše je tudi počutje
na sedežih. 

Pogonu poleg prenovlje-
nega 4,0-litrskega bencin-
skega šestvaljnika (207
kW/282 KM) služi še znani
3,0-litrski turbodizelski šti-
rivaljnik (127 kW/173 KM),
za prihodnje leto pa je na-
povedan še nov turbodizel-
ski stroj, ki bo ustrezal nor-
mativom Euro V. Sicer pa
se novi Land Cruiser lahko
pohvali z novim prilagodlji-
vim vzmetenjem ter elek-

tronika za izbiro različnih
voznih režimov. Cenovni
razpon je dokaj širok in

sega od 36.900 za najce-
nejšo, do 72.900 evrov za
najdražjo različico.

rancoski Citroën je z
modelom C4 pred
nekaj leti skušal po-
staviti nova merila v

spodnjem srednjem razre-
du, ali pa vsaj pokazati, da je
njihova filozofija opazno
drugačna od konkurence. A
s tem so prevzeli tudi tvega-
nje, da avtomobil ne bo rav-
no v vrhu prodajnih lestvic.
Seveda pa Francozom ostaja-
jo v tolažbo številni naslovi
svetovnih in konstruktorskih
prvakov v reliju.

No, tudi več kot milijon
prodanih primerkov do kon-
ca lanskega leta ni ravno slab
rezultat, vsekakor pa je C4 že
v zreli življenjski dobi in je
bil potreben kozmetičnih in
tehničnih popravkov. Vsaj na
zunanjosti petvratne kombi-
limuzine so spremembe so-
razmerno majhne, še najbolj

očitno izstopa spremenjena
maska hladilnika, ki jo na
straneh spremljata izrazitej-
ša žarometa, na novo pa so
ukrojili tudi sprednji odbijač
in rahlo spremenili zadnje
luči.

Z izjemo sredinske konzo-
le je v notranjosti vse ostalo
bolj ali manj nedotaknjeno.
To pomeni, da so za voznika
ohranili volanski obroč s
fiksno sredico, na kateri je
preveč stikal in dobro viden
digitalni zaslon pod sredino
vetrobranskega stekla. Potni-
kom je v najboljšem paketu
opreme namenjeno mehko
oblazinjenje sicer dobro od-
merjenih sedežev, sicer pa se
C4 v prostorskem smislu
zlahka kosa z najbližjimi tek-
meci.

Precej več zanimivega je s
prenovo prišlo pod motorni
pokrov. Novi 1,6-litrski ben-
cinski štirivaljnik, ki "diha"
brez pomoči turbinskega

polnilnika, idejno pa je na-
stal v glavah inženirjev iz
bavarskega BMW. Ta motor
je avtomobilu ustreznejši,
kot so bili prejšnji, postreže
s simpatičnim zvokom in
solidnimi zmogljivostmi.
Hkrati voznik zazna dovolj
moči in potrebo po šesti pre-
stavi, kar bi pripomoglo k
znižanju hrupa in porabe
goriva. Skratka, C4 je tudi s
tem motorjem dobil tisto,

kar mu je pred prenovo
manjkalo, še vedno pa ne
vsega, kar bi ga lahko izstre-
lilo proti vrhovom prodaj-
nih lestvic.

Zato je jasno, da lahko
nastopa predvsem s svojo
mladostno podobo, ki jo
ohranja tudi v srednjih le-
tih. Za vse drugo bo prilož-
nost v naslednji generaciji,
ki je že v zaključni razvojni
fazi. 
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AVTOMOBILIZEM
MLADOSTNA DRŽA V SREDNJIH LETIH
Test: Citroën C4 VTi 120 Exclusive

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1598 ccm 
Največja moč pri v/min: 88 kW/120 KM 
Najvišja hitrost: 195 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 9,3/ 5,2/ 6,7 l/100 km 
Maloprodajna cena: 22.250 EUR 
Uvoznik: Citroën Slovenija, Koper

Matjaž Gregorič

F

DRAGOCENOST DOLGIH IZKUŠENJ
Toyotin terenec Land Cruiser s posodobljeno zunanjostjo in tehniko

Matjaž Gregorič

J

FIAT: Italijanski avtomobilski proizvajalec je na izredni
servisni pregled vpoklical približno pol milijona modelov
Grande Punto. Gre za morebitno okvaro na volanskem
drogu in sicer pri avtomobilih, izdelanih v lanskem in letoš-
njem letu. Iz Fiata sicer poročajo, da doslej zaradi omen-
jene napake ni prišlo do nobene prometne nesreče. 

SAAB: Švedski avtomobilski proizvajalec je produktno linijo
za proizvodnjo odhajajočega modela 9-5 prodal kitajskemu
podjetju Beijing Automotive Industry Holding. Saabova
usoda je medtem še vedno negotova, po propadu prodaje
podjetju Koenigsegg, pri sedanjem lastniku General Motor-
su pripravljajo novo ponudbo. M. G.
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NAGRADNA KRIŽANKA
Oliver Dragojević je eden najpopularnejših hrvaških 
izvajalcev zabavne glasbe, za njim pa je dolgoletna
uspešna kariera. 

Že leta 1963 je začel nizati uspehe kot pevec in kla-
vituarist kultne splitske skupine Batali. Nato je začel
samostojno kariero, v kateri je enega za drugim nizal
hite, kot so: "Galeb i ja" (1975), "Skalinada" (1976),
"Malinkonija" (1977), "Romanca" (1977), "Poeta"
(1978), "Oprosti mi, pape" (1978), "Vjeruj u ljubav"
(1979), "Nadalina" (1980), ki so nastali v teku več-
letnega plodnega sodelovanja z Zdenkom Runjićem. 

Veliko uspehov je Oliver dosegel tudi na festivalih, 
denimo v Zagrebu, Opatiji in Beogradu. Še posebej
pa so ga imeli radi v Sarajevu, kjer je na festivalu
"Vaš šlager sezone" nekajkrat osvojil prvo nagrado
in veliko simpatij občinstva. 

Poleg festivalov pa rad sodeluje tudi na humanitarnih
koncertih. V Kranju smo ga lahko nazadnje videli 
15. decembra 2007, ko je zbiral denar za otroke iz 
poplavljenih območij, ki so preživeli naravno katastrofo.

Na Gorenjsko se znova vrača navduševat vse generacije
svojih oboževalcev s skupino Dupini, s katero zadnje
čase nastopa. Kot posebni gost pa se mu bo na 
koncertu v Kranju pridružila tudi slovenska klapa
Mali Grad iz Kamnika. Legendarne romantike, Oliverja 
Dragojevića & Dupine bomo  videli v soboto, 19. decembra
2009, v Kranju (Dvorana Zlato polje) ob 20. uri!

Nagrade:
1. nagrada: 3 zgoščenke, 2. nagrada: 2 zgoščenki in 
3. nagrada: 1 zgoščenka. Tri nagrade podarja tudi
Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, vpisano v kupon iz
križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 30. decembra
2009, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001
Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo.

C
N

M
 L

TD
.,

 D
.O

.O
.,

 M
AI

S
TR

O
V 

TR
G

 6
, 

K
R

AN
J



08 TOREK_15. 12. 2009

adnja leta poleg le-
pih deklet na oder
sem in tja pošljejo
tudi fante in tako
smo v petek v Pla-

net Tuš v Kranju lahko obču-
dovali finaliste za Evinega
fanta leta. Mladeniči, ki niso
starejši od 25 let, razen nekaj
izjem, so se bolj ko ne razga-
ljeni sprehodili pred žirijo, ki
je poleg bralcev in bralk zna-
ne revije tudi tu imela zadnjo
besedo. O tem, da je bilo pol
sodelujočih ob izboru akter-
jev ravnokar zaključene
Kmetije, ni treba posebej pou-
dariti. Srečali smo Arturja,
Alenko Sivka, Gorana, ki je

nastopil v glasbeni kombina-
ciji s svojimi Saussagesi, pri-
reditev je v svojem prepo-
znavnem stilu vodila Nina
Osenar, nastopili so še TAn-
gels, kot glasbeno preseneče-
nje pa voditeljica Kmetije
Anja Križnik Tomažin. Gre
za eno izmed voditeljic, ki je
v preteklosti glasbeni mikro-
fon že držala. Bolj kot bi jo
morali poslušati, pa smo pri-
sotni pod odrom zijali v njen
pregrešno razgaljeni hrbet.
Navdušenja nismo skrivale
niti ženske.

Aljaž Pozeš, Andraž Sve-
tek, Jan Kovačič, Marko Ma-
cuh, Saša Brenkovič, Štefan
Wraber in Tin Omahen pa
so fantje, ki so se potegovali
za naziv Evin fant leta. Aljaž

je postal drugi spremljevalec,
Jan prvi, Evin fant pa 22-letni
študent Fakultete za turistič-
ne študije Portorož Tin. 

Isti večer pa je bila na dru-
gem koncu Kranja, v Manila
Clubu zabava z Ekskluziv-
no.si, ki je zaokrožila desetlet-
no delovanje Kaly Kolonič
(dekleta se spomnimo tudi iz
ženskega tria Select) na po-
dročju PR-ja, odprtje omenje-
nega spletnega portala, mi-
mogrede pa je še predstavila
nekatere zanimive projekte.
Bilo je bučno, zanimivo, pro-
gram pester in kar natrpan.
Naj omenimo, da smo poleg
modne revije by Meri Verb-
njak lahko spremljali bobnar-
sko znanje Marka Sorška So-
kija v Elvis Jackson Drum

Show. Nastopile so Tijana
baSS, Black Cat in Nina Puš-
lar, ki je predstavila svojo
novo pesem Slečeno srce.
Beat.nc pa je udaril na sceno
s popolno kombinacijo rapa
in petja. Njegove rime so dru-
gačne, kot smo jih vajeni od
večine slovenskih raperjev -
široke, globoke, imajo dolži-
no, predvsem pa višino.
Beat.nc na čisto svoj način
pričara poslušalcu najbolj
žgoče probleme naše družbe,
z istim navdušenjem slika
tudi najbolj puhle teme naše-
ga vsakdana. V klubu je tako
potekala tudi uradna promo-
cija njegovega spota Ne bi
vedu, ki ga je režiral Jure Mat-
jažič, krivec za zadnji video-
spot skupine Elvis Jackson.

DRUŽABNA KRONIKA

Miss sveta je Gibraltarka

V soboto se je južnoafriškem Johannes-
burgu za laskavi naslov miss sveta 2009
potegovalo 112 deklet, za najlepšo pa so
okronali Kaiane Aldorino iz Gibraltarja.
Prva spremljevalka je postala Mehičanka
Perla Beltran, druga pa domačinka, Juž-
noafričanka Tatum Keshwar. "Nimam

besed. Presrečna sem," je prve občutke strnila 23-letna
rjavolaska, ki dela kot administratorka v bolnišnici.

Beli trak najboljši evropski film

Beli trak avstrijskega režiserja Michaela
Hanekeja je zmagovalec letošnje pode-
litve evropskih filmskih nagrad. Črno-
beli film o iskanju korenin nacistične
agresije je bil nagrajen za najboljši film,
režijo in scenarij. Za najboljšo igralko je
bila izbrana Kate Winslet (Bralec), za

najboljšega igralca pa Tahar Rahim (Prerok). Občinstvo
je za najboljši film izbralo Revnega milijonarja, dobitni-
ka častne nagrade za življenjsko delo pa sta britanski re-
žiser Ken Loach in francoska igralka Isabelle Huppert.

Podmladek ameriškega nogometa

Nekdanja Playboyeva zajčica Kendra
Wilkinson in njen mož, igralec ameriške-
ga nogometa Hank Baskett sta dobila
sina. Družinska tradicija jima veliko po-
meni, zato je ime Hank Randall Baskett
IV dobil po očetu, dedku in pradedku.
Brazilska manekenka Gisele Bündchen

in njen mož Tom Brady pa sta se razveselila dečka, za
katerega še nista izbrala imela. Igralec ameriškega no-
gometa je rojstvo opisal kot najčudovitejšo življenjsko
izkušnjo.

Devetnajsti otrok

Velika ameriška družina Duggar se je tri
mesece prezgodaj povečala za še enega
otroka, devetnajstega po vrsti. 42-letna
Michelle Duggar, ki je bila v bolnišnici
zaradi žolčnih kamnov in povišanega
krvnega tlaka, naj bi rodila 18. marca pri-
hodnje leto, a so ji 10. decembra naredili

nujen carski rez. Novorojenka Josie Brooklyn, ki ima tako
kot drugi otroci ime, ki se začne na črko J, je ob rojstvu
tehtala nekaj več kot šeststo gramov in bo najverjetneje
ostala na oddelku za intenzivno nego do štiri mesece.

HRBET ZA DOL PAST
Anja Križnik Tomažin je na izboru Evinega fanta leta s svojim razgaljenim hrbtom pod odrom
sprožila splošen 'uh' in 'ah', medtem ko je Manila gostila ekskluzivno zabavo.

Izbor Evinega fanta je bil precej v znamenju Kmetije. Med 
žiranti (predvsem žirantkami) je bil tudi Mark Žitnik.

Prvi spremljevalec Evinega fanta Jan Kovačič, Evin fant 2009
Tin Omahen in drugi spremljevalec Aljaž Pozeš / Foto: Črt Slavec

Alenka Brun

Z

Nina Pušlar je predstavila svojo novo pesem Slečeno srce,
ki že napoveduje njen naslednji album. / Foto: Črt Slavec

VRTIMO GLOBUS

Kaly Kolonič, Marko Soršak - Soki (bobnar skupine Elvis
Jackson), Tijana bASS (reperka in pevka) in Black Cat (pevka)

Anja od spredaj, Nina v elementu in Anja od zadaj 
/ Foto: Črt Slavec

Kavarna Barroco v Kranju je uradno odprtje zimsko-
letnega vrta začinila z zajčicama Špelo in Dorotejo, ki sta
obiskovalcem podpisovali brezplačni koledar za leto
2010 - z dekletoma v ospredju. / Foto: Matic Zorman

Modna revija je v Manili predstavila različna ustvarjanja.
/ Foto: Črt Slavec 
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